

VIDZEMES PLĀNOŠANAS REĢIONA
AP 2022-2025 RĪCĪBU PLĀNA
IZPILDES NOVĒRTĒJUMS

Cēsis, 2026

Saturs

Mērķis 1: Saglabāt un gudri apsaimniekot dabas ekosistēmas un resursus	3
T1. Dabas kapitāls	3
T2. Dabas un kultūras mantojums	14
Mērķis 2: Uzlabot cilvēku dzīves kvalitāti	21
C1. Pieejama izglītība	21
C2. Droša, iekļaujoša un vesela sabiedrība	32
C3. Kvalitatīvi un pieejami sociālie pakalpojumi	40
T3. Mobilitāte un sasniedzamība	44
T4. Identitāte un spēcīgas kopienas	53
T5. Ilgtspējīga dzīves vide un mājokļi	62
Mērķis 3: Veicināt tautsaimniecības attīstību un izaugsmi, pārveidojot saimniekošanas modeļus	68
1) Zaļo industriālo teritoriju attīstība	79
1) Tūrisma galamērķu pārvaldība, sadarbības tīklu attīstība, uzturēšana	80
Mērķis 4: Veicināt sadarbību un stipras organizācijas	102
P1. Sadarbība un pilsoniskā līdzdalība	102
P2. Klimatneitralitāte un pielāgošanās	114
P3. Digitalizācija	118

Mērķis 1: Saglabāt un gudri apsaimniekot dabas ekosistēmas un resursus

Mērķa sasniegšanai noteiktas divas vidēja termiņa prioritātes: **T1. Dabas kapitāls** un **T2. Dabas un kultūras mantojums**. Katras prioritātes īstenošanai definēti noteikti uzdevumi un rīcības, par kuru izpildi atbildīga ir Vidzemes plānošanas reģiona administrācija, reģionā ietilpstošās desmit pašvaldības (2024.gada jūnijā stājās spēkā grozījumi Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumā, kas paredz Varakļānu novada pievienošanu Madonas novadam), kā arī citi sadarbības partneri.

T1. Dabas kapitāls

RV1. Dabas resursu aizsardzība, bioloģiskās daudzveidības saglabāšana un gudra apsaimniekošana

RĪCĪBAS PLĀNA IEVIEŠANAS PROGRESS 2022 - 2024

Rīcības virziena uzdevums	Rīcības uzdevuma izpildei (Rīcības plāns)	Veiktās aktivitātes 2022-2024	AP 2022-2027 plānotais izpildes raksturojums
a) Veicināt bioloģisko daudzveidību saudzējošas apsaimniekošanas prakses pilsētvidē un laukos	VPR VEIKUMS		
	1) Sabiedrības (īpaši teritoriju īpašnieku) izglītošana līdzsvarotai teritoriju izmantošanai/sakopšanai	Organizēta ieinteresēto pušu sanāksme (4) Izstrādāta vēsturisko kūdras ieguves vietu projekta aktivitāšu komunikācijas stratēģija (1) Apstiprināts projekta pieteikums par daudzfunkcionālu un inovatīvu saules elektroenerģijas risinājumu attīstību, saglabājot bioloģisko daudzveidību (aktivitāšu ieviešana sāksies 2025.gadā) (1) Vidzemes plānošanas reģions kopā ar starptautiskajiem partneriem izstrādājis izglītojošu un praktisku materiālu “Bioloģiskās daudzveidības pārvaldības kompasu”, kas radīts ar mērķi veicināt sabiedrības, pašvaldību un dažādu organizāciju iesaisti bioloģiskās daudzveidības pārvaldībā. (1)	Apmācības, izglītojošas kampaņas
	2) Sabiedrības (īpaši teritoriju īpašnieku) rīcību motivējošas iniciatīvas par invazīvo sugu izplatību samazināšanu	Organizēts izziņošs pārgājiens sabiedrībai Ogres zilajos kalnos par invazīvajiem augiem, to ietekmi un iespējamo apkarošanu (1)	Organizēti pasākumi
	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS		
	1) Bioloģisko daudzveidību saudzējošu apsaimniekošanas praksi veicināšana pilsētvidē, t.sk. pārskatot pašvaldību saistošos noteikumus (piemēram, par teritoriju uzturēšanu un apsaimniekošanu,	Pārskata periodā pašvaldības veicinājušas pašvaldībuSAMPublikās apsaimniekošanas prakses maiņu pilsētvidē (retāka pļaušana, “pilsētas pļavas”, zaļā infrastruktūra), piemēram, Cēsis pēdējos gados attīstīta pieeja “pilsētas pļavas / dabiskās pļavas” – pārveidojot zālienu apsaimniekošanu tā, lai atbalstītu vietējās augu un kukaiņu (t.sk. apputeksnētāju) sugas.	

	par kokaugu un apstādījumu aizsardzību utml.)	Cēsu novada pašvaldība piedalās arī starptautiskā projektā “BioFloat”, kur tiek testēti jauni zaļās infrastruktūras elementi (piem., peldošās salas) pilsētvides ūdeņos, vienlaikus uzlabojot ūdens ekosistēmu veselību un biodaudzveidību. Papildus veikta plānošanas un investīciju projektu sagatavošana, lai biodaudzveidības pasākumi būtu finansējami un sistemātiski.	
	2) Dabisko pļavu atjaunošanas un apsaimniekošanas iniciatīvas	Cēsu novadā LVAF līdzfinansēts pašvaldības projekts zālāju biotopu atjaunošanai un uzturēšanai (2023–2025): “Zālāju biotopu apsaimniekošana Cēsu novadā” – zālāju atjaunošana/apsaimniekošana Gaujas Nacionālajā parkā (t.sk. pie Āraišu ezera, Cēsīs) un Vecpiebalgas AAR teritorijā; ietver gan atjaunošanu, gan turpmāku uzturēšanu noteiktās platībās. Smiltenes novadā dabisko pļavu produktu zīmola un pļavu pieteikšanas veicināšana (2023): aicinājums saimniekiem iesaistīties un pieteikt pļavu zīmolam “Dabiskās pļavas produkts” (tas ir instruments, kas motivē pļavu uzturēšanu ar saudzējošu apsaimniekošanu, jo sasaista pļavas ar produkta pievienoto vērtību/tirgu). Valkas novads (Ziemeļgauja; pie Zīles)- Parkveida pļavu un ganību atjaunošana (sākta 2021): Valkas pagastā pie Zīles 2021. gadā sākts ES līdzfinansēts projekts, kura rezultātā tiek atjaunotas parkveida pļavas un ganības. Dabas aizsardzības pārvalde īsteno LIFE programmas projektu “LatViaNature”, kura ietvaros tiek realizēta Latvijā jauna brīvprātīgas sadarbības modeļu testēšana - pilotprogramma “Ziedu pļavas” bioloģiski daudzveidīgu zālāju veidošanai privātās zemēs ārpus aizsargājamām dabas teritorijām. Programmas dalībnieki apsaimnieko ilggadīgos zālājus, katru gadu saņemot individuālu konsultatīvu un finansiālu atbalstu, kā arī apmācības dabas daudzveidības veicināšanai. Pilotprogrammas norises laiks: 2023. – 2026. gads. Programmā piedalās 65 dalībnieki no visas Latvijas, tai skaitā no Vidzemes plānošanas reģiona, kopumā apsaimniekojot 678 ha ilggadīgo zālāju. https://latvianature.daba.gov.lv/ziedu-plavas/	
b) Dabas un aizsargājamo teritoriju gudra apsaimniekošana	VPR PAVEIKTAIS		
	1) Rosināt un organizēt regulāras tikšanās un diskusijas starp institūcijām un sabiedrību, veidojot vienotu redzējumu par dabas teritoriju apsaimniekošanu reģionā, t.sk. antropogēnās slodzes samazināšanu	Organizēta ieinteresēto pušu sanāksme (4) Organizēts Bioreģiona forums un parakstīts labas gribas memorands par bioreģiona attīstību (1)	Tikšanās, diskusijas Sagatavoti priekšlikumi, atzinumi
	2) Koordinēta interešu pārstāvēniecība dabas teritoriju apsaimniekošanas un uzturēšanas jautājumos	Pārskata periodā aktivitātes nav notikušas	Tikšanās Iesniegti priekšlikumi, atzinumi

	3) Testēt dabas teritoriju izmantošanas ilgtspējīgus risinājumus reģiona dabas teritorijās	Pārskata periodā aktivitātes nav notikušas	Īstenotas pilotiniciatīvas
c) Uzlabot ūdeņu (iekšzemes un jūras) pārvaldību	VPR VEIKUMS		
	1) Veicināt ūdens apsaimniekošanas prakšu pielāgošanu mainīgajiem klimatiskajiem apstākļiem pilsētas, lauku un piekrastes teritorijās	Pārskata periodā aktivitātes nav notikušas	Īstenotas iniciatīvas Labo prakšu pārnese Atzinumi upju baseinu apsaimniekošanas plāniem u.c. stratēģiskiem dokumentiem
	2) Baltijas jūras, piekrastes ūdeņu un iekšzemes ūdeņu apsaimniekošanas risinājumu labo prakšu popularizēšana un ieviešana	Organizēta Inovāciju koprades laboratorija "Aļģes kā resurss inovāciju radīšanai", piedaloties Vidzemes uzņēmējiem, Latvijas pētniekiem, nozaru institūcijām. (1)	Apmācības, izglītojošas kampaņas, informatīvi materiāli
	3) Stiprināt VPR kapacitāti ūdeņu pārvaldības jautājumos	Dalība LBTU zilās bioekonomikas projekta BioRural darba grupā kā vienam no būtiskajiem Latvijas zilās bioekonomikas saistītajām organizācijām. (1) Stiprinātas sadarbības saites ar Latvijas zilās bioekonomikas uzņēmumiem, pētniekiem (1)	Apmācības, semināri, pieredzes apmaiņa
d) Veicināt ilgtspējīgas lauksaimniecības attīstību, nesamazinot augšņu vērtību	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS		
	1) Rīcības, kas veicinātu pārdomātāku lauksaimniecisko ražošanu, ieviešot praksē integrēto augu aizsardzību, kā arī, lai optimizētu sintētisko minerālmēslu noslodzi uz vidi	Pašvaldības - mērķtiecīgas apmācības, semināri, un programmatiska pieeja integrētajai augu aizsardzībai. Sniedz vispārīgu atbalstu lauksaimniecības prakses uzlabojumiem , konsultācijas lauksaimniekiem.	
e) Veicināt mežu un purvu saglabāšanu un ilgtspējīgu apsaimniekošanu	VPR VEIKUMS		
	1) Rīcības, kas veicinātu mežu un purvu saglabāšanu un ilgtspējīgu apsaimniekošanu	Sagatavots projekta pieteikums par vēsturisko kūdras teritoriju revitalizāciju (1) Izstrādāta vēsturisko kūdras ieguves vietu projekta aktivitāšu komunikācijas stratēģija (1) Komentāru sniegšana par normatīvajiem aktiem (3) Dalība sanāsmēs (3)	

SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS			
	1) Rīcības, kas veicinātu mežu un purvu saglabāšanu un ilgtspējīgu apsaimniekošanu	Pašvaldības – aktīvi piedalījušās ilgtspējīgas mežu un purvu apsaimniekošanas projektos. Darbs pie dabas aizsardzības plānu ievērošanas. Notikusi sadarbība ar mežu īpašniekiem par ilgtspējīgu apsaimniekošanu. Izglītojoši pasākumi un informatīvas kampaņas. Cēsu novada pašvaldībā izstrādāta mežu apsaimniekošanas koncepcija Alūksnes pašvaldībā - Veikta dabiskā meža atjaunošana, mākslīgā meža atjaunošana (stādot) Veikta meža īpašumu inventarizācija. Pilnveidota un aktualizēta izveidotā meža zemju datubāze. Izstrādāti dabas aizsardzības plāni īpaši aizsargājamajai dabas teritorijai Valmieras novada pašvaldības un Valkas novada pašvaldības teritorijā dabas liegumā Sedas purvs.	
	2) Izstrādāto purvu rekultivācija	Latvijas un klimatiski radniecisko ārvalstu labāko praksi, vēsturisko kūdras ieguves vietu revitalizācijas metožu, informatīvo un izglītojošo materiālu apzināšana, izveidojot dokumentu un publikāciju apkopojumu (1)	
f) Sabiedrības informēšana un izpratnes veidošana par ilgtspējīgu attīstību un vides resursu gudru apsaimniekošanu			
	VPR VEIKUMS		
	1) Rīcības, kas veicina sabiedrības izpratni	Sagatavots projekta pieteikums par vēsturisko kūdras teritoriju revitalizāciju (1) Izveidota reģionālā darba grupa pārtikas un mežsaimniecības sektoru vērtību ķēžu adaptācijai Eiropas zaļā kursa un aprites ekonomikas vajadzībām, nodrošinātas regulāras sanāksmes, pieredzes apmaiņas pasākumi (dalībnieki – mežsaimniecības un lauksaimniecības nozaru pārstāvji, meža īpašnieki, pašvaldību speciālisti un pētnieki) (2) Apstiprināts projekta pieteikums par daudzfunkcionālu un inovatīvu saules elektroenerģijas risinājumu attīstību, saglabājot bioloģisko daudzveidību (aktivitāšu ieviešana sāksies 2025.gadā) (1) Ieinteresēto pušu grupas sanāksmes par sabiedrības iesaistes metodēm bioloģiskās daudzveidības saglabāšanā un pārvaldībā un konfliktu risināšanā (2)	

RV2. Iedzīvotāju iesaiste dabas kapitāla apsaimniekošanā

RĪCĪBAS PLĀNA IEVIEŠANAS PROGRESS 2022 - 2024

Rīcības virziena uzdevums	Rīcības uzdevuma izpildei (Rīcības plāns)	Veiktās aktivitātes 2022-2024	Izpildes raksturojums
a) Izglītēt sabiedrību un veicināt tās paradumu maiņu, kas vērsti uz ilgtspējīgu dabas resursu izmantošanu un apsaimniekošanu	VPR VEIKUMS		
	1) Īstenot izglītojošus un informatīvus pasākumus ar mērķi uzlabot sabiedrības zināšanas, uzlabot prasmes un motivēt mainīt paradumus (piemēram par lauksaimniecības un sadzīves ķīmijas izmantošanu, par ūdens un augsnes piesārņojuma jautājumiem, par lietus ūdens savākšanu, izmantošanu, dabas resursu ilgtspējīgu izmantošanu u.c.)	Izstrādāta vēsturisko kūdras ieguves vietu revitalizācijas projekta aktivitāšu komunikācijas stratēģija (1) Apstiprināts projekta pieteikums par daudzfunkcionālu un inovatīvu saules elektroenerģijas risinājumu attīstību, saglabājot bioloģisko daudzveidību (aktivitāšu ieviešana sāksies 2025.gadā) (1) Vides diena organizēšana Valkas pilsētas skolu jaunatnei ar mērķi interesantā, izziņošanā veidā izglītēt bērnus un jauniešus par vides jautājumiem, bioloģiskās daudzveidības saglabāšanu, klimatneitralitāti (1) Nodarbību cikls "Dzīvojam zaļi!" - Izglītojošu 3 nodarbību cikls par aprītīgumu ikdienā ar mērķi vairo sabiedrības zināšanas par vides ilgtspējas jautājumiem (3)	Apmācības, izglītojošas kampaņas, informatīvi pasākumi Īstenotas iniciatīvas
b) Sabiedrības lomas stiprināšana dabas kapitāla saglabāšanā	VPR VEIKUMS		
	1) Sabiedrības zinātnes (dabas dati, vides monitorings) veicināšana	Īstenota sabiedrības zinātnes veicināšana avotu pārvaldībā, organizējot avotu monitoringa kampaņu (1); Organizēti pieredzes apmaiņas braucieni uz Beļģiju, Slovēniju un Rumāniju, lai apzinātu jaunas metodes, kas veicina iedzīvotāju iesaisti dabas daudzveidības saglabāšanā un pārvaldībā (3) Organizēti iesaistīto pušu pasākumi Vidzemē par dabas daudzveidības pārvaldību sasaistē ar dabas tūrismu attīstību Vidzemē, iesaistot vietējos iedzīvotājus (2) Organizēts starptautisks seminārs un pieredzes apmaiņas pasākums par sabiedrības iesaisti bioloģiskās daudzveidības pārvaldībā, kurā piedalās eksperti un organizāciju pārstāvji no deviņām Eiropas valstīm (2)	Īstenoti pasākumi / iniciatīvas
	2) Informēšana par jaunākajām tendencēm un iesaiste jaunu prakšu identificēšanā un ieviešanā dabas kapitāla saglabāšanā	Organizēti pasākumi, "Lauksaimniecības nākotne Latvijas pirmajā bioreģionā – Gaujas nacionālā parka bioreģionā" - ceļa izvērtēšanas un rīcību nosprašanas pasākumus sabiedrībai, lauksaimniekiem, vides aktivistiem, pašvaldību pārstāvjiem u.c. iesaistīto organizāciju pārstāvjiem, lai veicinātu vietējās pārtikas patēriņu "Ko celsim galdā 2023.gadā?" (3) Organizēts izglītojošs pārgājiens ar bioloģiskās ilgtspējas ekspertu Rolandu Ratfelderu par Eiropas nozīmes biotopiem, bioloģiskās daudzveidības nozīmīgumu, dabas aizsardzības izaicinājumiem, tai skaitā invazīvām sugām. 12	Apmācības, izglītojošas kampaņas, informatīvi pasākumi

		dalībnieki. (1)	
	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS		
	1) Kopienu sadarbības ar speciālistiem veicināšana (vides u.c.)	Biedrības ALP (Alūksnes lauku partnerības) pārstāvji piedalījušies vairākos vides un ūdens resursu apsaimniekošanas semināros (Latvijas Lauku konsultāciju centra un ENRD darba grupas — 2022. Sadarbība ar vides un lauku attīstības speciālistiem veicinājusi sabiedrības izpratni par ilgtspējīgu dabas kapitāla izmantošanu un apsaimniekošanu *projekta “Bānīša zemes labumi- 33 km garumā un platumā!” rezultātā tika Vidzemes augstskolas asociētais profesors, Dr.geogr. Andris Klepers izstrādāja “Bānīša zemes tūrisma galamērķa sadarbības stratēģiskās vadlīnijas”. Visas Vidzemes VRG aktīvi sadarbojas ar kopienām, iniciējot gan kopīgus projektus, gan tikšanās, gan aktivitātes	
c) Stiprināt pašvaldību speciālistu kapacitāti dabas kapitāla saglabāšanas un sabiedrības iesaistes jautājumos	VPR VEIKUMS		
	1) Pašvaldību kapacitātes stiprināšana	Uzsākts darbs pie Latvijas un klimatiski radniecisko ārvalstu labāko prakšu, vēsturisko kūdras ieguves vietu revitalizācijas metožu, informatīvo un izglītojošo materiālu apzināšana, izveidojot dokumentu un publikāciju apkopojumu (1) Uzsākts darbs pie mācību semināru satura definēšanas vēsturisko kūdras ieguves vietu revitalizācijā iesaistītajiem (1)	Vadlīnijas, dokumenti, sanāksmes, semināri
	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS		
	1) SAM 5.1.1. rīcību īstenošana	Pārskata periodā uzsākts īstenot 11 projektus SAM 5.1.1.3 “Vietējās teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās un vides attīstības un kultūras mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās teritorijās” 10 Vidzemes plānošanas reģiona pašvaldībās, paredzot pasākumus dabas kapitāla saglabāšanā un ilgtspējīgā apsaimniekošanā Alūksnes pašvaldība uzsākusi realizēt projektu Publiskās ārtelpas attīstīšana Alūksnes pilsētas funkcionālajā teritorijā Valmieras pašvaldība uzsākusi realizēt projektu Valmieras valstspilsētas Gaujas krasta promenāde. Gulbenes pašvaldība uzsākusi realizēt projektu Gulbišu parka atjaunošana Gulbenē - 1.kārta Valkas pašvaldība uzsākusi realizēt projektu Valkas pilsētas Mežaparka teritorijas labiekārtošana Ogres pašvaldība uzsākusi realizēt projektu Jaunogres aktīvās atpūtas kvartāla izveide	

		Madonas pašvaldība uzsākusi realizēt projektu Mīlestības gravas labiekārtošana Madonas pilsētā Smiltenes pašvaldība uzsākusi realizēt projektu "Publiskās ārtelpas attīstība Smiltē - Smiltenes pilsētas aktīvās atpūtas parks" Cēsu pašvaldība uzsākusi realizēt projektu " Pirtsupītes publiskās ārtelpas attīstība Limbažu pašvaldība uzsākusi realizēt projektus " Zvejnieku parka publiskās ārtelpas attīstība" un Publiskās ārtelpas attīstība Limbažu pilsētas funkcionālajā teritorijā. Valmieras pašvaldība 2021. gadā realizēja projektu Valmieras aktīvas un atpūtas parks "Mežs". Projekta sagatavošana un ieviešana sniedza gan būtisku pienesumu pašvaldības speciālistu kapacitātes stiprināšanā, gan Projektā aktīvi tika iesaistīti iedzīvotāji. Pirms plānošanas tika veikta sabiedriskā apspriešana, kurā saņemti vairāk nekā 90 iedzīvotāju priekšlikumi.	
g) Dabas un vides izglītības centrs attīstības pilnveide	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS		
	1) Dabas un vides izglītības centrs attīstības pilnveide	Pārskata periodā Dabas un tehnoloģiju parks "URDA" īstenoja daudzveidīgas vides izglītības, sabiedrības informēšanas un aprites ekonomikas veicināšanas aktivitātes. 2021. gadā galvenā uzmanība tika pievērsta vides izglītības pasākumu nodrošināšanai gan klātienē, gan attālināti. Tika organizēti semināri pedagogiem, izglītojoši pasākumi skolēniem un sabiedrībai, kā arī īstenoti vides izglītības projekti, kas vērsti uz atbildīgu patēriņu un atkritumu samazināšanu. 2022. gadā tika paplašināts izglītības piedāvājums, izveidojot jaunus mācību risinājumus un licencētas neformālās izglītības programmas bērniem, jauniešiem un pieaugušajiem. Notika izpētes braucieni, praktiskas nodarbības un tematiskas darbnīcas, būtiski palielinot pieaugušo auditorijas iesaisti vides jautājumos. 2023. gadā URDA aktīvi darbojās sabiedrības izglītošanā reģionā, piedaloties publiskos pasākumos un pašvaldību svētkos. Tika īstenotas mērķtiecīgas apmācības par atkritumu šķīrošanu un bioloģisko atkritumu apsaimniekošanu, kā arī uzsākta dalība starptautiskos un reģionālos projektos aprites ekonomikas jomā. 2024. gadā uzsvars tika likts uz praktiskām vides akcijām izglītības iestādēs, skolēnu līdzdalības veicināšanu un aprites ekonomikas kompetenču attīstību. Tika īstenotas plašas izglītojošas kampaņas, darbs ar skolām un pirmsskolām, kā arī attīstīts Reģionālais aprites ekonomikas izglītības un kompetences centrs "Daibe". Kopumā pārskata periodā URDA nostiprināja savu lomu kā nozīmīgs vides izglītības centrs ZAAO darbības reģionā, veicinot sabiedrības izpratni par ilgtspējīgu resursu izmantošanu, atkritumu samazināšanu un aprites ekonomikas principiem.	

RV3. Vides infrastruktūras pārvaldība

RĪCĪBAS PLĀNA IEVIEŠANAS PROGRESS 2022 - 2024

Rīcības virziena uzdevums	Rīcības uzdevuma izpildei (Rīcības plāns)	Veiktās aktivitātes 2022-2024	Izpildes raksturojums, novērtējums
a) Veicināt ilgtspējīgu ūdens saimniecības un lietus ūdeņu apsaimniekošanu	VPR VEIKUMS		
	1) Labo prakšu apzināšana un popularizēšana	Pārskata periodā aktivitātes nav veiktas	Īstenoti pasākumi
	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS		
	1) Zaļo risinājumu ieviešana vides infrastruktūras veidošanā	Zaļo risinājumu ieviešana aktīvi notiek, īpaši pilsētvidē – ar fokusu uz lietusūdens apsaimniekošanu, ilgtspējīgu apzaļumošanu, LED apgaismojumu un vides pieejamību. Cēsu un Valmieras pašvaldībās notiek darbs pie zaļināšanas plānu izstrādes. VPR veiktās pašvaldību aptaujas rezultāti liecina, ka visas VPR pašvaldības pārskata periodā ir ieviesušas zaļos risinājumus vides infrastruktūras veidošanā – visbiežāk minētie risinājumi saistīti ar karstuma salu ietekmes mazināšanu (koku, krūmu apstādījumi, zaļās sienas, zaļie jumti) un gaisa piesārņojuma mazināšanai (koku, krūmu apstādījumi, zaļās autostāvvietas) (katru no šiem risinājumiem minējušas septiņas pašvaldības).	Lietusūdens apsaimniekošana, ilgtspējīgu apzaļumošana, LED apgaismojums un vides pieejamība
	2) Pasākumi, kas vērsti uz dažādu iesaistīto speciālistu izglītošanu, sabiedrības līdzdalību	Pašvaldībās tiek rīkoti semināri un informatīvi pasākumi, lai izglītotu iedzīvotājus par ūdenssaimniecības un lietusūdeņu ilgtspējīgu pārvaldību. Organizētas apmācības un informatīvi semināri pašvaldību speciālistiem un iedzīvotājiem par zaļajiem risinājumiem pilsētvidē, vides, klimata un enerģētikas jautājumos.	
	3) Pasākumi, kas vērsti uz ilgtspējīgiem lietus ūdens apsaimniekošanas risinājumiem	Infrastruktūras atjaunošana un tehniskie risinājumi noris aktīvi, taču ilgtspējas un inovācijas aspekts ir vāji dokumentēts vai vispār nav precizēts. Ilgtpējīgas pieejas (lietudārzi, infiltrācijas zonas, dabiskās drenāžas sistēmas) minētas tikai atsevišķos gadījumos. VPR veiktās pašvaldību aptaujas rezultāti liecina, ka risinājumu lietus plūdu mazināšanai (lietus dārzi, ievalkas, mākslīgās mitraines, pilsētas pļavas, caurlaidīgs ielu/laukumu iesegums) pārskata periodā īstenojušas trīs pašvaldības (Alūksnes, Ogres un Valkas novadi), savukārt risinājumus ūdens piesārņojuma mazināšanai (mākslīgās mitraines, pilsētas pļavas) īstenojušas divas pašvaldības (Cēsu un Valkas novadi).	
b) Attīstīt un uzlabot apdzīvoto vietu infrastruktūras pieejamību,	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS		
	1) SAM 5.1.1. rīcību īstenošana	Pārskata periodā uzsākts īstenot 11 projektus SAM 5.1.1.3 "Vietējās teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās un vides attīstības un kultūras mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās teritorijās" visās 10 Vidzemes plānošanas reģiona	

ievērojot universālā dizaina principus		pašvaldībās, paredzot universālā dizaina principos balstītus risinājumus publiskās infrastruktūras pieejamības uzlabošanai Alūksnes pašvaldība uzsākusi realizēt projektu Publiskās ārtelpas attīstīšana Alūksnes pilsētas funkcionālajā teritorijā Valmieras pašvaldība uzsākusi realizēt projektu Valmieras valstspilsētas Gaujas krasta promenāde. Gulbenes pašvaldība uzsākusi realizēt projektu Gulbīšu parka atjaunošana Gulbenē - 1.kārta Valkas pašvaldība uzsākusi realizēt projektu Valkas pilsētas Mežaparka teritorijas laiekārtošana Ogres pašvaldība uzsākusi realizēt projektu Jaunogres aktīvās atpūtas kvartāla izveide Madonas pašvaldība uzsākusi realizēt projektu Mīlestības gravas labiekārtošana Madonas pilsētā Smiltenes pašvaldība uzsākusi realizēt projektu "Publiskās ārtelpas attīstība Smiltēnē - Smiltenes pilsētas aktīvās atpūtas parks" Cēsu pašvaldība uzsākusi realizēt projektu " Pirtsupītes publiskās ārtelpas attīstība Limbažu pašvaldība uzsākusi realizēt projektus " Zvejnieku parka publiskās ārtelpas attīstība" un Publiskās ārtelpas attīstība Limbažu pilsētas funkcionālajā teritorijā.	
c) Attīstīt zaļo publisko infrastruktūru, īpaši pilsētvidē	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS 1) Zaļo tehnoloģiju ieviešana	Zaļo tehnoloģiju ieviešana notiek galvenokārt energoefektivitātes, apzaļumošanas un lietusūdens apsaimniekošanas kontekstā - LED apgaismojums, saules paneļi, bioloģiski noārdāmi materiāli, zaļā mobilitāte (velo infrastruktūra), dabas taku attīstība. Atsevišķas pašvaldības (piemēram, ar Zilākalna piemēru) uzsver vides aizsardzību un ainavas ilgtspējīgu izmantošanu, kas ir daļa no plašākas zaļās infrastruktūras attīstības VPR veiktās pašvaldību aptaujas rezultāti liecina, ka risinājumus zaļās pilsētvides veicināšanai (zaļās sienas, zaļie jumti, zaļās auto stāvvietas, pārvietojami vai permanenti kultūraugu stādījumi) pārskata periodā īstenojušas trīs pašvaldības.	
d) Meliorācijas sistēmu apsaimniekošana un sakārtošana	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS 1) Pasākumi, kas vērsti uz applūstošo teritoriju un plūdu apdraudēto teritorijas aizsardzības pasākumu koordinēšanu, sasaistes ar meliorācijas sistēmām nodrošināšanu	Identificēti risinājumi applūstošām teritorijām, saskaņoti ar VARAM. Veikta meliorācijas sistēmu uzturēšana, pašvaldības zālāju pļaušana un zaru izzāģēšana; pasākumi ūdensnotekām un grāvjiem. Vērtēta situācija vairākos pagastos, sagatavoti plūdu riska novērtējumi. Apzinātas applūstošās teritorijas, veiktas kartēšanas darbības un atjaunotas kritiskās meliorācijas sistēmas.	

		Sadarbība ar VSIA 'Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi' un veikti infrastruktūras uzlabošanas plāni. Veikti notekūdeņu un lietus ūdens savākšanas sistēmas uzlabojumi	
e) Uzlabot fizisko drošību pilsētvidē	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS		
	1) Uzlabot fizisko drošību: uzstādīt laternas, sakārtot celiņus, vidi, žogus pagalmiem (bērniem) u.c.	Pašvaldībā veikti pilsētvides infrastruktūras uzlabošana – ielu apgaismojuma modernizācija, izbūvēti un atjaunoti gājēju celiņi, izveidoti droši pagalmi pie izglītības iestādēm un teritoriju labiekārtošana (tai skaitā bērnu rotaļu laukumi).	
f) Dzeramā ūdens piekļuves infrastruktūras pilnveidošana	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS		
	1) Dzeramā ūdens piekļuves infrastruktūras pilnveidošana	Pašvaldībā aktīvi realizētas iniciatīvas 1) Brīvpieejas dzeramā ūdens punkti publiskajā telpā (brīvkrāni, uzpildes vietas) - tieša "piekļuves infrastruktūra", kas uzlabo iespēju uzpildīt pudeli/iedzert publiskā vietā. Piemēram Valmiera (Valmieras nov.) Cēsis (Cēsu nov.) – ieviesti un uzturēti vairāki dzeramā ūdens brīvkrāni u.c. https://experience.arcgis.com/experience/6224b5762a1a4e6a8768c6b06d6e9be1/page/Karte?utm_source=chatgpt.com 2) Centralizētās ūdensapgādes tīklu izbūve un pārbūve (piekļuves paplašināšana mājsaimniecībām), piemēram Cēsu pašvaldībā realizēts projekts pabeigta ūdensvada tīklu izbūve Agras un Rīgas ielās. Smiltene (Smiltēnes nov.) – pabeigti centralizēto ūdensvada tīklu izbūves darbi Veldes, Pilskalna iela, kā arī organizēti iepirkumi projektēšanai/autoruzraudzībai ūdensvada un kanalizācijas tīklu izbūvei arī citās apdzīvotās vietās (piem., Launkalne). 3) Pakalpojuma pārklājuma paplašināšana un vienotas apsaimniekošanas ieviešana (lai "piekļuve" būtu stabila un uzturama), piemēram Valmieras novads / SIA "Valmieras ūdens" paredz, ka uzņēmums pakāpeniski nodrošinās pakalpojumus arī vairākās novada apdzīvotās vietās (tas ir tiešs solis "piekļuves" paplašināšanā caur centralizētu operatoru).	

SECINĀJUMI



Kopumā analizējot veiktās aktivitātes virzībā uz Horizontālo prioritāti **Sadarbība un pilsoniskā līdzdalība** kā būtiskākās minamas - Regulāras ieinteresēto pušu sanāksmes par teritoriju apsaimniekošanu un bioloģiskās daudzveidības saglabāšanu, Bioreģiona forums un labas gribas memoranda parakstīšana par bioreģiona attīstību, iedzīvotāju iesaiste dažādās iniciatīvās, piemēram diskusijas un pārgājieni sabiedrībai par invazīvo sugu ietekmi, Eiropas nozīmes biotopiem un dabas aizsardzības izaicinājumiem kā arī sabiedriskās apspriešanas infrastruktūras projektos un kopienas iesaiste bioreģiona attīstības diskusijās.

Virzībā uz Horizontālo prioritāti **Klimatneitralitāte un pielāgošanās** - sagatavots projekts vēsturisko kūdras ieguves teritoriju revitalizācijai, sagatavots un apstiprināts projekts par inovatīviem saules elektroenerģijas risinājumiem, saglabājot bioloģisko daudzveidību, pašvaldībās notikušas aktivitātes, kas vērstas uz zaļo risinājumu ieviešana pilsētvidē (LED apgaismojums, apzaļumošana, lietusūdens risinājumi), organizēta inovāciju laboratorija "Aļģes kā resurss inovāciju radīšanai" – sasaistot ūdeņu pārvaldību un bioekonomiku.

Virzībā uz Horizontālo prioritāti **Digitalizācija**, notikušas aktivitātes, kas vērstas meža zemju datubāzes pilnveidošanu un aktualizāciju, digitālo,

Pielikums Nr. 3

izglītojošo spēļu izveide pārgājienu maršrutos (piemēram, "Mežtaka") dabas izglītības veicināšanai,

No Rīcības plānā definētajām **15** VPR plānotajām rīcībām, pārskata periodā aktivitātes veiktas **11** plānotajās rīcībās. Attiecībā uz Sadarbības partneru plānotajām **16** rīcībām, aktivitātes veiktas **visās** plānotajās rīcībās, īpaši aktīvas bijušas Vidzemes reģiona pašvaldības.

REKOMENDĀCIJAS PERIODAM LĪDZ 2027. GADAM

Lai sasniegtu izvirzītās prioritātes, turpmākajā periodā būtiski koncentrēties uz šādiem uzdevumiem:

- **Inovatīvu risinājumu testēšana un ieviešana:** Jāaktivizē darbs pie dabas teritoriju izmantošanas ilgtspējīgu risinājumu praktiskas testēšanas (pilotprojektiem), kas līdz šim VPR līmenī nav noticis pietiekamā apjomā.
- **Ūdeņu pārvaldības stiprināšana:** Nepieciešams veicināt ūdens apsaimniekošanas prakšu pielāgošanu klimata pārmaiņām, jo pārskata periodā šajā jomā aktivitātes nav bijušas pietiekamas.
- Veicināt izpratni par zaļo infrastruktūru kā attīstības plānošanas komponenti, nevis tikai labās prakses piemēru.
- **Klimata tehnoloģiju integrācija dabas vidē:** Būtiski ir sekmīgi ieviest apstiprināto projektu par saules elektroenerģijas risinājumiem, nodrošinot, ka atjaunojamās enerģijas ieguve tiek sabalansēta ar ainavas saglabāšanu un bioloģisko daudzveidību.
- **Infrastruktūras ilgtspējas dokumentēšana:** Pašvaldībām rekomendējams precīzāk definēt un dokumentēt inovācijas un ilgtspējas aspektus infrastruktūras projektos (piemēram, lietusūdeņu risinājumus), lai nodrošinātu labās prakses pārnesi reģionā.
- **Speciālistu kapacitātes celšana:** Turpināt izglītēt pašvaldību speciālistus par vēsturisko kūdras vietu revitalizāciju un zaļo risinājumu integrēšanu.
- Veicināt digitalizācija kā pārvaldības pamatu, nodrošināt datu izmantošanu lēmumu pieņemšanā.

T2. Dabas un kultūras mantojums

RV1. Kultūras un dabas mantojuma ilgtspējīga izmantošana un pārvaldība

RĪCĪBAS PLĀNA IEVIEŠANAS PROGRESS 2022 - 2024

Rīcības virziena uzdevums	Rīcības uzdevuma izpildei (Rīcības plāns)	Veiktās aktivitātes 2022-2024	VPR AP 2022-2027 plānotais izpildes raksturojums Izpildes novērtējums
a) Veicināt sadarbību kultūras un dabas mantojuma saglabāšanā, uzturēšanā un apsaimniekošanā	VPR VEIKUMS		
	1) Sadarbības stiprināšana starp institūcijām un dabas un kultūras mantojuma objektu pārvaldītājiem	Pārskata periodā aktivitātes nav notikušas	Tikšanās, diskusijas Sadarbības iniciatīvas
	2) Sabiedrības iesaistīšana dabas un kultūras mantojuma ilgtspējīgā izmantošanā	Organizēts Eiropas kājāmgājēju asociācijas darbseminārs un pārgājieni Saulkrastos un Carnikavā (pārgājienā piedalījās 50 dalībnieki) (1) Veikts 40 dabas taku, kultūrvēstures objektu un tūrisma pakalpojumu vietu vides pieejamības apsekojums sadarbībā ar invalīdu un viņu draugu apvienības "Apeirons" ekspertiem un pārstāvjiem (1) Uzsākta dalība projektā, kas veicinās ūdenstūrisma pieejamību un ilgtspējīgas infrastruktūras izveidi (1) Atbalstīti kultūras projekti prioritātēs - Vidzemes kultūras daudzveidības izzināšana un saglabāšana; tradicionālo zināšanu un amatu prasmju saglabāšana, popularizēšana VKP (3)	Sabiedrības iesaistes kampaņas, iniciatīvas, projektu konkursi
b) Stiprināt ainavas kā būtisku Vidzemes attīstības potenciālu	VPR VEIKUMS		
	1) Līdzdarbība VPP projektā ainavu atlanta izstrādē	Dalība Ainavu Koordinācijas padomē (2)	Tikšanās, iesniegtie priekšlikumi
	2) Risinājumu apzināšana par alternatīvās / atjaunojamās elektrības ieguves sistēmu risinājumu plānošanu, attīstīšanu un integrēšanu ainavā	Apstiprināts projekta pieteikums par daudzfunkcionālu un inovatīvu saules elektroenerģijas risinājumu attīstību, saglabājot bioloģisko daudzveidību (aktivitāšu ieviešana sāksies 2025.gadā) (1)	Pētījumi, labo prakšu pārnese
	3) Zināšanu, speciālistu piesaiste ainavu attīstības jautājumos	Dalība Ainavu Koordinācijas padomes sēdēs Dalība semināros (3)	Apmācības, izglītojoši pasākumi, labo prakšu pārnese

		Dalība Ainavu politikas pārvaldības priekšlikumu izstrādē (2)	
	4) Sabiedrības izglītošana un informēšana par ainavu jautājumiem	Dalība EP Ainavas balvas Latvijas nacionālās atlases pieteikumu izvērtēšanā (1)	Īstenotas iniciatīvas / risinājumi
c) Veicināt kultūras un dabas mantojuma ilgtspējīgu izmantošanu tūrismā	VPR VEIKUMS		
	1) Paplašināt tūrisma piedāvājumu, stiprināt tā potenciālu, veidojot integrētus piedāvājumus.	Apļveida maršrutu "Brīvdabis" plānošana, testēšana un izveide, aprīkojot ar digitālām, izglītojošām spēlēm garo pārgājienu maršruta "Mežtaka" posmos (2) Dalība kustības "Gājējam draudzīgs" komisijas sēdē, iesaistīšanās atpazīstamības zīmes "Gājējam draudzīgs" popularizēšanā un ieviešanā reģionā (1) Noorganizēts reģionālais seminārs "Tūrisms visiem" Skangaļu muižā par vides pieejamību, universālā dizaina principiem un ģimenēm ar bērniem draudzīgu tūrismu (1) Plānota 7 taktilo risinājumu – vides objektu uzstādīšana VPR dabas un kultūras mantojuma vietās (1) Dalība vides pieejamības veicināšanai veltītā, pārrobežu hakatonā Igaunijā (1) Uzsākta dalība projektā, kas veicinās ūdenstūrisma pieejamību un ilgtspējīgas infrastruktūras izveidi (1)	Reģionāls tūrisma maršrutu tīkls
	2) Pārņemt ārvalstu pieredzi dabas un kultūras mantojuma izmantošanā tūrismā	Dalība pieredzes apmaiņas vizītēs Igaunijā un Zviedrijā par vides pieejamību tūrisma objektos (2)	Labo prakšu pārnese projekti / iniciatīvas
	3) Veicināt sadarbību kultūras un dabas mantojuma pārdomātai izmantošanai kultūras, rekreācijas un dabas tūrisma piedāvājumā	Apļveida maršrutu "Brīvdabis" plānošana, testēšana un izveide, aprīkojot ar digitālām, izglītojošām spēlēm garo pārgājienu maršruta "Mežtaka" posmos (2)	Sadarbības projekti / iniciatīvas
	4) Izglītošana par dabas un kultūras mantojuma izmantošanu, tūrisma produktu veidošanu un interpretāciju	Organizēts seminārs "Pieejamība visiem" (1) Dalība vides pieejamības veicināšanai veltītā pārrobežu hakatonā Igaunijā (1)	Apmācības, izglītojoši pasākumi
	5) Jaunu tūrisma produktu attīstība (piemēram, zemūdens arheoloģiskais mantojums, u.c.)	Apļveida maršrutu "Brīvdabis" plānošana, testēšana un izveide, aprīkojot ar digitālām, izglītojošām spēlēm garo pārgājienu maršruta "Mežtaka" posmos (2)	Īstenoti projekti
	6) Stratēģiski nozīmīgo starptautisko tūrisma	Apļveida maršrutu "Brīvdabis" plānošana, testēšana un izveide, aprīkojot ar digitālām, izglītojošām spēlēm garo pārgājienu maršruta "Mežtaka" posmos (2) Veikta mērķa grupas	Informatīvas kampaņas, Tikšanās

	maršrutu uzturēšana un attīstība ("Via Hanseatica", Mežtaka, Jūrtaka, zaļie dzelzceļi, Eurovelo 13 u.c.)	(54 respondenti) aptauja par jaunizveidoto digitālo spēli garo pārgājēju takas "Mežtaka" posmos(1)	
			Sadarbības projekti / iniciatīvas
	7) Apmācības dabas un kultūras mantojuma izmantošanai tūrismā	Organizēts Eiropas kājāmgājēju asociācijas darbseminārs un pārgājieni Saulkrastos un Carnikavā (pārgājienā piedalījās 50 dalībnieki) (1)	Apmācības, izglītojoši pasākumi
	8) Labo prakšu, resursu apzināšana, popularizēšana, citu iestāžu iesaiste	Organizēts seminārs "Pieejamība visiem" (1) Dalība vides pieejamības veicināšanai veltītā pārrobežu hakatonā Igaunijā (1) Organizētas pieredzes apmaiņas vizīte Igaunijas pārstāvjiem Latvijā par vides pieejamību tūrisma objektos (2)	Apmācības, izglītojoši pasākumi, labo prakšu pārnese
	9) Sadarbība ar augstskolām, pētniekiem Vidzemes kultūras un dabas mantojuma popularizēšanā	Pārskata periodā aktivitātes nav notikušas	Sadarbības projekti / iniciatīvas
SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS			
	1) Pašvaldību speciālistu kapacitātes stiprināšana - apmācības, labo prakšu popularizēšana	Dalība pieredzes apmaiņas vizītēs Igaunijā un Zviedrijā par vides pieejamību tūrisma objektos (2) Organizētas pieredzes apmaiņas vizīte Igaunijas pārstāvjiem Latvijā par vides pieejamību tūrisma objektos (2) Organizētas apmācības kultūras un dabas mantojuma saglabāšanā, kā arī sadarbībā ar muzejiem un mantojuma ekspertiem īstenoti pasākumi kultūrvēsturiskās vides uzturēšanai (piemēram, Litenes muižas saglabāšana, Lejasciema kultūras mantojuma karte). Kultūras iestāžu darbinieku apmācībām, piemēram Apmācības par muzeju digitalizāciju, Semināri par nemateriālā mantojuma dokumentēšanu. Tiek īstenoti projekti ar Latvijas Kultūras akadēmiju un Latvijas Muzeju biedrību. Nodrošinātas apmācības kultūras nozares darbiniekiem, stiprināta sadarbība starp pašvaldībām.	Pašvaldības
d) Izglītot speciālistus, pašvaldību darbiniekus, uzņēmējus un iedzīvotājus par dabas kapitāla izmantošanu, kultūras un dabas	VPR VEIKUMS		
	1) Kapacitātes stiprināšana - apmācības, labo prakšu popularizēšana	Dalība projekta uzsākšanas sanāksmē Rīgā Organizēta Eiropas kājāmgājēju asociācijas konference/darbseminārs un pārgājieni Saulkrastos un Carnikavā, sadarbībā ar vadošo partneri (72 dalībnieki, pārgājienā piedalījās 50 dalībnieki) (1) Risinājumu izstrāde pārgājēju maršrutiem (1)	Sanāksmes, semināri, pasākumi

mantojuma saglabāšanu un pārvaldību, ilgtspējīga tūrisma attīstību un pārveidi		Dalība pieredzes apmaiņas vizītēs Igaunijā un Zviedrijā par vides pieejamību tūrisma objektos (2) Organizēts seminārs "Pieejamība visiem" (1) Publicitātes pasākumi	
e) Uzlabot pieejamību kultūras objektiem, kultūrvietām un veicināt publiskās ārtelpas infrastruktūras modernizēšanu	2) Veikt infrastruktūras uzlabojumus	Apļveida maršrutu "Brīvdabis" plānošana, testēšana un izveide, aprīkojot ar digitālām, izglītojošām spēlēm garo pārgājienu maršruta "Mežtaka" posmos (2) Drošības risinājumu - web kameru izvietojuma plānošana garo pārgājienu maršrutos "Mežtaka" un "Jūrtaka" (1) Veikts 40 dabas taku, kultūrvēstures objektu un tūrisma pakalpojumu vietu vides pieejamības apsekojums sadarbībā ar invalīdu un viņu draugu apvienības "Apeirons" ekspertiem un pārstāvjiem (1) Plānota 7 taktilo risinājumu – vides objektu uzstādīšana VPR dabas un kultūras mantojuma vietās (1) Uzsākta dalība projektā, kas veicinās ūdenstūrisma pieejamību un ilgtspējīgas infrastruktūras izveidi (1)	Uzlabojumi

RV2. Kultūrvides attīstība

RĪCĪBAS PLĀNA IEVIEŠANAS PROGRESS 2022 - 2024

Rīcības virziena uzdevums	Rīcības uzdevuma izpildei (Rīcības plāns)	Veiktās aktivitātes 2022-2024	AP 2022-2024 plānotais izpildes raksturojums, novērtējums
a) Veicināt kultūras vērtību saglabāšanu un jaunu vērtību radīšanu	VPR VEIKUMS Koordinēt Vidzemes kultūras programmas īstenošanu	Koordinēta VKP (3)	Projektu konkursi
b) Veicināt profesionālās mākslas pieejamību	VPR VEIKUMS Koordinēt Vidzemes kultūras programmas īstenošanu	Koordinēta VKP (3)	Projektu konkursi
c) Attīstīt un veicināt kopienu mākslu	VPR VEIKUMS Koordinēt Vidzemes kultūras programmas īstenošanu	Koordinēta VKP (3)	Projektu konkursi
d) Attīstīt un veicināt amatiermākslu	VPR VEIKUMS Koordinēt Vidzemes kultūras programmas īstenošanu	Koordinēta VKP (3)	Projektu konkursi

e) Veicināt kultūrizglītības attīstību	VPR VEIKUMS		
	Reģiona dalība mākslas/mūzikas skolu padomē	Dalība Padomē, tikšanās	Tikšanās, diskusijas
f) Attīstīt daudzveidīgu un pieejamu kultūrpiedāvājumu	VPR VEIKUMS		
	Vadīt komunikāciju un sadarbību starp interešu grupām, speciālistiem	Koordinēta VKP (3)	Tikšanās, diskusijas
	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS		
	1) Brīvā laika pavadīšanas iespējas dažādām vecuma grupām (plašs kultūrpiedāvājums)	Gulbenē - Izveidots regulārs pasākumu cikls pagastos, atbalsts senioru aktivitātēm un jauniešu kultūras iniciatīvām. 2023. gadā īstenoti vairāk nekā 350 kultūras pasākumi Valmieras novadā 2022.–2024. tiek uzsvērtā kultūras daudzveidība visā novadā: bērniem, senioriem, jauniešiem (piemēram, pasākumi, teātri, sporta nometnes). Notiek regulāri novada svētki, vasaras skatuves koncerti, kino vakari, kopienu dienas. Caur VKP pašvaldībās noticis aktīvs darbs pie brīvā laika pavadīšanas iespēju pilnveidošanas	pašvaldības, NVO
	2) Kultūras piedāvājuma satura attīstīšana kultūras iestādēs t.sk. apmācības.	Veiktas kultūras centra digitalizācijas aktivitātes, rīkotas apmācības kultūras darbiniekiem. Pašvaldība atbalsta radošos kolektīvus un kultūras iniciatīvas arī ārpus centra (piemēram, Strenčos, Rūjienā, Mazsalacā). Attīstīts Gulbenes novada kultūras centrs kā reģionālas nozīmes iestāde. Rīkoti apmācību semināri kultūras darbiniekiem (2022–2024). Madonas kultūras iestādes strādājušas pie piedāvājuma dažādošanas. Ievērojami uzlabots izstāžu, mācību, radošo darbnīcu klāsts. Īstenoti satura modernizācijas pasākumi.	KM, IZM, pašvaldības, NVO, uzņēmēji
g) Veicināt kultūras un radošās industrijas un norises	VPR VEIKUMS		
	1) Koordinēt Vidzemes kultūras programmas īstenošanu	Koordinēta VKP (3)	<i>Projektu konkursi</i>
	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS		
	1) Infrastruktūras attīstība radošo industriju vajadzībām	Atjaunoti kultūras nami, muzeji un skatuves telpas; telpas radošām aktivitātēm pieejamas dažādās novada vietās. Tiek attīstītas telpas jauniešu radošajām iniciatīvām un dizaina darbnīcām, piemēram “Valmieras radošais kvartāls”, Kopstrādes telpas ar IT un dizaina fokusu. Minēts arī projekts sadarbībā ar Altum, lai piedāvātu telpas radošiem uzņēmējiem. 2023. gadā uzsākta bijušās skolas ēkas pielāgošana radošo industriju centram. 2024. gadā veikta telpu labiekārtošana un izveidotas kopstrādes telpas. VRG projektos sniegts atbalsts kultūras infrastruktūras sakārtošanai	Pašvaldības, NVO
h) Veicināt nemateriālā un materiālā kultūras mantojuma	VPR VEIKUMS		
	1) Koordinēt Vidzemes kultūras programmas īstenošanu	Koordinēta VKP (3)	<i>Projektu konkursi</i>
	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS		

saglabāšanu un ilgtspējīgu attīstību	1) Sabiedrības iesaiste vēsturisko un mūsdienu tradīciju apzināšanā, apkopošanā, izmantošanā un saglabāšanā	Organizēti vēsturisko stāstu vakari, izveidotas izstādes par vietējo tradīciju un dzīvesstāstu saglabāšanu. 2023. gadā īstenota akcija “Mans dzimtas stāsts”. Organizēti folkloras un tradīciju pasākumi. Sabiedrība iesaistīta kultūras mantojuma ekspedīcijās, lekcijās un izpētē. Kopienas piedalījās vietējo stāstu dokumentēšanā. Notikušas vairākas sabiedrības iesaistes aktivitātes – izstāžu cikli, tradicionālo svētku organizēšana, mantojuma dienas, apzinātas kultūrvēsturiskās vietas.	Pašvaldības, NVO
	2) Popularizēšanas pasākumi	Organizētas kampaņas un audiovizuālais saturs par Ogres identitāti. Notikušas tematiskas izstādes, kampaņas un informatīvie pasākumi kultūras mantojuma popularizēšanai. Pašvaldību profili aktīvi darbojas sociālajos tīklos, popularizējot novadu kultūras dzīvi. Tiek rīkoti popularizēšanas pasākumi, piemēram, “Kultūras mantojuma dienas”, izstādes, video sižeti par kultūras objektiem u.tml.	Pašvaldības, NVO

SECINĀJUMI



Kopumā analizējot veiktās aktivitātes virzībā uz Horizontālo prioritāti **Sadarbība un pilsoniskā līdzdalība** atzīmējamās - Sabiedrības iesaiste dabas un kultūras mantojuma izmantošanā pārgājienu, semināru un koprades pasākumu formā, dabas taku, kultūrvēsturisko objektu un tūrisma vietu vides pieejamības apsekojums sadarbībā ar biedrību "Apeirons, dalība starptautiskos un pārrobežu projektos par ūdenstūrisma pieejamību, atbalsts kultūras projektiem Vidzemes kultūras programmas ietvaros (kultūras daudzveidība, tradicionālie amati), līdzdalība Ainavu politikas priekšlikumu izstrādē, kopienu līdzdalība tradicionālo svētku, mantojuma dienu un kultūras ekspedīciju organizēšanā. Kā pozitīvs aspekts minams, tiek izmantoti dažādi līdzdalības formāti – no ekspertu darba līdz kopienu pārgājieniem.

Virzībā uz Horizontālo prioritāti **Klimatneitralitāte un pielāgošanās** - Risinājumu apzināšana atjaunojamās enerģijas integrēšanai ainavā (saules enerģijas projekts, ieviešana no 2025. gada), ainavas kā attīstības resursa aktualizēšana valsts pētījumu programmās, ilgtspējīga dabas un kultūras mantojuma izmantošana tūrismā (lēnā tūrisma, gājēju maršrutu, ūdenstūrisma virzieni), kultūras infrastruktūras sakārtošana un modernizācija, samazinot degradēto teritoriju īpatsvaru. Kopumā klimata un pielāgošanās dimensija ir netieši integrēta, galvenokārt caur ilgtspējīga tūrisma principiem, ainavas aizsardzību, mobilitātes un pārvietošanās paradumu maiņu.

Virzībā uz Horizontālo prioritāti **Digitalizācija**, notikušas aktivitātes, digitālo, izglītojošo spēļu izveide garo pārgājienu maršrutā "Mežtaka",

Pielikums Nr. 3

mērķgrupu aptaujas par digitālo risinājumu izmantošanu, digitālo interpretācijas rīku plānošana (taktīlie objekti, digitālie stendi, informācijas risinājumi), kultūras iestāžu digitalizācijas aktivitātes (apmācības darbiniekiem), realizēti projekti muzeju digitalizācijas un nemateriālā mantojuma dokumentēšanas jomā, digitālu materiālu izveide kultūras mantojuma popularizēšanai. Digitalizācija T2 prioritātē tiek izmantota galvenokārt apmeklētāju pieredzes uzlabošanai, nevis kā mantojuma pārvaldības vai monitoringa instruments

No Rīcības plānā definētajām **24** VPR plānotajām rīcībām, pārskata periodā aktivitātes veiktas **21** plānotajās rīcībās. Attiecībā uz Sadarbības partneru plānotajām **4** rīcībām, aktivitātes veiktas **visās** plānotajās rīcībās.

REKOMENDĀCIJAS PERIODAM LĪDZ 2027. GADAM

Lai sasniegtu izvirzītās prioritātes, turpmākajā periodā būtiski koncentrēties uz šādiem uzdevumiem:

- **Kultūras un dabas mantojuma pārvaldības stiprināšana:** Turpināt sadarbību ar mantojuma objektu pārvaldītājiem. Jāveicina līdz šim neīstenotā sadarbība ar augstskolām un pētniekiem Vidzemes kultūras un dabas mantojuma popularizēšanā, lai nodrošinātu datus balstītu mantojuma pārvaldību.
- **Klimata pielāgošanās integrēšana mantojumā:** Iekļaut klimata risku izvērtējumu kultūras un dabas mantojuma objektu attīstībā.
- Veicināt izpratni par zaļo infrastruktūru kā attīstības plānošanas komponenti, nevis tikai labās prakses piemēru.
- **Kultūrvides kā reģiona identitātes pamata stiprināšana:** turpināt Vidzemes kultūras programmas koordinēšanu kā galveno instrumentu kultūrvides attīstībā, atbalstīt kopienu mākslu, nemateriālā mantojuma saglabāšanu un jaunradi, stiprināt saikni starp jaunizveidotajiem radošo industriju kvartāliem un vietējo kultūras mantojumu, veicinot jaunu, konkurētspējīgu produktu radīšanu.
- Veicināt **digitalizāciju** kā pārvaldības pamatu, attīstot digitālus rīkus mantojuma datu apkopošanai, uzraudzībai un pieejamībai..

Mērķis 2: Uzlabot cilvēku dzīves kvalitāti

Mērķa sasniegšanai noteiktas sešas vidēja termiņa prioritātes: **C1. Pieejama izglītība, C2. Droša, iekļaujoša un vesela sabiedrība, C3. Kvalitatīvi un pieejami sociālie pakalpojumi, T3. Mobilitāte un sasniedzamība, T4. Identitāte un spēcīgas kopienas, T5 Ilgtspējīga dzīves vide un mājokļi** Katras prioritātes īstenošanai definēti noteikti uzdevumi un rīcības, par kuru izpildi atbildīga ir Vidzemes plānošanas reģiona administrācija, reģionā ietilpstošās desmit pašvaldības (2024.gada jūnijā stājās spēkā grozījumi Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumā, kas paredz Varakļānu novada pievienošanu Madonas novadam), kā arī citi sadarbības partneri.

C1. Pieejama izglītība

RV1. Sadarbība izglītības pieejamības un kvalitātes nodrošināšanā visos izglītības līmeņos

RĪCĪBAS PLĀNA IEVIEŠANAS PROGRESS 2022 – 2024

Rīcības virziena uzdevums	Rīcības uzdevuma izpildei (Rīcības plāns)	Veiktās aktivitātes 2022-2024	Izpildes raksturojums, novērtējums
a) Stiprināt sadarbību izglītības pārvaldības jautājumos	VPR VEIKUMS		
	1) Sadarbības un dialoga veidošana izglītības pārvaldības jautājumos (sadarbības platforma) Priekšnoteikums: ir pieejams finansējums reģionam (cilvēks)	Pārskata periodā aktivitātes nav veiktas	Izveidota platforma Regulāras tikšanās (2 x gadā?) AP Stratēģiskajā daļā noteiktie vēlamie iznākumi:
	2) Koordinēta un saskaņota izglītības piedāvājuma veidošana	Izstrādāta tiešsaistes apmācību programma pārtikas un lauksaimniecības valorizācijas eksperta profilam, kura satura apzināšanai tika organizēta tikšanās ar Valmieras tehnikumu (1)	Tikšanās, diskusijas
	3) Koordinēta interešu pārstāvniecība kopīgo problēmu risināšanai (pedagogu atalgojums u.c.)	Pārskata periodā aktivitātes nav veiktas	Tikšanās Iesniegti priekšlikumi, atzinumi
	4) Izglītības vadības situācijas regulāra uzraudzība un izpēte	Pārskata periodā aktivitātes nav veiktas	Analītiski pārskati, Ziņojumi
	5) Rosināt vienota, reģionāla skatījuma par mūžizglītības koordināciju izveidi (kāds ir piedāvājums, kur pieejams, kas trūkst)	Pārskata periodā aktivitātes nav veiktas,	Tikšanās Iesniegti priekšlikumi, atzinumi
SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS			

	1) Kopīgu programmu un projektu īstenošanu, kur piedalās vairāki novadi/iestādes	• Varakļānos-turpināta sadarbība ar NVO un citām pašvaldībām, īstenoti projekti “PuMPuRS”, “Kontakts”, “Skolas soma”; stabils skolu tīkls. • Aktīva starpnovadu un starpinstitucionāla sadarbība gan ES projektu, gan nacionālo programmu ietvaros (īpaši izglītības, jaunatnes, sociālo pakalpojumu un kultūras jomās). 2024 Projekts “Demokrātijas formula” – ERASMUS+ atbalstīts Smiltenes vidusskolas, Alūksnes Bērnu un jauniešu centra, Gulbenes novada pašvaldības un Balvu Bērnu un jauniešu centra kopprojekts jauniešu līdzdalības stiprināšana. • Stiprināta sadarbība starp skolām un pašvaldībām, īstenoti kopīgi projekti izglītības kvalitātes paaugstināšanai. • Veikta skolu tīkla pārskatīšana un centralizācijas plānošana, uzturēta sadarbība starp pašvaldības izglītības iestādēm un Valsts izglītības satura centru; notiek kopīgas apmācības un projektu īstenošana ar kaimiņu novadiem.. • Sadarbība ar citiem novadiem minēta – notikusi dalība kopīgos projektos, piemēram, mācību līdzekļu uzlabošanā . • Regulāra sadarbība ar kaimiņu pašvaldībām kopīgos ES projektos (piem. ERAF energoefektivitāte, sporta zāles) • Smiltenes pašvaldībai <u>sadarbība ar VPR</u> un citām iestādēm, piemēram, skolēnu pārvadājumi sadarbībā ar pagastu pārvaldēm un sabiedrisko transportu. • Smiltenes pašv. - Tika īstenots projekts "Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei", kur <u>iesaistītas vairākas iestādes, tostarp izglītības iestādes, veicinot sadarbību mūžizglītībā un prasmju attīstībā</u> (2022. gadā). • Gulbene-Izglītības pārvaldes organizētais pedagogu profesionālās pilnveides forums “Augam kopā” 2024.gadā pulcēja skolotājus un atbalsta speciālistus no Alūksnes, Balvu, Krāslavas, Madonas un Gulbenes novadiem - Foruma tēma – audzināšana kā integrēta izglītības procesa daļa.	
	2) Izglītības pārvaldības tīkla optimizāciju reģiona pašvaldībās	• Turpināta izglītības iestāžu tīkla pārskatīšana un optimizācija, apvienojot skolas un stiprinot pārvaldību Vidzemē. • Smiltenes novadā izstrādāts "Smiltenes novada izglītības stratēģija 2023.–2028. gadam", kas ietver skolu tīkla optimizāciju. Sadarbība ar Vidzemes augstskolu pētījuma "Skolu tīkla ietekme uz sociālekonomisko un kultūras vidi Smiltenes novadā" veikšanā. • Pieņemti lēmumi par izglītības iestāžu reorganizāciju .	
	3) Sadarbību starp pašvaldībām vispārīzglītojošo skolu tīkla teritoriālā pārklājuma plānošanā, tai skaitā plānojot ar skolu centralizāciju saistītas	• Notikusi sadarbība pašvaldībām izglītības tīkla plānošanā, arī diskusiju līmenī par iespējamu centralizētu infrastruktūru (dienesta viesnīcas). • Smiltenes pašv. - Palsmanes pamatskolas internāta renovācija (2022. gadā) un energoefektivitātes pasākumi. Sadarbība ar CFLA ES	

	infrastrukturā izveidi (piemēram, dienesta viesnīcas)	projektu īstenošanā, tostarp skolu pārvaldījumu nodrošināšana, lai atbalstītu centralizāciju	
		Starppasvaldību sadarbība skolēnu pārvaldījumu nodrošināšanā	
b) Veidot pieejamu, elastīgu un viegli īstenojamu mācību procesu	VPR VEIKUMS		
	1) Sadarbības / iniciatīvu procesa organizēšana un uzturēšana, piemēram, ideju bankas, līderu programmas īstenošana	ED Vidzeme darbības aptvēruma skolu nodrošināšana ar aktuālo informāciju par pieejamiem ES bezmaksas mācību materiāliem DIRECT	Īstenotas sadarbības iniciatīvas
	2) Koordinēta interešu pārstāvēšana izglītības jautājumos (tiesiskā regulējuma izmaiņām)	Pārskata periodā aktivitātes nav notikušas	Tikšanās Iesniegti priekšlikumi, atzinumi
	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS		
	1) Līderības un mentoringa veicināšanas atbalsta programmas īstenošana izglītības jomā	- Cēsīs- izveidota Izglītības pārvaldes Atbalsta nodaļa pedagogiem, nodrošinot mentoringu un profesionālu atbalstu. - Realizēts līderības veicināšanas projekts - Tiek veidotas atbalsta programmas pedagogu mentoringam un līderībai, uzlabojot kvalitāti un skolotāju noturēšanu. - Pašvaldība īstenoja pedagogu profesionālo pilnveidi (labūtības lekcijas, PMP, bērnu tiesību kursi), kā arī vecāku izglītošanu — uzlabojot mācību procesa kvalitāti un atbalsta kapacitāti. - Mentoru apmācības un skolotāju profesionālās pilnveides pasākumi īstenoti; 'Skola2030' ieviešana notiek. *Limbažos - Pedagogu tālākizglītība, algas pielikumi (2023–2024) *Smiltē - 2023. gadā īstenots "Metodisko izstrādņu skate" konkurss, kurā piedalījās 19 darbi no pedagogiem, veicinot profesionālo pilnveidi un pieredzes apmaiņu. *Saulkrastos-izglītības darbinieku konference "Izglītības mozaika" - Valkā- Īstenotas līderības programmas caur "Jāņa Cimzes rudens lasījumiem" (116 pedagogi) un semināriem par iekļaujošo izglītību. *Gulbenē- 12 pirmsskolas audzēkņi kopā ar vecākiem un skolotājiem piedalījās multimodālā agrīnās intervences programmā "STOP 4-7" ar mērķi mazināt bērnu problemātisko uzvedību, mācot vecākus pielietot pozitīvās audzināšanas principus.	

RV2. Izglītības, prasmju un mūžizglītības piedāvājuma atbilstība darba tirgus prasībām un tendencēm

RĪCĪBAS PLĀNA IEVIEŠANAS PROGRESS 2022 – 2024

Rīcības virziena uzdevums	Rīcības uzdevuma izpildei (Rīcības plāns)	Veiktās aktivitātes 2022-2024	Izpildes raksturojums, novērtējums
a) Veicināt izglītības piedāvājuma atbilstību reģiona RIS3 jomām, darba tirgus pieprasījumam un attīstības tendencēm	VPR VEIKUMS		
	1) Sadarbības un dialoga veidošana jautājumos par izglītības piedāvājuma atbilstību pieprasījumam un mācību procesa uzlabošanu (sadarbības platforma)	Izstrādāta ceļa karte un politikas rekomendācijas par jaunā eksperta profila iedzīvināšanu izglītības sistēmā (1) LBTU orgaizētās zinātniski praktiskās konferences "Līdzsvarota lauksaimniecība 2024" ietvaros prezentēts "Pašvadītas mācīšanās rīks - lauksaimniecības un pārtikas ražošanas nozaru atlikumvielu un blakusproduktu valorizācijas iespējas" (1) ByP4Dev Organizēta Inovāciju koprades laboratorija "Meža resursi ilgtspējīgu pakalpojumu radīšanai", sadarbojoties Vidzemes Augstskolai, VPR, iesaistot studentus, Latvijas pētniekus un uzņēmējus, kopumā piedaloties ap 60 dalībniekiem. Tajā noticis darbs pie 10 nozares attīstības izaicinājumu risināšanas, katrā iesaistoties arī ViA studentiem. Izsniegtas 7 pētniecības stipendijas tālāka darba veikšanai sadarbībā ar komersantiem, tādējādi stiprinot praksē balstītu un reģiona RIS3 jomās virzītu izglītību. VAIC.	Tikšanās, diskusijas, pasākumi AP Stratēģiskajā daļā noteiktie vēlamie iznākumi:
	2) Reģionāla izglītības iestāžu specializācijas plānošana, balstoties uz attīstības tendenču, reģiona RIS3 jomām un uzņēmumu vajadzību reģiona mērogā analīzi	Izstrādāta ceļa karte un politikas rekomendācijas par jaunā eksperta profila iedzīvināšanu izglītības sistēmā (1) LBTU orgaizētās zinātniski praktiskās konferences "Līdzsvarota lauksaimniecība 2024" ietvaros prezentēts "Pašvadītas mācīšanās rīks - lauksaimniecības un pārtikas ražošanas nozaru atlikumvielu un blakusproduktu valorizācijas iespējas" (1)	Tikšanās, diskusijas, Lēmumi, Uzlabotas izglītības programmas
	3) Ar izglītības piedāvājumu un pieprasījumu saistītu datu un statistikas apkopošana, reģiona mēroga analīze	Aktualizēta pašreizējā situācija Aktualizēts Viedās specializācijas izvērtējums (1)	Analītiski pārskati, Ziņojumi
	4) Profesionālās izglītības skolu piedāvājuma koordinācija reģiona mērogā	Dalība pieaugušo izglītības padomē (5)	Tikšanās, Lēmumi
	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS		
	1) Pasākumu īstenošanu, kas vērsti uz darba vidē balstītas izglītības risinājumu attīstību	- Vidzemes Augstskola organizējusi Inovāciju koprades laboratoriju sadarbībā ar VPR "Meža resursi ilgtspējīgu pakalpojumu radīšanai". - Veicināta skolēnu prakse uzņēmumos un profesionālo kontaktu veidošana ar vietējiem darba devējiem.	

		• Varakļānos piedāvāta autovadītāju apmācība, praktiskas nodarbības uzņēmumos; uzlabota materiāli tehniskā bāze. • Valmierā realizēti projekti sadarbībā ar uzņēmumiem ("Mācīties darot", karjeras nedēļas, darba ēnas dienas). • 2024.gadā paredzēts īpašs atbalsts mūžizglītībai, piedāvājot elastīgas prasmju pilnveides un pārkvalifikācijas iespējas. • Ir uzsākti projekti sadarbībā ar darba devējiem, profesionālās izglītības iestādēm un augstskolām-Ogres Tehnikums un uzņēmēji sadarbojas darba vidē balstītas mācību programmu īstenošanā • *Kosmosa izziņas centrs Cīrulīšos (2023) – tieši STEM/darba vidē balstīta izglītība, ļoti augstā līmenī (100 000 apmeklētāju prognoze gadā) • Vidzemes Augstskola un Valmieras tehnikums – cieša sadarbība ar uzņēmumiem (Valmieras stikla šķiedra, Valpro, Vidzemes slimnīca). • 2023–2024 īstenoti 12+ darba vidē balstīti projekti (dualā mācīšanās metālapstrādē, IT, kokapstrādē) • Smiltēnē- prakses iespējas skolēniem un studentiem pašvaldībā (piemēram, no Valmieras tehnikuma, Vidzemes Tehnoloģiju un dizaina tehnikuma), tostarp dokumentu pārvaldībā, IT un attīstības plānošanā (2022. gadā). • Organizētas ekskursijas uzņēmumos • Valkā- Projekts "Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai" (SAM 8.3.2.2) veicināja darba vidē balstītu mācīšanos (17 pedagogi). • Gulbene- "Tavs prasmju portfelis" un "Karjeras diena" ar darba tirgus fokusu	
	2) Infrastruktūras nodrošināšana atbilstoši specializācijai	• Uzlabota mācību vide un aprīkojums, īpaši profesionālajās skolās un STEM jomās • Skolu modernizācijas projekti Smiltēnē • 2023.g.Tika pabeigts projekts "SAM 8.1.2. Uzlabot vispārējās izglītības iestāžu mācību vidi Ogres novadā". • Gulbene - infrastruktūras uzlabojumi profesionālajās skolās (piem., ventilācija, energoefektivitāte Mākslas un Mūzikas skolās; sporta stadioni un laukumi)	
b) Veicināt nodarbināto zināšanu un prasmju pilnveidi	VPR VEIKUMS		
	1) Veicināt reģionāla starpnozaru prasmju fonda izveidi	Izstrādāti personāla attīstības rīki cilvēkresursu stiprināšanai nelielos uzņēmumos, kas ļauj uzņēmumu vadītājiem pārbaudīt, kādas zināšanas un kompetences uzņēmumā pietrūkst, uz kurām trūkstojšajām kompetencēm norāda paši darbinieki, un kāda veida izglītojošie pasākumi šo varētu vislabāk kompensēt PULSE	Reģionāls starpnozaru prasmju fonds Prasmju fonda apmācībās apmācīto skaits
	2) Zināšanu un prasmju attīstība (svešvalodu, viesmīlības, digitalizācijas prasmes u.c.)	Organizēta Klintas Ločmeles lekcija "Mākslīga intelekta radīti teksti, attēli un video – izklaide, praktiski noderīgi vai krāpniecības risks", (13) dalībnieki	Apmācīto skaits

c) Veidot ikvienam pieejamu karjeras attīstības atbalsta sistēmu	VPR VEIKUMS		
	1) Esošās karjeras attīstības atbalsta sistēmas analīze, veidojot to no lietotāja vajadzību skatījuma	Pārskata periodā aktivitātes nav notikušas	Analītisks pārskats
	2) Darba tirgus piedāvājuma un pieprasījuma un attīstības tendenču analīze	Pārskata periodā aktivitātes nav notikušas	Analītiski pārskati, Pētījumi, ziņojumi
	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS		
	1) Atbalsts jauniešu karjeras attīstībai, piemēram, veidojot vienas pieturas jauniešu atbalsta kontaktpunktus sociālo, darba u.c. prasmju attīstībai (Somijas piemērs Ohjaamo One-stop Guidance centres)	- Izveidoti karjeras atbalsta pasākumi un kontaktpunkti sadarbībā ar uzņēmējiem. - Karjeras konsultanti darbojas skolās, organizēti semināri un konsultācijas jauniešiem; - Izveidots Madonas jauniešu centrs – vienas pieturas aģentūra. - Jaunatnes iniciatīvu centrs, brīvprātīgais darbs 10 pasākumos, stipendijas un atbalsts izglītojamajiem (piem., dāvanu kartes 1. klases skolēniem; mēneša stipendijas; teicamnieku stipendijas), kas attīsta motivāciju un prasmju bāzi. - Valmieras Jaunatnes centrs „Vinda” kā vienas pieturas aģentūra jauniešiem (karjeras konsultācijas, psihologs, sociālais darbinieks). - Karjeras konsultācijas skolās „jauniešu centros sadarbība ar NVA	
	2) Karjeras attīstības atbalsta risinājumi	- Ik gadu tiek veikta izglītības kvalitātes pašnovērtēšana novada izglītības iestādēs. - Tiek īstenoti pasākumi skolēnu karjeras izglītībā: ekskursijas uz uzņēmumiem, tikšanās ar dažādu profesiju pārstāvjiem, karjeras dienas, mācību vizītes. - Notikuši uzņēmumu apmeklējumi un karjeras dienas; - izstrādātas individuālas karjeras konsultācijas. - Smiltene- Skolēniem stipendijas un balvas par sasniegumiem (2022.–2023. gadā), karjeras konsultācijas un prakses pašvaldībā. Īstenots projekts "PuMPuRS" jauniešiem ar mācīšanās traucējumiem. - Skolās īstenoti karjeras pasākumi (piemēram, ekskursijas, konsultācijas .	
d) Veicināt mūžizglītību, attīstot kompetences, kas nepieciešamas pašpilnveidei un profesionālai pilnveidei	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS		
	1) Izglītojošu pasākumu organizēšana	- Organizēta Klintas Ločmeles lekcija "Mākslīga intelekta radīti teksti, attēli un video – izklaide, praktiski noderīgi vai krāpniecības risks", (30) dalībnieki (1); - Uzlabota sadarbība starp skolām, pašvaldības dienestiem un karjeras atbalsta centriem. - Ir uzsākti projekti sadarbībā ar darba devējiem, profesionālās izglītības iestādēm un augstskolām . - Smiltene- Sadarbība ar NVA, VISC un reģionālajiem centriem	

		olimpiāžu un konkursu organizēšanā, kas veicina karjeras attīstību. Prakses ar augstskolām un tehnikumiem.	
--	--	---	--

RV3. Kvalitatīvas un mūsdienīgas izglītības vides attīstība

RĪCĪBAS PLĀNA IEVIEŠANAS PROGRESS 2022 – 2024

Rīcības virziena uzdevums	Rīcības uzdevuma izpildei (Rīcības plāns)	Veiktās aktivitātes 2022-2024	Izpildes raksturojums, novērtējums
a) Veicināt mūsdienīgu tehnoloģiju pieejamību mācību procesā ikvienam visā reģiona teritorijā	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS		
	1) Modernu digitālu mācību līdzekļu / platformu pieejamība (bez maksas)	- Skolas aprīkotas ar mūsdienīgiem IT rīkiem un datortehniku; ieviestas digitālās mācību platformas (E-klase, Soma.lv); turpināta digitalizācijas programma “Skola 2030”. - Skolas izmanto e-klasi, MS Teams, u.c. digitālos risinājumus. Ir nodrošināts aprīkojums un platformu piekļuve skolēniem un pedagogiem. - Pieejami valsts un bibliotēku e-resursi (piem. e-grāmatas, Letonika), bet nav pašvaldības iniciatīvu vai specializētu platformu - Gulbene - “3D modelēšana SketcUp vidē” Mākslas skolā.	
	2) Izglītības procesa tehnoloģiskais nodrošinājums digitalizācijai, tehnoloģiju modernizēšana	- Interaktīvās tāfeles, IT aprīkojums un e-platformas uzlabotas; personalizēta darba vide skolotājiem - Turpinājās IT aprīkojuma iegāde un modernizācija skolās, tai skaitā iegādāti planšētdatori un interaktīvās tāfeles. - Modernizēts tehniskais aprīkojums un īstenoti digitalizācijas projekti visās skolās - Kosmosa centrs + daudzi citi modernizācijas projekti (Cēsu Valsts ģimnāzija, Jaunpiebalgas vidusskola u.c.) ietver modernu tehnoloģisko aprīkojumu. - Skolas aprīkotas ar jauniem datoriem, interaktīvās tāfeles, ātrs internets (optika arī lauku skolās) - Digitālo prasmju attīstība interešu izglītībā	
	3) “Mācīšanās darot” principa ieviešana izglītības procesā	- Organizēta Inovāciju koprades laboratorija "Meža resursi ilgtspējīgu pakalpojumu radīšanai", sadarbojoties Vidzemes Augstskolai, VPR, iesaistot studentus, Latvijas pētniekus un uzņēmējus, kopumā piedaloties ap 60 dalībniekiem. Tajā noticis darbs pie 10 nozares attīstības izaicinājumu risināšanas, katrā iesaistoties arī ViA studentiem. Izsniegtas 7 pētniecības stipendijas tālāka darba veikšanai sadarbībā ar komersantiem, tādējādi stiprinot praksē balstītu un reģiona RIS3 jomās virzītu izglītību. VAIC “Mācīšanās darot” notiek aktivitāšu un projektu formā, nevis kā strukturēta izglītības metodika.	

		- Skolās īstenotas projektu nedēļas un praktiski mācību pasākumi, kas attīsta radošumu un sadarbību. - Valmierā - Dators katram 7.–9. klases skolēnam (2022–2023), e-vides attīstība, STEM laboratorijas, robotikas pulciņi - Smiltene- Interesu izglītības programmas ietver praktiskas nodarbības (tehniskā jaunrade, sports). Zinātniski pētniecisko darbu (ZPD) konferencēs piedalījās skolēni, veicinot praktisko mācīšanos - Īstenots skolās caur projektiem un ekskursijām (piemēram, karjeras dienas	
	4) Personalizēta darba vide gan skolotājam, gan skolēnam	- Uzlabota mācību vide ar ergonomiskām telpām un mūsdienīgu aprīkojumu. - Skolās ieviesti dažādi mācību platformu risinājumi, piemēram, personalizēta pieeja digitālajās mācību vidēs - Atbalsta personāla piesaiste un individuālie plāni.	
b) Veicināt ikviena vajadzībām atbilstošas izglītības vides pieejamību	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS		
	1) Pasākumi, kas vērsti uz speciālistu / atbalsta personāla nodrošināšanu	- Pašvaldības stipendiju programma un profesionālās pilnveides pasākumi; - Nodrošināts atbalsta personāls vispārīgizglītojošajās iestādēs – pieejami psihologi, logopēdi un sociālie pedagogi; - Nodrošināti pedagoga palīgi un atbalsta personāls ESF projektu ietvaros; - Atbalsts speciālo pedagogu un logopēdu piesaistei katrā lielākajā skolā, asistentu nodrošinājums bērniem ar speciālām vajadzībām; - Nodrošinātas stipendijas un balvas par sasniegumiem, individuālie plāni speciālajās skolās. Pedagogu pilnveide caur "Metodisko izstrādņu skate" (2023. gadā)	
	2) Atbilstošu, iekļaujošu izglītības programmu / kursu īstenošana	- Īstenotas iekļaujošas mācību programmas bērniem ar speciālām vajadzībām. - Tika īstenoti vairāki iekļaujošas izglītības projekti, piemēram, programma bērniem ar mācīšanās grūtībām, kā arī individuālas atbalsta programmas - Skolās pieejamas individuāli pielāgotas programmas bērniem ar speciālām vajadzībām. Daļēji integrētas vispārējās izglītības sistēmā. 2024: atvērta pirmsskolas grupa bērniem ar smagiem traucējumiem Raiskuma skolā; - Vairākās pašvaldībās sniegts atbalsts bērniem ar mācīšanās traucējumiem.	
	3) Transporta nodrošinājums nokļūšanai skolā	Pašvaldības turpina nodrošināt bezmaksas skolēnu pārvadājumus, īpaši lauku teritorijās; uzlaboti autobusu maršruti.	
	4) Digitāli risinājumi bērniem ar mācīšanās traucējumiem	Uzlaboti digitālie mācību līdzekļi un speciālistu pieejamība bērniem ar īpašām vajadzībām; turpinās infrastruktūras attīstība.	

c) Veidot mūsdienīgu mācību vidi, t.sk. kvalitatīvu mācību procesa nodrošināšanai	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS		
	1) Mācību procesam un atpūtas brīžiem atbilstošas infrastruktūras izveide	Realizētas aktivitātes - Skolu pārbūves un rotaļu laukumi. - Pabeigta stadiona rekonstrukcija; īstenoti infrastruktūras uzlabojumi izglītības iestādēm; - veikti remontdarbi vairākās skolās un izveidotas atpūtas zonas; (piemēram, sporta zāles, garderobes) finansējums no pašvaldības un ES fondiem.	
	2) Pasākumu īstenošana, kas vērsti uz ērtu, radošu, ergonomisku izkārtojumu un mācību vidi	Skolu infrastruktūras uzlabošana, siltināšana, rekonstrukcija - Uzsākta pirmsskolas izglītības iestāžu energoefektivitātes programma. - Skolu vidi uzlabo ar jaunu aprīkojumu, ergonomiskām mēbelēm un interjera atjaunošanu; projekti turpinās. - Masīvi ieguldījumi: 2023–2024 vairāk nekā 10 milj. EUR ēku siltināšanā, rekonstrukcijā (Drabeši, Vaive, Raiskums, Jaunpiebalga, Priekuļi, Nītaure, Augšlīgatne utt. - Valmiera - atjaunotas vai paplašinātas 11 izglītības iestādes, Valmieras Viestura vidusskolas sporta zāle (7,5 M€), PII „Valmiera” jaunbūve, - Smiltene- Interesu izglītības centri ar 84 programmām, tostarp radošās nodarbības. Skolu infrastruktūras uzlabošana - Bērzu pamatskolas pārbūve par radošo, iniciatīvu centru Vidus ielā 7, Gulbenē	
	3) Atbalsts brīvpusdienu nodrošinājumam sākumskolās	Visās pašvaldībās sniegts atbalsts brīvpusdienu nodrošinājumam sākumskolās	
	4) Pasākumu īstenošana, kas vērsti uz izglītības speciālistu kapacitātes stiprināšanu, sadarbību, motivācijas un atbalsta sistēmas izveidi.	Pedagogu profesionālās pilnveides pasākumi, apmācības, forumi, konkursi un semināri, atalgojuma piemaksas - Sadarbībā ar Cēsu ESIP noorganizēta lekcija par mākslīgā intelekta izmantošanu Cēsu Valsts ģimnāzijā, (26) dalībnieki (1); - Notikuši pedagogu profesionālās pilnveides pasākumi un semināri; ieviesti sadarbības formāti starp izglītības iestādēm - Organizēti kursi un semināri skolotājiem, īpaši par digitālo kompetenču attīstību un “Skola 2030” - Rīkotas pedagogu mācības, mentoringa pasākumi un profesionālās pilnveides semināri. - Valmiera- * Pedagogu atalgojuma piemaksas no pašvaldības budžeta (2024 – 250–400 € mēnesī papildus). - Smiltene - "Metodisko izstrādņu skate" konkurss. - Gulbenē- Pedagogu forumi un apmācības (piem., "Augam kopā").	
	5) Pasākumi, kas vērsti uz izglītības satura pilnveidi t.sk. STEM priekšmetos	STEM pulciņi interešu izglītībā, laboratoriju aprīkojums, skolotāju apmācības. - Ievērojama aktivitāte, īstenoti pasākumi STEM priekšmetu stiprināšanai – laboratoriju aprīkojums, skolotāju apmācības. - Olimpiādes STEM priekšmetos (matemātika, fizika, bioloģija),	

		augsti sasniegumi • STEM pulciņi interešu izglītībā	
	6) Pasākumi, kas vērsti uz pirmsskolas izglītības iestāžu mūsdienīgas un kvalitatīvas vides izveidi	• Notikušas bērnu dārzu renovācijas, uzlabota vide un materiāltehniskais nodrošinājums, energoefektivitāte, pieejams finansējums attīstībai. • Izstrādāts projekts jaunai pirmsskolai Dārtas ielā, Cēsīs, ar mūsdienīgu infrastruktūru • Tiek uzsvērta arī vides pieejamības uzlabošana. • Smiltene- Pirmsskolas grupas 7 pamatskolās, infrastruktūras uzlabošana (piemēram, rotaļu laukumi). • Madonā - Lubānas un Ērgļu vidusskolu modernizācija, Ērgļu stadiona pārbūve, Cesvaines kultūras nama apkures sistēma u.c	
	7) Profesionālo izglītības iestāžu un augstskolas infrastruktūras pilnveidošana	• Modernizēta mācību bāze Ogres tehnikumā, piesaistīti ERAF līdzekļi, attīstīta infrastruktūra praktiskajām nodarbībām. • Uzlabojumi Madonas tehnikuma bāzē (Jēkabpils Tehnoloģiju tehnikuma struktūrvienībā Barkavā) • Turpināti profesionālo izglītības iestāžu energoefektivitātes un modernizācijas darbi • Gulbenē- Mākslas un Mūzikas skolu pārbūves	
d) Veicināt vietējo resursu (uzņēmēji, pašvaldība, daba) izmantošanu mācību procesā	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS		
	1) Labo piemēru popularizēšana, lai iedrošinātu arī citus uzņēmējus iesaistīties mācību procesā / saturā	• Organizēti uzņēmējdarbības pieredzes stāstu pasākumi skolās; aktīva sadarbība ar vietējiem uzņēmējiem. • Pasākumi, kuros uzņēmēji dalās ar pieredzi skolēniem (ēnu dienas, ekskursijas uzņēmumos) • Realizēti kopīgi uzņēmēju un skolu projekti, popularizēti labās prakses piemēri, stiprināta sadarbība ar vietējiem uzņēmumiem un vecāku padomēm. • Redzams netieši caur “Radīts Cēsu novadā” zīmi, uzņēmēju forumiem, Raiņa kvartālu, bet konkrētas skolu–uzņēmēju programmas nav izceltas • Smiltene- Konkurss "Gada balva uzņēmējdarbībā", kur godināti uzņēmēji, tostarp par ieguldījumu izglītībā • Saulkrastos-Popularizēti karjeras pasākumi ar uzņēmējiem (2024. gadā ekskursijas) • Gulbenē- Uzņēmēju iesaiste karjeras dienās	
	2) Datu bāzes izveide ar uzņēmēju piedāvājumu	Tiek veidotas sadarbības platformas starp skolām un vietējiem uzņēmējiem, piemēram Smiltene- Uzņēmēju katalogs mājaslapā, interaktīvā karte "Pērc gudri, izvēlies vietējo!" (2023. gadā).	
	3) Motivējošu pasākumu īstenošana uzņēmējiem, lai motivētu tos vairāk iesaistīties mācību procesā	Grantu konkursi uzņēmējiem, sadarbības, semināri, tikšanās • Pasākumi sadarbībā ar uzņēmējiem (piemēram, Biznesa ideju konkursi) • Sadarbība ar vietējiem uzņēmumiem, konkursi “Radies Varakļānos”, “Lauku tūrisma attīstībai”.	

		- Rīkotas tikšanās ar uzņēmējiem, piešķirti bonusi - Smiltēnē- Pasākumi kā "Uzņēmēju iedvesmas pēcpusdiena", semināri un vizītes pie uzņēmumiem	
	4) Vecāku - uzņēmēju iesaiste mācību procesā	- Uzņēmēji un vecāki aktīvi iesaistīti izglītības procesā – notikuši piemēru apmaiņas pasākumi un veidota sadarbība - Notiek atsevišķi pasākumi, kur vecāki uzņēmēji stāsta par profesijām skolās - Iesaiste karjeras dienās un projektos	

SECINĀJUMI

Pārskata periodā Vidzemes plānošanas reģionam nav deleģēta uzdevumu veikšana izglītības jomā, līdz ar to arī nav tikusi nodrošināta mērķtiecīga izglītības jautājumu koordinēšana reģionā. Definētie uzdevumu ietvaros aktivitātes galvenokārt virzītas caur sadarbības partneriem, primāri, pašvaldībām.

Kopumā analizējot veiktās aktivitātes virzībā uz Horizontālo prioritāti **Sadarbība un pilsoniskā līdzdalība** atzīmējamas - Īstenota plaša starpnovadu sadarbība ES un nacionālo programmu ietvaros, notikuši kopīgi pedagogu profesionālās pilnveides forumi, attīstīta sadarbība starp skolām, jauniešu centriem, NVO un pašvaldībām, īpaši jauniešu līdzdalības, demokrātijas un pilsoniskās izglītības jomā, organizētas inovāciju koprades laboratorijas, vecāku un uzņēmēju iesaiste karjeras izglītībā

Virzībā uz Horizontālo prioritāti **Klimatneitralitāte un pielāgošanās** - Skolu tīkla optimizācija veicinājusi resursu efektīvāku izmantošanu, veikti energoefektivitātes pasākumi izglītības ēkās.

Virzībā uz Horizontālo prioritāti **Digitalizācija**, notikušas aktivitātes -plaši izmantotas dažādas digitālās platformas, notikusi skolotāju digitālo prasmju pilnveide, attīstītas digitālās prasmes mūžizglītībā, organizētas apmācības par mākslīgo intelektu un digitālajiem rīkiem, STEM laboratorijas, robotika, 3D modelēšana.

No Rīcības plānā definētajām **15** VPR plānotajām rīcībām, pārskata periodā aktivitātes veiktas **8** plānotajās rīcībās. Attiecībā uz Sadarbības partneru plānotajām **28** rīcībām, aktivitātes veiktas **visās** plānotajās rīcībās.

REKOMENDĀCIJAS PERIODAM LĪDZ 2027. GADAM

Lai sasniegtu izvirzītās prioritātes, turpmākajā periodā būtiski koncentrēties uz šādiem uzdevumiem:

- **Stiprināt reģionālo koordināciju izglītības un mūžizglītības jomā:** piemēram, apkopojot datus par izglītības pieejamību, kvalitāti un mobilitāti.
- **Izveidot vienotu mūžizglītības un prasmju attīstības kartējumu:** Vienots pārskats par piedāvājumu visā Vidzemē, skaidra sasaiste ar darba tirgus prognozēm.
- Turpināt pilnveidot uzņēmēju–izglītības sadarbību.
- **Stiprināt zaļo un digitālo prasmju integrāciju.**
- Veicināt **digitalizāciju** kā pārvaldības pamatu, attīstītot digitālus rīkus datu apkopošanai, uzraudzībai un pieejamībai

C2. Droša, iekļaujoša un vesela sabiedrība

RV1. Veselības veicināšanas un aprūpes pakalpojumu pieejamības attīstība

RĪCĪBAS PLĀNA IEVIEŠANAS PROGRESS 2022 – 2024

Rīcības virziena uzdevums	Rīcības uzdevuma izpildei (Rīcības plāns)	Aktivitātes 2022-2024	Izpildes raksturojums, novērtējums
a) Veselības veicināšanas un aprūpes pakalpojumu pieejamības attīstība	VPR VEIKUMS		
	1) Veicināt kvalitatīvas vietējās izcelsmes pārtikas pieejamību patērētājiem, attīstot vietējās pārtikas ķēdes, veicinot vietējās izcelsmes pārtikas īpatsvara palielināšanos publiskajos iepirkumos	Veicinot īso pārtikas ķēžu attīstīšanu Vidzemē, kā arī veicināt vietējās izcelsmes pārtikas (galvenokārt ražota/audzēta laukos) nonākšanu pārtikas ķēdēs un pašvaldību iepirkumos (t.sk. pilsētu, pašvaldību ēdināšanas sistēmā)organizētas sanāksmes ar ieinteresētajām pusēm(4) Organizētas "dzīvās" un politikas laboratoriju aktivitātes, lai sasniegtu un sekmētu vietējo ražotāju, pārstrādātāju un citu ieinteresēto pušu iesaistīšanos reģionālās pārtikas ekosistēmas veidošanā (3) Organizētas apmācības pašvaldību iepirkumu speciālistiem par ZPI īstenošanu: (2) Organizēts Bioreģiona forums un parakstīts labas gribas memorands, kas starp prioritārajiem virzieniem izvirza vietējās un bioloģiskās pārtikas patēriņa, t. sk. īso pārtikas ķēžu veicināšanu (1).	Īstenotās iniciatīvas
b) Veicināt sabiedrības veselību veicinošu paradumu veidošanos	VPR VEIKUMS		
	1) Sabiedrības informēšana un izglītošana	Pārskata periodā aktivitātes nav veiktas	Apmācības, izglītojoši pasākumi
	2) Izglītot iedzīvotājus par veselīgu uzturu, īstenojot dažādām mērķa grupām paredzētus pasākumus	Organizēta Koprades darbnīcas “Ko celsim galdā ?” bioloģiskās pārtikas patēriņa veicināšanai bioreģionā (1) Organizēts konkursa Cēsu novada skolām “Ko celsim galā skolas pusdienās?”organizēšana (1)	Apmācības, izglītojoši pasākumi
	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS		
	1) Iespēju nodrošināšana dažādām mērķa grupām regulāri nodarboties ar veselību veicinošām aktivitātēm	Pārskata periodā pašvaldībās īstenotas plašas, daudzslāņainas aktivitātes: infrastruktūras ieguldījumi sporta/atpūtas objektos, kopienu un skolu pasākumi veselīga dzīvesveida veicināšanai, izglītojošas kampaņas un apmācības, t.sk. kopienu veselības pasākumi-vingrošana, aerobika, jogu, peldēšana bērniem u.c. dažādām vecuma grupām. uzstādīti jauni bērnu un sporta laukumi vairākos pagastos. - Regulāri īstenotas sabiedrības veselības programmas (“Veselīgs novads”, sporta dienas, veselīga uztura semināri) - Organizēti sporta pasākumi un veselības veicināšanas aktivitātes dažādām vecuma grupām	

		„Veselības takas”, senioru vingrošana, bērnu sporta pulciņi bez maksas - Veselības dienas un nometnes	
	2) Veselību veicinošu paradumu veicinošas infrastruktūras uzlabošana un pieejamības nodrošināšana	- Uzlabota infrastruktūra veselīgam dzīvesveidam – piemēram, sporta laukumi, stadioni, āra treniņi, pastaigu takas, peldvietas, velo takas u.c. objekti. Piemēram izbūvēti jauni velo/gājēju celiņi (Cēsis–Līvi, procesā Cēsis–Jāņmuiža), sporta infrastruktūras attīstība, bērnu rotaļu laukumi - Smiltene- Infrastruktūras projekti, piemēram, rotaļu laukumi, sporta laukumi (piemēram, BMX trases, volejbola laukumi)	
c) Veicināt veselīgu un drošu dzīves un darba vidi, mazinot traumatismu un mirstību no ārējiem nāves cēloņiem	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS		
	1) Izglītēt sabiedrību par dažādiem drošības jautājumiem	- Pašvaldība organizē informatīvas kampaņas, īpaši bērniem, par drošību, ūdenstilpņu apsaimniekošana. - Ogres novads regulāri organizē izglītojošus pasākumus skolās un kopienās, uzsverot drošības tēmas. Tiek veidoti informatīvie materiāli un veikta sadarbība ar Valsts policiju un VUGD. - Cēsis - 2024 īpaši izcelta civilās aizsardzības plāna papildināšana ar militārā apdraudējuma sadaļu, mācības kopā ar Ukrainas speciālistiem; - Smiltene- Sabiedriskās kārtības pasākumi, tostarp izglītojošas aktivitātes par drošību (SNPP statistika par pārkāpumiem). Sociālā dienesta lekcijas un grupas. - Drošības pasākumi skolās, publiskās lekcijas (par drošību ūdenī u.c.)	
	2) Veicināt iedzīvotāju peldēšanas prasmju apguvi, drošības pasākumu ievērošanu ūdenstilpņu tuvumā un drošas peldvietas	- Rīkoti drošības pasākumi skolās un peldētprasmes kursi bērniem;. - Pašvaldība organizē informatīvas kampaņas, īpaši bērniem, par drošību. sadarbojas ar Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestu. - Pašvaldība atbalsta peldēšanas nodarbības bērniem un informatīvus pasākumus pie ūdenstilpnēm - Peldvietu labiekārtošana, glābēju stacijas - Gulbene- peldēšanas nodarbības sirds un asinsvadu slimību profilaksei senioriem un personām ar invaliditāti; peldēšanas nodarbības fizisko aktivitāšu veicināšanai bērniem no 1. līdz 5. klasei	
	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS		
d) Uzlabot veselības aprūpes un slimību profilakses pakalpojumu pieejamību reģionā	1) Speciālistu piesaiste reģiona ārstniecības iestādēm	- Pašvaldībās tiek strādāts pie ārstu prakšu attīstības, - piesaistīti ārsti un speciālisti caur dzīvokļu atbalstu, stipendiju programmām un sadarbības līgumiem ar augstskolām, piemēram Smiltene- Nodrošinātas psihologa, fizioterapeita konsultācijas sociālajā dienestā un BĢAC - Gulbene- Ārstu prakšu attīstība	
	2) Veselības aprūpes pakalpojumu koordinācijas un pēctecības	Sadarbība starp aprūpes institūcijām un ģimenes ārstiem, kā arī projekti paliatīvās aprūpes jomā.	

	uzlabošana, īpaši attiecībā uz pacientu ar hroniskām slimībām veselības aprūpi un paliatīvo aprūpi	- Darbs pie veselības aprūpes pieejamības uzlabošanas un starpinstitucionālās sadarbības stiprināšanas, jo īpaši hronisko pacientu aprūpē. - Cēsu klīnikas rekonstrukcija (2022–2024): - Līgatnes Rehabilitācijas centrs – energoefektivitāte + plānota iekštelpu modernizācija. - Smiltene- Sociālie pakalpojumi hroniski slimiem, tostarp aprūpe mājās un institūcijās	
	3)Digitālo pakalpojumu attīstība	- Digitālie pakalpojumi tiek pilnveidoti (e-veselība, pieraksti), modernizēta infrastruktūra slimnīcās. - Ieviesti jauni e-veselības risinājumi – pieraksts, attālinātas konsultācijas u.tml.	
	4)Veselības aprūpes modernizācija, tehniskās infrastruktūras uzlabošana un vides pieejamības sakārtošana.	- Veselības aprūpes iestāžu modernizācija, piemēram, veikta Vidzemes slimnīcas infrastruktūras modernizācija: jaunu diagnostikas iekārtu iegāde (t.sk. datortomogrāfs), uzņemšanas nodaļas telpu uzlabošana, inženierkomunikāciju atjaunošana, telpu pielāgošana infekciju kontroles prasībām (īpaši pēc Covid-19 pieredzes), slimnīcas teritorijā uzlabota vides pieejamība (ieejas, piebrauktuves, orientēšanās risinājumi). Cēsu klīnikā pilnveidots dienas stacionārs, Madonā Madonas slimnīcas un ambulatorās aprūpes modernizācija. - Modernizēti ambulatorie centri Rūjienā, Mazsalacā. Pilnveidoti Digitālie pakalpojumi tiek pilnveidoti (e-veselība, pieraksti), modernizēta infrastruktūra slimnīcās. - Turpināta ārstniecības iestāžu infrastruktūras uzlabošana (telpas, aprīkojums, vides pieejamība), īpaši ģimenes ārstu praksēs. - Smiltene- Deinstitutionalizācijas projekts – jauns sociālo pakalpojumu centrs ar modernu infrastruktūru (2023. gadā), tostarp vides pieejamība. 2024. gadā uzsākta Madonas slimnīcas uzņemšanas nodaļas pārbūve	

RV2. Sabiedrības drošība un civilā aizsardzība

RĪCĪBAS PLĀNA IEVIEŠANAS PROGRESS 2022 - 2024

Rīcības virziena uzdevums	Rīcības uzdevuma izpildei (Rīcības plāns)	Veiktās aktivitātes 2022-2024	Izpildes raksturojums, novērtējums
a) Izveidot reģionālu civilās aizsardzības sistēmu Vidzemē	VPR VEIKUMS		
	1) Vienotas civilās aizsardzības sistēmas izveide, balstoties uz novadu komisijām, nosakot skaidras kompetences un atbildības	Pārskata periodā aktivitātes nav veiktas	Civilās aizsardzības sistēma
	2) Reģionāla mēroga plānu un algoritmu izstrāde rīcībām noteiktās apdraudējuma situācijās	Pārskata periodā aktivitātes nav veiktas	Civilās aizsardzības plāns
	3) Uzraudzības sistēmas izveide un attīstība potenciālo risku novērtēšanai	Pārskata periodā aktivitātes nav veiktas	Uzraudzības sistēma
	4) Regulāru iedzīvotāju drošības pētījumu veikšana reģionā	Pārskata periodā aktivitātes nav veiktas	Pētījumi, analītiski pārskati
	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS		
	1) Speciālistu piesaiste	- Notiek civilās aizsardzības speciālistu piesaiste un apmācība reģionā. - Pašvaldība nostiprināja sadarbību ar Zemessardzi, VUGD un policiju kopīgās mācībās; nākamajam periodam izvirzīts mērķis piesaistīt ERAF līdzekļus patvertņu pielāgošanai un pastiprināt sabiedrības izglītošanu par CA. (2024. pārskatā atspoguļotas iezīmes un 2025. turpinājums.) - Notiek speciālistu piesaiste ar VUGD - Smiltenes novads ir aktīvi iesaistīts Vidzemes mēroga civilās aizsardzības plānošanā, tai skaitā speciālistu piesaistē, gatavības plānos, apmācībās. SNPP strādā 12 darbinieki, tostarp inspektori	
b) Uzlabot iedzīvotāju informētību kā rīkties ārkārtas situācijā	VPR VEIKUMS		
	1) Iedzīvotāju informēšana, balstoties uz izstrādāto civilās aizsardzības rīcības plānu un rīcību algoritmiem	Pārskata periodā aktivitātes nav veiktas	Apmācības, izglītojoši pasākumi
	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS		
	1) Drošības jautājumu integrēšana mācību saturā sākot no sākumskolas	- Tiek īstenoti izglītojoši pasākumi skolās un kopienās, lai stiprinātu izpratni par rīcību krīzes situācijās. Drošības tēmas integrētas izglītības saturā, sākot no jaunākajām klasēm. - Skolās tiek integrēti ārkārtas rīcības scenāriji, piemēram, evakuācijas mācības. - Drošības izglītošana skolās, t.sk. sadarbībā ar VUGD un policiju notiek	

		praktiskas apmācības skolēniem.	
c) Attīstīt kopienās balstītus vietējus sabiedrības drošības risinājumus	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS		
	1) Attīstīt brīvprātīgo glābēju/ugunsdzēsēju tīklojumu reģiona kopienās	• Stiprināts brīvprātīgo tīkls ar jaunu aprīkojumu un apmācību kopienās. • Attīstīts brīvprātīgo ugunsdzēsēju un glābēju tīkls. • Limbažu pašv. - Liels finansējums brīvprātīgajiem ugunsdzēsējiem (depo rekonstrukcijas, inventārs) • Atbalsts ugunsdzēsēju biedrībām	
	2) Sadarbība, koordinācija starp dienestiem, pašvaldībām, vietējām kopienām	• Pilnveidoti sadarbības mehānismi starp dienestiem; izveidots vienots civilās aizsardzības plāns • Uzsvērta starpinstitucionālās sadarbības nozīme ārkārtas situāciju pārvaldībā, piemēram, izstrādāti civilās aizsardzības plāni • Pašvaldība nostiprināja sadarbību ar Zemessardzi, VUGD un policiju kopīgās mācībās; nākamajam periodam izvirzīts mērķis piesaistīt ERAF līdzekļus patvertņu pielāgošanai un pastiprināt sabiedrības izglītošanu par CA	
d) Uzlabot dienestu infrastruktūru un darba apstākļus	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS		
	1) Dienestu un tiesībsargājošo iestāžu infrastruktūras un darba apstākļu uzlabošana, nodrošinot vienmērīgu reģiona teritoriālu pārklājumu	• Tiek veikti ieguldījumi dienestu darba telpās un aprīkojumā reģionālā līmenī. • Uzlabota Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta infrastruktūra – telpu renovācija un aprīkojuma uzlabošana. • Veikti uzlabojumi pašvaldības policijas un civilās aizsardzības dienestu telpās. • Investēts infrastruktūrā un aprīkojumā, lai nodrošinātu kvalitatīvu dienestu darbu un reģionālu pārklājumu. • Cēsīs - 2024: atjaunota Neatliekamās palīdzības un VUGD ēka Jaunpiebalgā; civilās aizsardzības plāns + mācības • Jauni ugunsdzēsēju depo- Rūjienā • Smiltene- SNPP maiņu nodrošinājums, infrastruktūras uzlabošana (piemēram, video novērošana). • Gulbenē – Pašvaldības policija iegādājās jaunu operatīvo transportlīdzekli FORD TRANSIT CUSTOM.	

RV3. Iekļaujošas sabiedrības attīstība

RĪCĪBAS PLĀNA IEVIEŠANAS PROGRESS 2022 – 2024

Rīcības virziena uzdevums	Rīcības uzdevuma izpildei (Rīcības plāns)	Veiktās aktivitātes 2022-2024	Izpildes raksturojums, novērtējums
a) Veicināt sabiedrības izpratni par dažādību	VPR VEIKUMS		
	1) Paaugstināt sabiedrības un visu iesaistīto pušu izpratni par personu ar invaliditāti, personu ar garīga rakstura traucējumiem, gados vecāku cilvēku iekļaušanu sabiedrībā un darba tirgū, sieviešu un vīriešu vienlīdzīgu tiesību un iespēju nodrošināšanu	Realizēts projekts “Vidzeme iekļauj” (1) Apmācības klientu sagatavošanu pārejai uz dzīvi sabiedrībā (1) Noorganizētas nometnes bērniem ar FT un viņu ģimenēm (3); Noorganizēti pieredzes apmaiņas braucieni par ģimeniskai videi pietuvināta un jauniešu mājas pakalpojuma sniegšanu (2) Noorganizētas apmācības vispārējo pakalpojumu sniedzējiem par darbu ar bērniem ārpusģimenes aprūpē (1) Sagatavoti videostāsti par sabiedrībā balstītajiem sociālajiem pakalpojumiem (6) Noorganizēts pasākums sadarbībā ar darba devējiem cilvēkiem ar garīga rakstura traucējumiem (1)	Īstenoti pasākumi, apmācības
	2) Regulāri rīkot Vidzemes iekļaujošo nedēļu	Organizēta Vidzemes iekļaujošo nedēļa (2)	Īstenoti pasākumi
	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS		
b) Mazināt digitalizācijas un tehnoloģiju attīstības rosinātu atstumtību	1) Attīstīt dažādu sabiedrības grupu sadarbību veicinošas iniciatīvas	- Atbalstīti kopienu projekti, veicināta digitālā pieejamība un sabiedrības līdzdalība. - Atbalstīti integrācijas projekti un pasākumi senioriem, jauniešiem, personām ar invaliditāti; - Rīkoti kopienu pasākumi, forums, starppaaudžu sadarbības iniciatīvas. - Brīvprātīgās iniciatīvas, starptautiski jauniešu projekti, programmas kā “Jauniešu māksla pret vardarbību”, “Kabataa” - Plašs bibliotēku izglītojošais piedāvājums ģimenēm ar bērniem; sabiedrības iesaiste budžeta un projektu diskusijās; - Ogre - Projekts ar Ukrainu/ārzemēm; TRUST2INTEGRATE cilvēkiem ar īpašām vajadzībām	
	VPR VEIKUMS		
	1) Īstenot izglītojošus un informatīvus pasākumus dažādām sabiedrības grupām	Noorganizēta iesaistīto pušu tikšanās (1); Noorganizēti informatīvi pasākumi par digitalizāciju, atbalsta iespējām, kiberdrošību, mākslīgo intelektu (9)	Apmācības, izglītojoši pasākumi

	2)Sniegt atbalstu pašvaldībām digitālo atstumtību mazinošu pasākumu īstenošanā	Noorganizēta iesaistīto pušu tikšanās	Apmācības, izglītojoši pasākumi, labo prakšu pārnese
	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS		
	1)Veicināt atbalsta pasākumu attīstīšanu un īstenošanu pašvaldībās	- Atbalstīti kopienu projekti, veicināta digitālā pieejamība un sabiedrības līdzdalība; - Īstenoti pasākumi digitālo prasmju celšanai un sociālās atstumtības mazināšanai; - Digitālie apmācību kursi senioriem un maznodrošinātajiem. - Cēsīs - iekļaujoša pieeja (bēgļu atbalsts 2022, līdzdalības budžets, vecpilsētā gājējiem draudzīga iela; - Valmiera-Ukrainas bēgļu integrācija (milzīgs apjoms 2022–2023), senioru digitālās prasmes.	
c) Mazināt administratīvi teritoriālās reformas ietekmi uz nevienlīdzības veidošanos	VPR VEIKUMS		
	1)Pētījumi un analīze par jomām un procesiem, kas veicina nevienlīdzības veidošanos, īpaši lauku teritorijās	Pārskata periodā aktivitātes nav veiktas	Pētījumi, analītiski pārskati
	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS		
	1)Paaugstināt valsts/pašvaldību iestāžu darbinieku izpratni par sabiedrības nevienlīdzības un atstumtības cēloņiem	- Organizētas apmācības un semināri sociālās iekļaušanas jautājumiem - Veikta personāla apmācība, lai uzlabotu darbinieku izpratni par atstumtības cēloņiem - Smiltene- Darbinieku aptaujas un stratēģijas izstrāde (piemēram, komunikācijas stratēģija 2023. gadā).	
	2)Procesu uzlabošana nevienlīdzības un atstumtības cēloņu mazināšanai, īpaši lauku teritorijās	Realizēti projekti – - ESF projekti “Vidzeme iekļauj”, “Dzīvo vesels”, “Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai” u.c.. - Veikti pilotprojekti lauku teritorijās – mobilie pakalpojumi, konsultāciju pieejamība - Sagatavoti ieteikumi un risinājumi mazāk aizsargātajām iedzīvotāju grupām - Izstrādātas vadlīnijas un atbalsta pasākumi vienlīdzīgas piekļuves nodrošināšanai lauku teritorijās. - Smiltene- Pakalpojumu decentralizācija, atbalsts lauku skolām un pakalpojumiem. - Pagastos centros kopumā darbojas 102 VPVKAC https://www.varam.gov.lv/lv/vpvkac#valsts-un-pasvaldibu-vienoto-klientu-apkalposanas-centru-karte	

SECINĀJUMI

Pārskata periodā Vidzemes plānošanas reģionam nav deleģēta uzdevumu veikšana sociālajā un veselības jomā. Lielākā daļa aktivitāšu īstenotas iepriekšējā plānošanas periodā uzsāktā projektā “Vidzeme iekļauj” līdz ar to arī nav tikusi nodrošināta mērķtiecīga š jautājumu koordinēšana reģionā. Definētie uzdevumu ietvaros aktivitātes galvenokārt virzītas caur sadarbības partneriem, primāri, pašvaldībām.



Kopumā analizējot veiktās aktivitātes virzībā uz Horizontālo prioritāti **Sadarbība un pilsoniskā līdzdalība** atzīmējama Vidzemes iekļaujošā nedēļa, realizēti plaši kopienu projekti dažādi mērķauditorijai, izveidota aktīva sadarbība vietējās pārtikas ķēžu attīstībai Vidzemē, iesaistot - lauksaimniekus, pārstrādātājus, pašvaldību iepirkumu speciālistus, izglītības un ēdināšanas sistēmas. Pašvaldībās īstenots plašs veselību veicinošu aktivitāšu klāsts, ievērojami paplašināta veselīga dzīvesveida infrastruktūra. Civilās aizsardzības pasākumi arvien vairāk saistīti ar krīžu noturību, gatavību militāram apdraudējumam, daudzfunkcionālu infrastruktūru.

Virzībā uz Horizontālo prioritāti **Klimatneitralitāte un pielāgošanās** – aktivitātes, kas vērstas uz vietējās pārtikas ķēdes attīstību samazina transporta ietekmi uz vidi un veicina ilgtspējīgu patēriņu. Āra infrastruktūras

Pielikums Nr. 3

uzlabojumi veicinājuši atbalstu klimatam draudzīgā mobilitātē.

Virzībā uz Horizontālo prioritāti **Digitalizācija**, notikušas aktivitātes, kas vērstas uz digitālo veselības pakalpojumu attīstību t.sk. modernizēta slimnīcu IT infrastruktūra, veiktas aktivitātes uzlabojot digitālos sakarus dienestu koordinācijai. Notiek virzība uz mobilo pakalpojumu attīstību īpaši lauku teritorijās, īpaši jāuzsver bibliotēku loma digitālo prasmju uzlabošanā senioriem.

No Rīcības plānā definētajām **12** VPR plānotajām rīcībām, pārskata periodā aktivitātes veiktas **5** plānotajās rīcībās. Attiecībā uz Sadarbības partneru plānotajām **17** rīcībām, aktivitātes veiktas **visās** plānotajās rīcībās.

REKOMENDĀCIJAS PERIODAM LĪDZ 2027. GADAM

Lai sasniegtu izvirzītās prioritātes, turpmākajā periodā būtiski koncentrēties uz šādiem uzdevumiem:

- **Attīstīt reģionālu civilās aizsardzības sistēmu:** piemēram, vienoti algoritmi, risku kartes un apmācības.
- Pārvērst projektus ilgtermiņa sistēmās un stiprināt sabiedrības noturību krīžu apstākļos.
- **Nostiprināt veselības veicināšanu kā ilgtermiņa politiku:** piemēram, regulārs iedzīvotāju veselības paradumu monitorings.
- Atbalsts lietotājiem (īpaši senioriem) digitalizācijas jautājumos.
- **Veikt mērķtiecīgas aktivitātes teritoriālās nevienlīdzības mazināšanā**

C3. Kvalitatīvi un pieejami sociālie pakalpojumi

RV1. Sociālo pakalpojumu kvalitāte un pieejamība

RĪCĪBAS PLĀNA IEVIEŠANAS PROGRESS 2022 – 2024

Rīcības virziena uzdevums	Rīcības uzdevuma izpildei (Rīcības plāns)	Veiktās aktivitātes 2022-2024	Izpildes raksturojums Izpildes novērtējums
a) Efektīva starpinstitūciju un starpnozaru sadarbība pakalpojumu sniegšanā	VPR VEIKUMS		
	1) Attīstīt uz personu ar funkcionēšanas ierobežojumiem vajadzībām mērķētu atbalsta pasākumu sistēmu (t.sk. starpnozaru līmenī), primāri tādās jomās kā nodarbinātība, veselība, sociālā joma, izglītība, publiskās vides un sabiedriskā transporta pieejamība	Pieaugušie ar garīga rakstura traucējumiem, kuri iesaistīti projektā, dzīvojot ģimenē kopā iesaistīti (522), pakalpojumus saņēmuši 299 Uz dzīvi ārpus VSAC pārcēlās (56) 140 cilvēki saņēmuši GDz pakalpojumus, t.sk. 68 cilvēki no VSAC; DAC un/vai SpecD pakalpojumus saņēmuši 289, t.sk. 54 no VSAC iznākušie; 107 saņēmuši atbalsta grupas pakalpojumus 287 saņēmuši individuālo konsultāciju pakalpojumus 72 cilvēki saņēmuši gan GDz, DAC un/vai SpecD, individuālās konsultācijas un atbalsta grupu pakalpojumus Rehabilitācijas pakalpojumus saņēmuši 529 bērni	Attīstīti / uzlaboti atbalsta pasākumi
	2) Uzlabot starpinstitucionālo sadarbību pašvaldību sociālajiem dienestiem un saistītajām nozarēm	Noorganizētas klātienēs sanāksmes (7) Nodrošinātas apmācības BSAC speciālistiem (8) Noorganizēts informatīvais pasākums speciālistiem, kas strādā grupu dzīvokļos, dienas aprūpes centros vai specializētajās darbnīcās, noorganizēts informatīvais pasākums grupu dzīvokļu pakalpojumu sniedzējiem (1) Sniegtas konsultācijas pakalpojumu sniedzējiem (3) Noorganizēti projekta noslēguma pasākumi Vidzemes pašvaldībās - par projektā sasniegto bērniem ar funkcionāliem traucējumiem (10)	Tikšanās, diskusijas, radošās darbnīcas
	3) Izvērtēt dažādām mērķa grupām pieejamos sociālos pakalpojumus un stiprināt starpinstitucionālo sadarbību	Veikts individuālo vajadzību izvērtējums 108 bērniem ar funkcionāliem traucējumiem un cilvēkiem ar garīga rakstura traucējumiem (113)	Īstenotas kopīgas iniciatīvas

	jaunu pakalpojumu attīstībā un nodrošināšanā		
	4) Paplašināt starpdisciplināro pieeju pakalpojumu nodrošināšanā dažādām mērķa grupām, t.sk., bērniem un pilngadīgām personām ar funkcionāliem traucējumiem (tai skaitā, multipliem traucējumiem), vecāka gadagājuma cilvēkiem (tai skaitā, cilvēkiem ar demenci), un hroniski slimiem un nedziedināmiem cilvēkiem (paliatīvā aprūpē esošiem)	Noorganizēti 2 pieredzes apmaiņas braucieni par ģimeniskai videi pietuvināta un jauniešu mājas pakalpojuma sniegšanu. Noorganizētas 3 nometnes bērniem ar FT un viņu ģimenēm;	Pieredzes apmaiņas pasākumi (piem., kā strādā komandas)
	5) Starpinstitucionālās sadarbības algoritmu (ceļa karšu) izveidošana un pašvaldību starpinstitucionālās komandas sadarbības stiprināšana klientu gadījumu vadīšanā	Projekta “Vidzeme iekļauj” realizācijas ietvaros, sniegtas regulāras konsultācijas pašvaldībām un pakalpojumu sniedzējiem	<i>Analītiski pārskati, ziņojumi</i>
b) Sekmēt modernas un pieejamas sociālo pakalpojumu sistēmas izveidi	VPR VEIKUMS		
	1) Pētījumu veikšana par inovatīvu sociālo vai integrētu pakalpojumu izveidi, cilvēku vajadzību un risinājumu izpēte	Veikts individuālo vajadzību izvērtējums 108 bērniem ar funkcionāliem traucējumiem un cilvēkiem ar garīga rakstura traucējumiem (113) Pieaugušie ar garīga rakstura traucējumiem, kuri iesaistīti projektā, dzīvojot ģimenē kopā iesaistīti (522), pakalpojumus saņēmuši 299 Uz dzīvi ārpus VSAC pārcēlās (56) 140 cilvēki saņēmuši GDz pakalpojumus, t.sk. 68 cilvēki no VSAC; DAC un/vai SpecD pakalpojumus saņēmuši 289, t.sk. 54 no VSAC iznākušie; 107 saņēmuši atbalsta grupas pakalpojumus 287 saņēmuši individuālo konsultāciju pakalpojumus 72 cilvēki saņēmuši gan GDz, DAC un/vai SpecD, individuālās konsultācijas un atbalsta grupu pakalpojumus	<i>Attīstīti / uzlaboti pakalpojumi</i>
	2) Sociālo pakalpojumu efektivitātes novērtēšana, kvalitātes uzraudzība un uzlabošana	Veikts individuālo vajadzību izvērtējums 108 bērniem ar funkcionāliem traucējumiem un cilvēkiem ar garīga rakstura traucējumiem (113)	<i>Izstrādātas ceļa kartes,</i>
	3) Sekmēt līdzvērtīgu sociālo pakalpojumu pieejamību, sniedzot atbalstu pašvaldībām	Projekta “Vidzeme iekļauj” realizācijas ietvaros, sniegtas regulāras konsultācijas pašvaldībām un pakalpojumu sniedzējiem	

	obligāti nodrošināmo sociālo pakalpojumu sniegšanā		
	4) Nodrošināt sabiedrībai pieejama, kvalitatīva un saprotama informācija par pakalpojumiem un cita veida atbalsta saņemšanu	Projekta “Vidzeme iekļauj” realizācijas ietvaros, sniegtas regulāras konsultācijas pašvaldībām un pakalpojumu sniedzējiem un sagatavotas preses relīzes. Organizēts Vidzeme iekļaujošās nedēļas aktivitātes	
SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS			
	1) Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu attīstība	Pašvaldības aktīvi iesaistījušās projekta “Vidzeme iekļauj aktivitātēs” - Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu pieejamība, īpaši lauku teritorijās – piemēram, grupu dzīvokļi. Smiltene – jauns centrs ar grupu mājām un pakalpojumiem (2023. gadā), 6 personas grupu dzīvokļos, - Attīstīti sabiedrībā balstīti un digitāli sociālie pakalpojumi; sadarbība starp pansionātu, dienestu un NVO. - Paplašināts aprūpes mājās pakalpojumu klāsts, - Atvērti dienas centri, piemēram Saulkrastos-Sociālo pakalpojumu centrs. - Uzsākta grupu dzīvokļu attīstība personām ar garīga rakstura traucējumiem. - Turpinās sociālo darbinieku apmācība un vietējo kopienu iesaiste sociālajā atbalstā - Papildus Cēsīs - 2022: liela palīdzība sniegta Ukrainas bēgļiem (mājoklis, darbs, izglītība); sociālo aprūpes centru attīstība (Piebalgas pamatskola → sociālais centrs); atbalsts sociālajām organizācijām.	
	2) Attīstīt un pilnveidot starpdisciplinārus pakalpojumus	- Cēsu novada pašvaldība uzsver starpdisciplināras komandas nozīmi sarežģītu sociālo gadījumu risināšanā, tostarp sociālie darbinieki, psihologi, izglītības un veselības speciālisti. - Notikusi sadarbība starp sociālo dienestu, izglītības iestādēm, veselības aprūpes speciālistiem, kā arī policiju. Pašvaldība strādā pie vienota klientu atbalsta modeļa, īpaši ģimenēm ar bērniem un personām krīzes situācijās - Smiltene- Sadarbība BGAC ar sociālo dienestu, psihologi, fizioterapeiti	
	3) Mūsdienīgu, inovatīvu, digitālu un mobilu pakalpojumu / risinājumu izpēti un ieviešana sociālo pakalpojumu sniegšanā	Pašvaldība attīstījušas sociālās infrastruktūras kvalitāti (t.sk. sociālo dzīvokļu atjaunošana), kā arī paplašināja iedzīvotāju atbalsta pieejamības punktus (VPVKAC) un komunikācijas kanālus.	

		• Testēti un ieviesti digitāli rīki klientu reģistram un pakalpojumu koordinācijai; ieviesta elektroniska pieteikšanās pakalpojumiem un atbalstīta pašpalīdzības platformu izmantošana. • Pilotprojekti digitālajiem risinājumiem sociālajā jomā ir izstrādes stadijā (mobilās aplikācijas). • Smiltene- Trauksmes pogas (18 personas), digitālie pieteikumi. • Alūksnē- ieviests jauns sociālais pakalpojums “Asistents personām ar invaliditāti”.	
c) Stiprināt sociālā darba un sociālo pakalpojuma sniedzēju kapacitāti	VPR VEIKUMS		
	1) Darba tirgus pieprasījuma analīze un nepieciešamo sociāla darba speciālistu pieprasījuma prognozēšana un piesaiste	Pārskata periodā aktivitātes nav veiktas	Analītiski pārskati, ziņojumi
	2) Pilnveidot sabiedrības izpratni par sociālā darba profesijas lomu, lai celtu tās prestižu un piesaistītu sociālā darba speciālistus	Pārskata periodā aktivitātes nav veiktas	Izglītojoši pasākumi, informatīvi materiāli Izmaiņās sabiedrības vērtējumā

SECINĀJUMI



Pārskata periodā Vidzemes plānošanas reģiona definēto uzdevumu ietvaros aktivitātes galvenokārt virzītas caur ESF projektu “Vidzeme iekļauj”. Projekts tika realizēts līdz 2023. gadam. Pēc 2023. gada, Vidzemes plānošanas reģions nav veicis mērķtiecīgas aktivitātes Sociālo pakalpojumu kvalitāte un pieejamības uzlabošanā.

Kopumā analizējot veiktās aktivitātes virzībā uz Horizontālo prioritāti **Sadarbība un pilsoniskā līdzdalība** atzīmējamās - Sociālo pakalpojumu kvalitāte un pieejamība, sniegti rehabilitācijas

pakalpojumi bērniem, organizēti pieredzes apmaiņas pasākumi, sniegtas regulāras konsultācijas pašvaldībām.

No Rīcības plānā definētajām **11** VPR plānotajām rīcībām, pārskata periodā aktivitātes veiktas **9** plānotajās rīcībās. Attiecībā uz Sadarbības partneru plānotajām **3** rīcībām, aktivitātes veiktas **visās** plānotajās rīcībās.

REKOMENDĀCIJAS PERIODAM LĪDZ 2027. GADAM

Lai sasniegtu izvirzītās prioritātes, turpmākajā periodā būtiski koncentrēties uz šādiem uzdevumiem:

Ieviest vienotus rādītājus sociālo pakalpojumu efektivitātes novērtēšanai. Regulāri apkopot datus reģiona līmenī.

T3. Mobilitāte un sasniedzamība

RV1. Videi draudzīga mobilitāte

RĪCĪBAS PLĀNA IEVIEŠANAS PROGRESS 2022 - 2024

Rīcības virziena uzdevums	Rīcības uzdevuma izpildei (Rīcības plāns)	Veiktās aktivitātes 2022-2024	Izpildes raksturojums, novērtējums
a) Attīstīt uz pieprasījumu orientētus sabiedriskā transporta risinājumus	VPR VEIKUMS		
	1)Sēkmēt atbalstoša tiesiskā regulējuma izveidi, t.sk. reģiona interešu pārstāvniecība	Dalība ST Padomes sēdēs (21) Dalība LPS valdē un komitejās	Tikšanās, diskusijas
	2)Sadarbība ar pašvaldībām - vajadzību izziņāšana, sekošana tendencēm	Priekšlikumu izstrāde reģionālas nozīmes maršrutu grozīšanai un maršrutu tīkla funkcionalitātes uzlabošanai (1410)	Sniegtie atzinumi / priekšlikumi
	3)Pilotrisinājumu veidošana	Transports pēc pieprasījuma pilotprojekts Mazsalacā un Alūksnes novadā	Tikšanās, diskusijas
	4)“Transports pēc pieprasījuma” zīmolvedība	Dalība Saeimas komisijā Likumprojekta virzība VPR īstenoja diskusijas ar valsts institūcijām un citiem lēmumpieņēmējiem par Sabiedriskā transporta pakalpojumu likuma un citu normatīvo aktu ietekmi uz TPP attīstību. Viens no reģiona viedokļiem bija, ka normatīvais regulējums jāprecizē, lai TPP būtu likumiski integrēts sabiedriskā transporta sistēmā. VPR turpināja aktuāli piedāvāt TPP ieviešanu kā svarīgu mobilitātes rīku lauku teritorijām.	Īstenotās pilotiniciatīvas
b) Attīstīt multimodalitātes risinājumus	5)Jaunu pieprasījuma apzināšanas metožu/rīku attīstība, izmēģināšana	VPR īstenoja diskusijas ar valsts institūcijām un citiem lēmumpieņēmējiem par Sabiedriskā transporta pakalpojumu likuma un citu normatīvo aktu ietekmi uz TPP attīstību. Viens no reģiona viedokļiem bija, ka normatīvais regulējums jāprecizē, lai TPP būtu likumiski integrēts sabiedriskā transporta sistēmā. VPR turpināja aktuāli piedāvāt TPP ieviešanu kā svarīgu mobilitātes rīku lauku teritorijām.	Zīmolvedība
	VPR VEIKUMS		
	1)Sadarbības sekmēšana, motivēšana	Sagatavots un iesniegts projekta pieteikums (1)	Tikšanās, diskusijas
	2)Labo prakšu apzināšana un popularizēšana	<i>Pārskata periodā aktivitātes nav veiktas</i>	Sadarbības iniciatīvas
	3)Sabiedrības informēšana un iedrošināšana lietot multimodalitātes risinājumus	<i>Pārskata periodā aktivitātes nav veiktas</i>	Līdzdalība starptautiskos projektos

	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS		
	1)Autoostu/dzelzceļa staciju pieguļošo teritoriju labiekārtošana mobilitātes punktu veidošanai	Labiekārtotas teritorijas autoostā un stacijas tuvumā, uzsākta mobilitātes punkta izveide ar autostāvvietām, veloturētājiem un piekļuves takām.	
	2)Mobilitātes punktu izveide - sadarbojas valsts, pašvaldība, uzņēmēji	- Valmieras novadā sadarbībā ar uzņēmumiem un valsti plānoti mobilitātes punkti pie dzelzceļa un autoostām, uzlabojot pārsēšanās iespējas. - Gulbenes novadā mobilitātes punkts plānots kā multimodāls centrs, 2024. gada budžetā iezīmēti līdzekļi priekšdarbiem. - Notiek sadarbība ar uzņēmējiem elektrouzlādes vietu nodrošināšanā; mobilitātes punktu koncepcija izstrādāta sadarbībā ar plānošanas reģionu - Smiltē pie autoostas izveidots jauns veloceļu posms un velo novietnes - Gulbenē- Sadarbība ES projekts ar valsti un uzņēmējiem infrastruktūras uzlabošanā, tostarp zaļo ceļu attīstībā	
c) Attīstīt gājējiem un velosatiksmi pieejamu drošu un ērtu satiksmes infrastruktūru	VPR VEIKUMS		
	1)Līdzdalība reģionālos un nacionālos sadarbības projektos veloceļu izveidei	Pārskata periodā aktivitātes nav veiktas	Īstenotie projekti Attīstītie “zaļie ceļi”
	2)Pārklājuma kartēšana un iniciatīvu uzraudzība (kartes, risinājumu izvietojums t.sk. par risinājumu drošību, ērtību)	Pārskata periodā aktivitātes nav veiktas	Analītiski pārskati, pētījumi
	3)Interesu pārstāvēniecības un informēšanas pasākumi ar novadiem, sabiedrību	Pārskata periodā aktivitātes nav veiktas	Tikšanās, diskusijas, izglītojoši pasākumi
	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS		
	1)Sasaiste ar citiem veloceļiem, novadiem	Vidzemē tiek attīstīta piekļuve rekreācijas zonām un uzlabota gājēju un veloinfrastruktūra, piemēram, <i>Zaļo ceļu sasaiste GREENWAYS projektos, veidojot savienojumus ar kaimiņu novadiem</i> - Veloceliņu tīkla plānošana un attīstība, izstrādāti tehniskie projekti - Turpināta veloceļu tīkla attīstība, savienojot Valmieru ar Kocēniem un Burtniekiem. - Ogrē - Pumptrack trase Ķegumā, velo/gājēju elements Jaunogres aktīvās atpūtas kvartālā. - Limbažos - Velo/gājēju celiņi gar A1 (Svētciems), Sila iela Salacgrīvā, Krasta iela - Izbūvēti jauni gājēju/velo celiņi Alūksnē (piem. posms Lielā Ezera iela – Ezera iela, veloceļu uz Jaunalūksni) - Valkā-izbūvēti un atjaunoti gājēju un velo celiņi Valgas–Valkas dvīņu pilsētas atpūtas zonā (ietver takas abos Pedeles krastos, apgaismojumu, videonovērošanu). Uzsākta BTA Velozinis trases izveide Valkā (modulāra velo trase bērniem un pusaudžiem Ausekļa ielā).	

	2)"Zaļo ceļu" attīstība	Vidzemē izveidotas velo un pastaigu takas, uzstādīti infostendi, iekārtotas atpūtas vietas, e-velo uzlādes punkti attīstīti, notiek zaļo ceļu kopšana, pļaušana, tiek izvietotas norādes un GREENWAYS projektos, piemēram, - Alūksnē- plānotas velo un pastaigu takas dabas parku tuvumā; uzsākta Zaļā dzelzceļa (Green Railways) posmu apzināšana un kartēšana - Valmierā - realizēts pārrobežu projekts "Zaļie torņi" zaļo taku un velomaršrutu attīstībai - Ogre- Izvērtēti potenciālie maršruti, sākts sagatavošanas darbs konkrētu posmu attīstībai, īstenoti publiskie apspriešanas pasākumi. - Gulbene- Turpinās darbs pie bijušo dzelzceļa posmu pielāgošanas velo un gājēju maršrutiem. Piesaistīts finansējums projektēšanai. - Zaļās infrastruktūras integrēšana transporta sistēmā. - Limbaži - pontonu laipas Dūņezērā, parku estrādes; - turpinās projekts "Vidzemes zaļo ceļu tīkls" – Smiltene iekļauta kā viens no mezgliem. - Gulbenē - projekts "GREENWAYS RIGA-VILAKA" ar infostendiem, atpūtas vietām un e-velo uzlādes punktu. "Inclusive and accessible Green Railways in Estonia and Latvia" ar dzelzceļa mantojuma pieejamības uzlabošanu.	
	3) Veloceļu izbūve gar autoceļiem atbilstoši spēkā esošajiem pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem	Uzlabota satiksmes drošība - Izbūvēti un sakārtoti veloceļi gar pilsētas galvenajām maģistrālēm, uzlabota satiksmes drošība. - izstrādāti risinājumi zaļo ceļu attīstībai un sasaistē ar citiem novadiem - Realizēti atsevišķi posmi, piesaistot ES finansējumu. - Gulbenē- Veloceļi izbūvēti ielu rekonstrukcijās	
d) Veicināt videi draudzīgu, energoefektīvu un inovatīvu transporta veidu un mobilitātes risinājumu attīstību	VPR VEIKUMS		
	1) Sabiedrības informēšana	Projekta "Starptautiska ūdeņraža uzpildes staciju tīkla izveide kravas automobiļiem" prezentācija iesaistītajām pusēm Valmieras energoefektivitātes nedēļas ietvaros (2023) (1) Nodrošināta regulāra informācija par ekspertu tiešsaistes diskusijām (Breakfast briefing) par ūdeņraža uzpildes staciju tīkla izveidi Baltijas jūras reģionā (3) Noorganizēts seminārs "Ūdeņradis - tā iespējas lokālā līmenī", kurā piedalījās atjaunīgās enerģijas eksperti, pašvaldību un uzņēmumu pārstāvji (1) Īstenota aptauja par pēdējās jūdzes piegādes pakalpojumu organizēšanu Vidzemē (respondentu mērķa grupa: uzņēmēji, pašvaldību speciālisti, pilsētu un lauku teritoriju iedzīvotāji) (1) Projekta pieredzes apmaiņas vizītē sniegta prezentācija par Cēsu novada mikromobilitātes risinājumiem (1)	Apmācības, izglītojoši pasākumi, labo prakšu pārnese
	2) Elektromobilitātes veicināšanas iniciatīvas - demonstrācijas, izmēģinājumi	Pārskata periodā aktivitātes nav veiktas	Īstenotās iniciatīvas / demonstrācijas projekti

	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS		
	1)Veicināt vietējo iedzīvotāju pašiniciatīvā balstītus mobilitātes risinājumus	Pašvaldībās tiek organizēti Līdzdalības budžeta projekti - Atbalstīti vietējie iniciatīvu konkursi par koplietošanas transporta pakalpojumiem ciematos. - Vietējās kopienas ierosinājumi mobilitātes uzlabošanā	
	2)Viedo mobilitātes risinājumu ieviešana	- Izveidota digitāla karte ar sabiedriskā transporta maršrutiem un pieturvietām (Valmieras novadā) - Digitālie risinājumi sabiedriskajam transportam un koplietošanai. - Cēsīs tiek realizēts projekts “Mobilitātes punkts – Stacija 2.0”, izveidojot multimodālu pārsēšanās mezglu Cēsu dzelzceļa stacijā - Cēsīs un Valmierā sniegti elektrisko velosipēdu izmēģināšanas pakalpojumi	
	3)Elektrouzlādes tīkla attīstība	Elektro uzlādes punktu izvietošana Vidzemē, https://www.transportdata.gov.lv/	
	4)Videi draudzīgu transporta līdzekļu iegāde	Veicināti efektīvi pārvadājumi Pašvaldības struktūrvienības iegādājušās elektrotransportu komunālajiem darbiem, skolēnu pārvadājumiem, elektroautobuss sabiedriskajam transportam (skolām) (ERAF projekts).	
	5)Atjaunojamo enerģijas un elektroenerģijas izmantošanas veicināšana sabiedriskajā transporta u pašvaldību transporta	- Smiltene -Energoefektivitātes jautājumi apskatīti ēku siltināšanā, bet ne transporta jomā. - Plānošanas dokumentos iezīmēts mērķis pāriet uz elektrotransportu; 2024. gadā sāks pētījums par iespējamajiem risinājumiem. - Madonā -izstrādāti saistošie noteikumi par 50 % atlaidi sabiedriskajā transportā senioriem novada maršrutos. - Gulbene- Saules paneļi uz ēkām un infrastruktūras (piemēram, muzeji, skolas) energoefektivitātes projektos.	
e) Attīstīt mikromobilitātes risinājumus	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS		
	1)Līdzdarboies Mikromobilitātes attīstības plānu izstrādē un īstenošanā (kā pilotrisinājumi, pilotteritorijām)	- Projekta pieredzes apmaiņas vizītē sniegta prezentācija par Cēsu novada mikromobilitātes risinājumiem (1) ; 2024. gadā Smiltēnē izmēģinājuma kārtā uzsākta elektrisko skrejriteņu koplietošana (privāts operators), pašvaldība nodrošināja stāvvietas.	

RV2. Sasniedzamība un pieejamība

RĪCĪBAS PLĀNA IEVIEŠANAS PROGRESS 2022 - 2024

Rīcības virziena uzdevums	Rīcības uzdevuma izpildei (Rīcības plāns)	Veiktās aktivitātes 2022-2024	Izpildes raksturojums, novērtējums
a) Veicināt sadarbību mobilitātes un satiksmes infrastruktūras jautājumos	VPR VEIKUMS		
	1)Starpsektoru sadarbības risinājumi un iniciatīvas dažādos jautājumos (transporta, vide, tūrisms, uzņēmējdarbība, izglītība, sociālā drošība, medicīna, kultūra u.c.).	Organizētas sanāksmes ar ieinteresētajām pusēm (4) Dalība sabiedriskā transporta padomes sēdēs Dalība Valsts autoceļu stratēģijas darba grupā (4) Sagatavoti priekšlikumi sab.transporta jomā	Tikšanās, sanāksmes
	2)Veidot kopīgu redzējumu un rīcības reģionā īstenojot plānošanu pāri novadu/reģiona robežām	Uzsākts darbs pie Latvijas un Igaunijas pārrobežu autobusu satiksmes stratēģijas un rīcības plāna izstrādes, veikta iepirkumu juridisko aspektu apzināšanas saistībā ar eksperimentālo pārrobežu autobusu līniju organizēšanas modeli (1)	Kopīga vīzija, projektu, risinājumu idejas
	3)Kapacitātes stiprināšana mobilitātes, transporta jautājumos	Organizēti semināri iesaistītajām pusēm par pēdējās jūdzes piegāžu izaicinājumiem un risinājumiem, koplietošanas pakalpojumiem pilsētvidē, transporta dekarbonizāciju (3)	Apmācības, kapacitātes stiprināšanas projekti / iniciatīvas, pieredzes apmaiņas vīzītes
b) Attīstīt dzelzceļu kā pasažieru pārvadājumu mugurkaulu	VPR VEIKUMS		
		VPR Attīstības padomes sēdē izskatīti priekšlikumi dzelzceļa attīstībai, sagatavoti priekšlikumi SM	
c) Veicināt reģionālo sasniegjamību un piekļuvi (Rail Baltica un TEN-T)	VPR VEIKUMS		
	1)Turpināt interešu pārstāvniecības aktivitātes		Tikšanās, diskusijas
	2)Iesaiste Rail Baltica plānošanā un īstenošanā, izziņot un pārstāvēt reģiona iesaistīto pušu intereses		Sniegtie atzinumi / priekšlikumi
d) Attīstīt pārrobežu savienojumus	VPR VEIKUMS		
	1)Pierobežas attīstības plānu izstrāde pārrobežu savienojumu veidošanai (Valka-Valga, Rūjiena, Ainaži, Ape, Alūksne)	Uzsākts darbs pie Latvijas un Igaunijas pārrobežu autobusu satiksmes stratēģijas un rīcības plāna izstrādes, veikta iepirkumu juridisko aspektu apzināšanas saistībā ar eksperimentālo pārrobežu autobusu līniju organizēšanas modeli (1)	Attīstības plāns

	2)Turpināt interešu pārstāvniecību pārrobežu autoceļu uzlabošanai EstLat zonā (starpvaldību komiteja, EstLat)	Sadarbībā ar Autotransporta direkciju sagatavots un Satiksmes ministrijai nosūtīts informatīvais ziņojums “Par eksperimentālo autobusu maršrutu atklāšanu: Valga – Valka un Ikla – Ainaži (Salacgrīva)” (plānots iesniegt izskatīšanai Ministru kabinetā 2025.gada sākumā) (1)	Tikšanās, diskusijas, sniegtie atzinumi
	3)Turpināt interešu pārstāvniecību pārrobežu sabiedriskā transporta tiesiskā regulējuma jautājumos (starptautiskie pārvadājumi, dotācijas)	Sadarbībā ar Autotransporta direkciju sagatavots un Satiksmes ministrijai nosūtīts informatīvais ziņojums “Par eksperimentālo autobusu maršrutu atklāšanu: Valga – Valka un Ikla – Ainaži (Salacgrīva)” (plānots iesniegt izskatīšanai Ministru kabinetā 2025.gada sākumā) (1)	Tikšanās, diskusijas, sniegtie atzinumi
e) Digitālās satiksmes infrastruktūras attīstība (saraksti, maršrutēšana, mob. koplietošanas pakalpojumu pieejamība, biļešu iegāde internetā, uzlādes vietas, informācijas sistēmas utt.)	VPR VEIKUMS		
	1)Līdzdalība ar digitālās satiksmes infrastruktūras attīstību saistītos pētījumos, un uzraudzības procesos (datu krāšana, datu bāzu veidošana u.c.)	Organizēti semināri iesaistītajām pusēm par pēdējās jūdzes piegāžu izaicinājumiem un risinājumiem, koplietošanas pakalpojumiem pilsētvidē, transporta dekarbonizāciju (3)	Projekti / iniciatīvas
	2)Līdzdalība digitālās satiksmes infrastruktūras risinājumu izstrādē	Dalība Optiskā tīkla Uzraudzības komisijā Sagatavoti priekšlikumi	Īstenotie risinājumi
f) Uzlabot transporta infrastruktūras savienojumus, kas nodrošina iedzīvotāju pieejamību pamatpakalpojumiem, sociālajām un ekonomiskajām aktivitātēm	VPR VEIKUMS		
	1)Iedzīvotāju maršrutu izpēte, integrācija sabiedriskā transporta tīklā vai nodošana pašvaldībām	Sadarbībā ar Autotransporta direkciju sagatavots un Satiksmes ministrijai nosūtīts informatīvais ziņojums “Par eksperimentālo autobusu maršrutu atklāšanu: Valga – Valka un Ikla – Ainaži (Salacgrīva)” (plānots iesniegt izskatīšanai Ministru kabinetā 2025.gada sākumā) (1)	Analītiski pārskati, ziņojumi
	2)Iesaistīties pārvaldības sistēmas veidošanā, pakalpojumu organizēšanā	VPR pārstāvis piedalījies 80 Sabiedriskā transporta padomes sēdēs (kopā-klātienē/attālināti/rakstveida/ārkārtas); Dalība ~ 26 LPS organizētajās sanāksmēs (Tautsaimniecības komitejas, ar SM, ar ATD u.c. gan klātienē gan attālināti)	Tikšanās, diskusijas
	3)Taksometru licencēšana	Izsniegtas 16 Licences taksometru pārvadājumiem un 1167 licences kartītes	Izsniegtās licences, licenču kartītes
	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS		
	1)Uzlabot sasniedzamību dažādām iedzīvotāju grupām	- Vidzemes pašvaldībās uzlabota publiskā transporta un ielu pieejamība cilvēkiem ar kustību traucējumiem. - Īstenoti mobilitātes uzlabojumi senioriem un personām ar invaliditāti, piemēram, transporta pakalpojumu pieejamības nodrošināšana.	

		- Smiltene-Skolenu pārvadājumi bez maksas visā novadā. Sociālā dienesta transports personām ar kustību traucējumiem (2023.–2024. gadā ~450 izsaukumi gadā) - Madonā -izstrādāti saistošie noteikumi par 50 % atlaidi sabiedriskajā transportā senioriem novada maršrutos. - Valkā-uzsākts projekts “Igaunijas–Latvijas pārrobežu publiskā transporta savienojums” (kopīgs pilsētas autobusa maršruts Valka–Valga - Gulbene- Pieejamība projektos (piemēram, vides pieejamība skolās, parkos), VPVKAC centri pagastos.	
g) Uzlabot auto satiksmes infrastruktūras savienojumus	VPR VEIKUMS		
	1)Līdzdarbība valsts autoceļu sakārtošanas programmas veidošanā	Sniegti priekšlikumi (2) Dalība Valsts autoceļu stratēģijas darba grupā (4)	Sagatavotie priekšlikumi
	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS		
	1)Valsts un pašvaldību autoceļu rekonstrukcija un kvalitātes uzlabošana	Pārskata periodā aktīvi notikuši ceļu rekonstrukcijas un uzlabošanas darbi. CELI	
	2)Autoceļu sasaiste ar industriālajām teritorijām un dzelzceļa pārkraušanas stacijām	Uzlaboti pievedceļi uzņēmējdarbības zonām un dzelzceļa piekļuves punkti, piemēram, Gulbene- Rekonstrukcijas Šķieneros, Lizumā pie ražošanas ēkām	
	3)Mazo ostu sasniedzamības uzlabošana: Pievedceļi; Autoceļu tīkla savienojumu uzlabošana (Valmiera - Tūja), publiskā infrastruktūra	Uzlaboti savienojumi ar pieguļošajām teritorijām, īpaši Tūjas virzienā Limbažu pašv. - tilti (Salaca), ostu lietusūdeņi sakārtoti;	
h) Attīstīt ūdens ceļus reģionā. Iekšējo ūdeņu attīstība	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS		
	1)Iekšējo ūdensceļu attīstība (piemēram, Strenči, Līgatnes pārceltuve) - vietējā mobilitāte, tūrisms	- Atbalstīts pārceltuves attīstības koncepts Pededzē un izstrādāts tūrisma maršruts pa Gaujas upes posmu. - Ogrē attīstīts tūrisms gar Daugavu. gājēju tilts pār Ogres upi (2022), aizsargmols Daugavā plūdu novēršanai - Investīciju plāni tūrisma un rekreācijas uzlabošana - Izskatītas iespējas Līgatnes pārceltuves un Gaujas ūdensceļu attīstībai	
	2)Jahtu piestātņu attīstība	Pārskata periodā aktivitātes nav veiktas	
	3)Savienojumu ar Igaunijas salām attīstība		
i) Dzelzceļa pasažieru apkalpošanas	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS		
	1)Dzelzceļa staciju un pieturas punktu	Sadarbībā ar Pasažieru vilcienu izstrādāts Alūksnes stacijas pieejamības uzlabošanas projekts, uzsākta lifta un platformas izbūve.	

infrastruktūras attīstība	modernizācija, uzlabojot pieejamību visiem lietotājiem, īpaši personām ar ierobežotām pārvietošanās spējām, ES normām atbilstošu platformu izbūve, kā arī veidojot stacijas un pieturas punktus par mobilitātes punktiem	• Modernizētas Valmieras un Strenču staciju pieejas teritorijas, uzlabota pieejamība personām ar kustību traucējumiem. • Pieturu pielāgošana visām iedzīvotāju grupām, mobilitātes punktu izveide	
	2) Pasākumi dažādu transporta veidu savienojumu integrēšanai	• Gulbene- Multimodālie punkti GREENWAYS.	
	3) Pasākumi vilcienu kustības ātrumu paaugstināšanai un drošības līmeņa palielināšanai, modernizējot dzelzceļa pārbrauktuves, veicot sliežu ceļu atjaunošanu un izbūvējot drošības žogus, pilnveidojot gājēju pārejas	• Modernizēta dzelzceļa pārbrauktuve Alūksnes–Gulbenes posmā, izbūvētas papildu gājēju pārejas ar norobežojošiem elementiem. • Turpināti drošības uzlabojumi dzelzceļa pārbrauktuvēs un sliežu ceļu modernizācija. • Atbalstīts LDz projekts, kas ietver arī Gulbenes stacijas infrastruktūras uzlabošanu – pārbūves uzsākšana plānota 2025. gadā.	

SECINĀJUMI



Pārskata periodā Vidzemes plānošanas reģionam bijusi augsta aktivitāte politikas veidošanas, pilotrisinājumu un infrastruktūras attīstības līmenī, īpaši: uz pieprasījumu orientētu sabiedriskā transporta risinājumu attīstībā, videi draudzīgas un aktīvās mobilitātes infrastruktūras paplašināšanā, pārrobežu un starpnovadu sasniedzamības uzlabošanā, digitālu mobilitātes risinājumu ieviešanā. Vienlaikus redzams, ka VPR līmenī lielākais progress panākts koordinācijā, interešu pārstāvniecībā un pilotiniciatīvās, fiziskā infrastruktūra galvenokārt attīstīta pašvaldību un valsts sadarbības partneru līmenī, vairāki stratēģiski uzdevumi (īpaši analītika un uzraudzība) vēl nav pilnībā realizēti

Kopumā analizējot veiktās aktivitātes virzībā uz Horizontālo prioritāti **Sadarbība un pilsoniskā līdzdalība** atzīmējama aktīva VPR interešu pārstāvniecība sabiedriskā transporta politikā veidošanā, Transports pēc pieprasījuma iniciatīvas virzībā. uzsākts darbs pie Latvijas–Igaunijas pārrobežu autobusu satiksmes stratēģijas. Sadarbība starp VPR, pašvaldībām, valsti un uzņēmējiem ir bijusi izšķirošs faktors jaunu mobilitātes risinājumu testēšanā, īpaši lauku teritorijās.

Pielikums Nr. 3

Virzībā uz Horizontālo prioritāti **Klimatneitralitāte un pielāgošanās** – atzīmējams aktivitātes, ko veikušas pašvaldības attīstot veloinfrastruktūru. Klimata mērķi mobilitātes jomā tiek īstenoti pakāpeniski un daudzveidīgi, galveno uzsvāru liekot uz aktīvo mobilitāti un publiskā transporta pieejamību.

Virzībā uz Horizontālo prioritāti **Digitalizācija**, notikušas aktivitātes, kas vērstas uz digitālas sabiedriskā transporta kartes attīstību, digitālie risinājumi maršrutu informācijai, koplietošanai un plānošanai transports pēc pieprasījuma iniciatīvas virzība.

No Rīcības plānā definētajām **28** VPR plānotajām rīcībām, pārskata periodā aktivitātes veiktas **22** plānotajās rīcībās. Attiecībā uz Sadarbības partneru plānotajām **17** rīcībām, aktivitātes veiktas **visās** plānotajās rīcībās.

REKOMENDĀCIJAS PERIODAM LĪDZ 2027. GADAM

Lai sasniegtu izvirzītās prioritātes, turpmākajā periodā būtiski koncentrēties uz šādiem uzdevumiem:

- Integrēt TPP kā pastāvīgu sabiedriskā transporta sastāvdaļu
- Attīstīt mobilitātes punktu tīklu
- Stiprināt pārrobežu savienojumus
- Integrēt zaļo infrastruktūru ikdienas mobilitātē, ne tikai tūrismā

T4. Identitāte un spēcīgas kopienas

RV1. Sadarbības saišu stiprināšana starp teritorijām, sektoriem, kopienām

RĪCĪBAS PLĀNA IEVIEŠANAS PROGRESS 2022 – 2024

Rīcības virziena uzdevums	Rīcības uzdevuma izpildei (Rīcības plāns)	Veiktās aktivitātes 2022-2024	Izpildes raksturojums, novērtējums
a) Stiprināt sadarbību starp dažādām organizācijām (pašvaldībām, kopienām, NVO, uzņēmējiem, u.c.)	VPR VEIKUMS		
	1) Sadarbība ar kopienu organizācijām	Ieinteresēto pušu sanāksmes, lai mazinātu digitālo plaisu starp pilsētām un lauku teritorijām, paaugstināt digitālās prasmes lauku iedzīvotājiem (3) Izstrādātas kultūrpolitikas vadlīniju (1)	Regulāras tikšanās Sadarbības projekti / iniciatīvas
	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS		
	1) Veicināt interesi sadarboties (abpusējs labums) starp novadiem un starp kopienām (arī vienā novadā)	Organizētas tikšanās ar iedzīvotājiem, apkaimju sarunas, kultūras diskusijas, remigrācijas un jaunienācēju piesaiste, piemēram, - Cēsīs kopīga bēgļu uzņemšana (pašvaldība + NVO + iedzīvotāji) → praktisks piemērs abpusējam labumam - Remigrācijas un jaunienācēju piesaistes rezultāts: 2023. gadā iedzīvotāju skaits pieauga pirmo reizi pēc ilgāka laika, pateicoties iekšējai migrācijai un ģimeņu izvēlei dzīvot Cēsu novadā - Smiltene- Kopīgi VPR projekti (tūrisms, veselības veicināšana). - Valkā-īstenotas remigrācijas pasākumi (sadarbība ar Ukrainas pašvaldībām, atbalsts jaunienācējiem, kopienu pasākumi)	
b) Stiprināt sadarbību starp pilsētu un lauku teritorijām [nojaucam robežas]	2) Veicināt biežāku satikšanos kopienu stiprināšanai	Organizētas tikšanās, forumi, dialogi, piemēram, - Cēsīs - regulāras domes vadības tikšanās ar iedzīvotājiem pagastos un apvienībās (2022–2024) → veicina satikšanos, uzticēšanos un sadarbību starp teritorijām. - Uzņēmēju forumi (ikgadēji, tēmas: resursi 2024, sadarbība 2023) → stiprina sadarbību starp pašvaldību, uzņēmējiem un kopienām - Valmiera-regulāras iedzīvotāju tikšanās (klātienē pa apvienībām, tiešraides, "Pēcpusdiena ar mēru", "Saimnieku brokastis") → veicina satikšanos, dialogu starp pašvaldību, NVO, uzņēmējiem un kopienām visā novadā. - Smiltene- 2023.–2024. gadā izveidota "Kopienu padome" – konsultatīva institūcija ar pārstāvjiem no visiem 8 pagastiem	
	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS		
	1) Pilsētu funkcionālo teritoriju attīstība (SAM 5.5.1.)	Sagatavoti projekta pieteikumi SAM 5.1.1.1. ietvaros. Pārskata periodā Vidzemē ieguldīti EUR 57,4 miljoni.	
	2) Pakalpojumu sasniedzamība un pieejamība pilsētu/lauku saskarsmes telpā	Pakalpojumu pieejamība tiek nodrošināta atbilstoši RPP definētajam ietvaram, VARAM izvērtējums uz pārskata sagatavošanas brīdi nav pieejams.	

		- Vienlaikus pašvaldībās optimizēti pakalpojumu punkti un mobilie risinājumi laukos (bibliotēkas kā piekļuves vietas, izbraukuma konsultācijas), - VVPKAC darbojas pagastos - Smiltēnē- visi pamatpakalpojumi (VPVKAC, bibliotēkas, sociālais dienests) pieejami arī pagastos	
c) Īstenot remigrācijas pasākumus	VPR VEIKUMS		
	1) Stiprināt sadarbību ar Vidzemes diasporu	Nodrošināta regulāra komunikācija ar reemigrantiem	Regulāra komunikācija Informatīvi materiāli
	2) Remigrāciju veicinošu pasākumu īstenošana	Nodrošināts koordinators (1) Sagatavoti individuālie piedāvājumi (915)	Koordinators Konsultācijas ārvalstīs dzīvojošajiem
	3) Remigrācija novadu līmenī (tikai pašvaldību pasākums)	Uzraudzīti un konsultēti 2019.gada remigrācijas atbalsta pasākuma finansējuma saņēmēji	
d) Veicināt jaunienācēju ienākšanu	VPR VEIKUMS		
	1) Veicināt jaunienācēju ienākšanu	Nodrošināta regulāra komunikācija ar potenciālajiem reemigrantiem. Sagatavoti raksti un video stāsti par 10 ģimenēm, kas ir jaunienācēji laukos VPR teritorijā (PoliRural)	Īstenotās iniciatīvas (popularizēt Vidzemes jaunienācēju stāstus un pieredzes)
	2) Pasākumu īstenošana, kas vērsta uz esošo un potenciālo jaunienācēju integrāciju sabiedrībā	Sagatavoti individuālie piedāvājumi (915) Organizēta kampaņa "Meklējam kaimiņu, kurš iedvesmo", aicinot pieteikt laukos vai mazpilsētās dzīvojošus jaunienācējus, kuri iedvesmo apkārtnējos ar uzņēmējdarbību vai aktīvo pilsonisko līdzdalību; kampaņā saņemti 32 pieteikumi. (PoliRural)	Īstenotās iniciatīvas
	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS		
	1) Veidot jaunienācējiem atvērtas vietējās kopienas ("Taku ziņi" jaunienācējiem)	Reģions un pašvaldības aktīvi sniegušas atbalstu Ukrainai un Ukrainas kara bēgļiem	

RV2. Piederības sajūtas un identitātes veicināšana

RĪCĪBAS PLĀNA IEVIEŠANAS PROGRESS 2022 - 2024

Rīcības virziena uzdevums	Rīcības uzdevuma izpildei (Rīcības plāns)	Veiktās aktivitātes 2022-2024	Izpildes raksturojums, novērtējums
a) Veicināt vietējo piederību un identitāti	VPR VEIKUMS		
	1) Veicināt vietējo iedzīvotāju vietas izzināšanas iniciatīvas un šādas informācijas publisku pieejamību (kultūrvēsture u.c.)	Organizēti VKP konkursi (3) Apstiprināti projekti (226) ES Prasmju gada ietvaros organizēts pasākums par seno prasmju nodošanu jaunajām paaudzēm (1) Organizēts bioreģiona forums un parakstīts labas gribas memorands, kur viens no prioritārajiem virzieniem ir Stiprināt kopienas un jauniešu iesaisti, kā arī vairo iedzīvotājos piederības sajūtu un lepnumu par dzīvi bioreģionā un – būt par iedvesmu citiem (1)	Kultūras programmas projektu konkursi Īstenotas iniciatīvas
	2) Labo piemēru apzināšana un popularizēšana	Organizēti VKP konkursi (3) Apstiprināti projekti (226) ES Prasmju gada ietvaros organizēts pasākums par seno prasmju nodošanu jaunajām paaudzēm (1)	Projektu konkursi Īstenotas iniciatīvas
	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS		
	1) Atbalstīt / veicināt pagalmu pasākumus vai kopienu pasākumus, lai iedzīvotāji viens otru satiek, iepazīst, sāk uzticēties	Atbalstīti kultūras un sabiedriskie pasākumi pagastos un pilsētā. Līdzdalības budžets. - Stiprināta vietējā identitāte caur iedzīvotāju iesaistes pasākumiem. - Atbalstīti kultūras un sabiedriskie pasākumi pagastos un pilsētā -rīkoti pagalmu un ielu svētki, ar mērķi stiprināt kopienas saliedētību - Cēsīs Pagalmu/ciemu pasākumu atbalsts netieši caur grantu programmām, kultūrvēsturiskā mantojuma projektiem un kopienu iniciatīvām visā novadā - Ogrē-Regulāri kopienu pasākumi (svētki, izstādes, sporta veidi kā galda teniss biedrības “A-Projekti” ietvaros 2024); - Limbažos -Regulāri pasākumi (svētki, sporta, kultūras visā novadā), NVO finansējums (pensionāri, jaunieši, draudzes) - Valkā-veicināta piederība caur pasākumiem (pagalmu svētki, ciemu dienas, Lielais Labdarības Robežtirgus, Mājas kafejnīcu dienas, kultūras organizatoru sadarbība) - Gulbene- Līdzdalības budžets (pagalmi, rotaļu laukumi), kultūras pasākumi	
	2) Vēsturisko zemju likuma iniciatīvu īstenošana	Realizēti VKP projekti t.sk. virzībā uz vēsturisko zemju iniciatīvu īstenošanu	

		- Popularizēta Vidzemes vēsturiskā identitāte un kultūras mantojums caur pasākumiem. Sākta praktiskā ieviešana, izcelta vietējās vērtības nozīme. - Pašvaldības daudzviet apzinājušas vietējo kultūras mantojumu un vēstures avotus. - Cēsīs - Leona Paegles ielas pārdēvēšana par Ģimnāzijas ielu 2024 → vēsturiskās identitātes atjaunošana - Piebalgas / vietējās kultūrtelpas iniciatīvas	
	3) Pašvaldību darbinieku izglītošana kopienu identitātes attīstības jautājumos (pašvaldību funkcijas, iespējamās rīcības)	Rīkotas apmācības kopienu koordinēšanai un iedzīvotāju līdzdalības veicināšanai.	
b) Veicināt jauno novadu piederības sajūtu un identitāti	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS		
	1) Jauno novadu identitātes stiprināšana	- Rīkoti novada svētki, vienotas vizuālās identitātes ieviešana, komunikācijas stila veidošana un darbinieku iesaiste un tradīciju uzturēšana - Jauno novadu ģerboņu izveide un apstiprināšana - Cēsu novads ir izstrādājis jaunus vizuālās komunikācijas elementus (grafiskā zīme, krāsu paletē) - Izveidots video materiāls "Te rodas!", kas prezentē Gulbenes novadu	
	2) Novadu centru atbalsts kopienu iniciatīvām visā novada teritorijā (ne tikai centros)	- Realizēti Leader projekti, Līdzdalības budžeta konkurss, piemēram, Cēsīs - Līdzdalības budžeta konkurss (pirmo reizi 2023, turpinās) → vairāk nekā 3000 balsotāju. - Valmiera- atbalsts kopienu pasākumiem (svētki, festivāli, amatiermāksla, sakrālais mantojums). - Madonā -starptautiski sporta notikumi ("Stirnu buks", rollerslēpošanas PK posms, u.c.)	
	3) Veidot kultūras organizatoru ciešāku un regulārāku savstarpējo sadarbību	- Izveidots sadarbības tīkls starp kultūras namiem un pasākumu organizatoriem novadā. - Uzlabota informācijas apmaiņa starp kultūras profesionāļiem - Cēsīs piemēram, ik gadu notiek kultūras konference - Vidzemes kultūras programmas projekti	
	4) Pašvaldību darbinieku izglītošana kopienu identitātes attīstības jautājumos (pašvaldību funkcijas, iespējamās rīcības)	Kopienu mācību programmas izveide, jauno līderu meklēšana, pieredzes apmaiņas un apmācība	
c) Vidzemes identitātes apziņas veidošana	VPR VEIKUMS		
	1) Vidzemes reģiona jauno teritoriju apzināšana un vērtību popularizēšana	Vidzemes veiksmes stāstu pasākums (2) Vidzemes gada cilvēks sumināšana (1)	Vidzemes stāsti Informatīvi materiāli, kampanjas
	2) Vidzemes jūrmalas kā Vidzemes vērtības popularizēšana		Vidzemes stāsti Informatīvi materiāli, kampanjas

	3) Jauno novadu integrēšana Vidzemē	Vizītes jaunos novados (3) AP izbraukuma sēdes t.sk. jaunos novados (4)	Semināri pašvaldību darbiniekiem, AP sēdes
--	-------------------------------------	--	--

RV3. Aktīvas sabiedrības veidošana, kopienu kapacitātes stiprināšana

RĪCĪBAS PLĀNA IEVIEŠANAS PROGRESS 2022 - 2024

Rīcības virziena uzdevums	Rīcības uzdevuma izpildei (Rīcības plāns)	Veiktās aktivitātes 2022-2024	Izpildes raksturojums, novērtējums
a) Veicināt kopienu līderu veidošanos kopienu iniciatīvu attīstībai	VPR VEIKUMS		
	1) Līderu (pārmaiņu procesu vadītāju) spēju stiprināšana (identificēt potenciālos līderus, sniegt atbalstu, radīt labvēlīgus apstākļus)	Darbs pie mentoringa/kopmācīšanās programmas ietvara izstrādes, lai iegūtu vairāk informācijas par to, kā vietējās iestādes strādā ar sociālo noturību un kultūras procesiem (1)	Apmācības, atbalsta pasākumi
b) Veicināt brīvprātīgo iniciatīvu attīstību Vidzemē	2) Apzināt un pilnveidot brīvprātīgo iniciatīvu piedāvājumu Vidzemē	https://www.vidzeme.lv/vidzemniekus-aicina-pievienoties-tiksanas-reizei-par-jurtakas-meztakas-brivpratigo-kustibas-izveidi/	Situācijas analīze (analītisks pārskats) Sadarbības iniciatīvas
	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS		
	1) Veicināt brīvprātīgo iniciatīvu pieprasījuma veidošanos, t.i. mudināt sabiedrību lūgt palīdzību līdzcilvēkiem	- Īstenoti informatīvi pasākumi, pašpalīdzības projekti, Brīvprātīgais darbs - Sabiedrības pašpalīdzības projekti īstenoti caur sociālajiem dienestiem un kopienu centriem. - Tiek īstenoti informatīvi pasākumi, kas veicina sabiedrības apzināšanos par palīdzības lūgšanu kā stipruma pazīmi. - Gulbene- Brīvprātīgais darbs projektos (piemēram, Erasmus+).	
	2) Veicināt pašpalīdzības iniciatīvas, sevišķi nevienlīdzības mazināšanai	- Sabiedrības pašpalīdzības projekti īstenoti caur sociālajiem dienestiem un kopienu centriem. - Gulbene- Sociālie projekti, veselības veicināšana	
c) Stiprināt iedzīvotāju saikni ar pašvaldību	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS		
	1) Uzlabot pašvaldību saziņu ar iedzīvotājiem - jārod mehānismi, kā sazināties ar iedzīvotāju cilvēcīgā valodā un saprotami	- Valmierā darbojas platformas “Ziņo par problēmu” un “Tu jautā” iedzīvotāju līdzdalībai. - Vienkāršota valoda, atgriezeniskā saite, digitālās platformas un klātienes tikšanās. - Ievērojami uzlabota komunikācija: bukleti, digitālie kanāli, iedzīvotāju tikšanās - Gulbene- Informatīvie kanāli, ziņas, sociālie mediji, lietotne.	
	2) Pašvaldību pieejamības veicināšana (kafeja ar politiku u.c.)	Rīkotas iedzīvotāju tikšanās ar vadību, stiprinot uzticību un sadarbību.	

		- Formāti “kafija ar politiķi”, izbraukuma pieņemšanas, tiešsaistes sarunas Valmierā - Gulbene-Tikšanās ar iedzīvotājiem, apkaimju sarunas.	
	3) Nodrošināt atgriezeniskās saites sniegšana iedzīvotājiem par publisko apspriešanu, konsultāciju, diskusiju, iesniegumu u.c. komunikācijas rezultātiem	- Pašvaldības regulāri publicē kopsavilkumus par apspriešanām un sniedz atbildes uz iedzīvotāju priekšlikumiem, kā arī informē par izmaiņām pēc iedzīvotāju ierosinājumiem - Pašvaldību mājas lapās pieejama informācija par sabiedrības līdzdalības pasākumiem - Tiek veiktas regulāras aptaujas	
d) Attīstīt kopienās balstītus risinājumus (viedos ciemus, enerģijas kopienas u.c. risinājumus)	VPR VEIKUMS		
	1) Kopienų pašpīetiekamības veicināšanas pasākumi	2) Apkopotas labās prakses kultūras un sociālās noturības jomā (1) 3) Organizēts Pieredzes pārneses pasākums (1) 4) Dalība darba grupās, lai stiprinātu pašvaldību spēju sadarboties ar savām kopienām, lai veicinātu sociālo noturību caur kultūras aktivitātēm un procesiem (2) 5) Sagatavots viedoklis par Kultūras un noturības Rīcības plānu Baltijas jūras reģiona pilsētām un reģioniem (1) 6) Nodrošināta publicitātes kampaņa par Vidzemes pilsētu virzību uz Kultūras pārļu nominācijām(1) 7) Sniegts atbalsts Rūjienai rīcības plāna aktivitāšu ieviešanā, lai stiprinātu pašvaldību spēju sadarboties ar savām kopienām, lai veicinātu sociālo noturību caur kultūras aktivitātēm (1) 8) Nodrošināts pieredzes apmaiņas pasākumi Somijā, Dānijā, Vācijā par kultūras un kopienu attīstību (3) 9) Sniegta ekspertīze par sagatavotajiem partneru dokumentiem 2. konkursa uzsaukumam par BSR Cultural Pearls 2025 titulu (priekš-atlases pieteikuma anketa, rīcības plāna ietvars, rokasgrāmata Kultūra sociālajai noturībai, atlases kritēriji utt.) 10) Sniegts mentoringa atbalsts, virzībā uz sociālo un kultūras noturību novados(1) 11) Dalība darba grupās/tikšanās lai stiprinātu pašvaldību spēju sadarboties ar savām kopienām, lai veicinātu sociālo noturību caur kultūras aktivitātēm (12) 12) Īstenotas koprades darbnīcas “Ko celsim galdā?”, kurās nākot kopā dažādu sabiedrības grupu pārstāji veidoja nākotnes redzējumu par to, kā veicināt veselīgu dzīvesveidu un palielināt veselīgas bioloģiskās pārtikas patēriņu bioreģionā Vidzemē.	
SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS			

	1) Atbalsts vietējo iedzīvotāju iniciatīvām, projektu konkursi	- Ieviests līdzdalības budžets, atbalstīti kopienu projekti. - Pašvaldība nodrošina iespējas iedzīvotāju iniciatīvām – atbalstīti projekti, kas veicina iedzīvotāju līdzdalību un vietējo identitāti. - Madonas, Cēsu, Smiltenes u.c novados - pastāvīgi grantu konkursi jaunajiem uzņēmējiem un NVO, atbalsts jauniešu iniciatīvām; LEADER projekti (rotaļu laukumi, velotrase Ērgļos, apkures sistēmas kultūras namā u.c.) - Piemēram VRG Sateka, pārskata periodā atbalstīti projekti Gulbenes novada kopienu stiprināšanai un sabiedrisko aktivitāšu dažādošanai (11), Vietējās kopienas vajadzībās balstītas publiskās infrastruktūras izveide un pakalpojumu pieejamības nodrošināšana (7).	
	2) Kopienu pašpietiekamības veicināšanas pasākumi	- Koplietošanas punkti, kopdārzi un aprītes aktivitātes; prasmju apmaiņa - Kopienas veidojušas savstarpējus atbalsta tīklus un resursu koplietošanas iniciatīvas.. - Gulbene- Enerģijas kopienas caur saules paneļiem.	
e) Atbalsts iedzīvotāju un kopienu iniciatīvu īstenošanai	VPR VEIKUMS		
	1) Atbalsts VRG	Noorganizēts seminārs Vidzemes Vietējām rīcības grupām par inovāciju būtību un vērtēšanas kritēriju izstrādi (1)	
	2) Atbalsts cilvēku iniciatīvām	14.08.līdzorganizēts godināts pasākums "20 personības 20 gados" , kur kopā godinātas 35 izcilas personības. Kopējais apmeklētāju skaits 131 cilvēks. (1) Pēc pasākuma publikācijas FB atsevišķi par katru godināto personību (35) Īstenots konkurss Cēsu novada skolām “Ko celsim galdā skolu pusdienās?” - sabiedrības iniciatīva, kas izvirzīta koprades darbnīcās (1)	
	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS		
	1) Attīstīt finanšu instrumentus tieši nelielām programmām, lai ir iespēja īstenot mazās iniciatīvas	- Attīstītas kopienu telpas – bibliotēkas, kopstrādes telpas un kultūras nami. - Tiek sniegts finansējums NVO un biedrībām (kultūra, sports, sociālās jomas – simtiem tūkstošu eiro gadā). - Piemēram, Limbažu pašvaldība - projektu konkursi mazām iniciatīvām - Gulbenes pašvaldība- Līdzdalības budžets (rotaļu laukumi, estrādes), grantu konkursi uzņēmējiem. - Grantu konkursi maziem projektiem.	
	2) Veidot vietas, kur satikties kopienām	Attīstītas kopienu telpas – bibliotēkas, kopstrādes telpas un kultūras nami	

		- Cēsīs - Kopienās balstīti risinājumi: Raiņa radošo industriju kvartāls, gājējiem draudzīga vecpilsēta vasarās (80 % iedzīvotāju atbalsta). - Gulbene- Parki, centri (radošais centrs, kultūras centri)	
	3) Informācijas nodrošināšana - kas, kur notiek, kā iespējams iesaistīties utt.	- Pašvaldība nodrošina aktuālu informāciju tīmeklī un sociālajos medijos par notiekošajiem pasākumiem. - Notiek regulāra informācijas izplatīšana par aktualitātēm pašvaldības mājaslapā un informatīvajos izdevumos, taču strukturēta sabiedrības iesaistes plāna neesamība joprojām ir izaicinājums	
	4) Pieejams atbalsts kopienām u.c. iedzīvotāju iniciatīvām projektu sagatavošanai, ieviešanai, konsultatīvs atbalsts vai atviegloti nosacījumi atskaitīšanās procesā, ieviešot projektus u.c.	- Metodiska palīdzība NVO/iedzīvotājiem; atvieglotas atskaites mazajiem projektiem. - Pašvaldība sniedz konsultācijas projektu sagatavošanā un ieviešanā - Vidzemē darbojas 11 VRG, kas aktīvi realizē Leader projektus t.sk. uz kopienu attīstību vērstus.	

SECINĀJUMI



Pārskata periodā Vidzemes plānošanas reģionam prioritātes īstenošana ir bijusi vērsta uz sabiedrības saliedēšanu, piederības sajūtas stiprināšanu jaunos novados pēc administratīvi teritoriālās reformas un iedzīvotāju līdzdalības mehānismu attīstīšanu

Kopumā analizējot veiktās aktivitātes virzībā uz Horizontālo prioritāti **Sadarbība un pilsoniskā līdzdalība** galvenais uzsvars likts uz dialogu starp pašvaldību un iedzīvotāju. Vairākos novados ieviesti līdzdalības budžeti, veicinot iedzīvotāju tiešu iesaisti infrastruktūras uzlabošanā. Aktīvi izmantoti neformāli saziņas veidi – "Pēcpusdiena ar mēru", "Saimnieku brokastis" (Valmiera), "Kafija ar politiķi" un iedzīvotāju sapulces pagastos. Sniegts būtisks atbalsts Ukrainas bēgļiem un reemigrantiem. pilsētu funkcionālo teritoriju attīstību, veikti būtiski ieguldījumi publiskās ārtelpas attīstībā. Vidzemes kultūras programma ir bijis galvenais instruments vietējās identitātes uzturēšanai. Kopienų kapacitāte pieaugusi, īpaši tur, kur pieejams stabils finansējums un metodisks atbalsts. Te ļoti būtiska loma bijusi tieši VRG aktivitātēm.

Virzībā uz Horizontālo prioritāti **Klimatneitralitāte un pielāgošanās** – lai gan tieši dabas resursu pārvaldība nav šīs prioritātes galvenais fokuss, kopienu aktivitātes cieši saistītas ar ilgtspēju. Kā pozitīvs piemērs akcentējama bioreģiona iniciatīva: Parakstīts labas gribas memorands par Vidzemes bioreģiona

Pielikums Nr. 3

izveidi, kas saista kopienu stiprināšanu ar veselīgu dzīvesveidu un bioloģisko pārtiku.

Virzībā uz Horizontālo prioritāti **Digitalizācija** – aktivitātes vērstas uz digitālās plaisas mazināšanu un pakalpojumu pieejamību. Organizētas sanāksmes lauku iedzīvotāju digitālo prasmju paaugstināšanai. VPKAC tīkla paplašināšana pagastos un bibliotēku kā digitālo piekļuves punktu stiprināšana.

No Rīcības plānā definētajām **16** VPR plānotajām rīcībām, pārskata periodā aktivitātes veiktas **15** plānotajās rīcībās. Attiecībā uz Sadarbības partneru plānotajām **23** rīcībām, aktivitātes veiktas **visās** plānotajās rīcībās.

REKOMENDĀCIJAS PERIODAM LĪDZ 2027. GADAM

Lai sasniegtu izvirzītās prioritātes, turpmākajā periodā būtiski koncentrēties uz šādiem uzdevumiem:

- **Stiprināt pastāvīgus sadarbības mehānismus** - Attīstīt kopienu padomes un reģionālus sadarbības tīklus kā ilgtermiņa struktūras
- **Mērogot līdzdalības budžetu un mazo iniciatīvu finansējumu** - Vienkāršot procedūras, īpaši mazām kopienām un NVO
- **Sistemātiski attīstīt kopienu līderību** - Ieviest reģionālu mentoringa un apmācību programmu kopienu līderiem
- **Stiprināt kultūras lomu sociālajā noturībā** - Turpināt izmantot kultūru kā instrumentu krīžu pārvarēšanā, iekļaušanā un piederības veidošanā.
- Līdz 2027. gadam izšķiroši svarīgi būs nostiprināt izveidotās struktūras, mērogot labās prakses un digitalizēt līdzdalību, saglabājot cilvēcīgu un vietējā vajadzībās balstītu pieeju, uzticības kapitāla padziļināšana – pāreja no formālas informēšanas uz reālu kopradi lēmumu pieņemšanā.

T5. Ilgtspējīga dzīves vide un mājokļi

RV1. Mājokļu kvalitāte un pieejamība

RĪCĪBAS PLĀNA IEVIEŠANAS PROGRESS 2022 - 2024

Rīcības virziena uzdevums	Rīcības uzdevuma izpildei (Rīcības plāns)	Veiktās aktivitātes 2022-2024	Izpildes raksturojums, novērtējums
a) Attīstīt ilgtspējīgu, publiskajā un privātajā partnerībā balstītu mājokļu risinājumus	VPR VEIKUMS		
	1) Labo prakšu apzināšana, popularizēšana par kopienās balstītiem mājokļu risinājumiem (<i>piemēram, zviedru modeļa pārņemšana kopienu mājokļu būvniecībā</i>)	Pārskata periodā aktivitātes nav veiktas	Labo prakšu pārnese Semināri, diskusijas Informatīvi materiāli
	2) Pašvaldību kapacitātes stiprināšana uzsākt un īstenot PPP projektus	Pārskata periodā aktivitātes nav veiktas	Apmācības, semināri
	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS		
	1) Pašvaldību iekārtota vide (infrastruktūra) ciematiem/dzīvojamām mājām, kas pieejama privātajiem investoriem daudzdzīvokļu mājokļu būvniecībai	- Tiek veikti Infrastruktūras uzlabojumi pagastos, ceļi, apgaismojums u.tml. - Pašvaldība plāno mājokļu attīstības projektus un uzlabo komunālo infrastruktūru. - Būvniecības ieceru un investoru piesaistes plāni; infrastruktūras sagatavošana tiek īstenota kā prioritāte. Tiek nodrošināta tehniskā dokumentācija un atbalsts. - Piemēram, Cēsīs – aktīva dalība Valsts nekustamie īpašumi/Finanšu ministrijas programmā “Īres mājokļi speciālistiem” → Cēsīs plānoti 100 jauni īres dzīvokļi, kopā ar privātajiem investoriem ~350 jauni mājokļi. - Privāto investoru aktivizēšana (Siguldas ielas mājas - Valmierā - jaunas īres mājas: Plānoti/īstenoti 120+ zemas īres dzīvokļi (2025), sociālie mājokļi (daudzfunkcionāli centri, grupu dzīvokļi). - Infrastruktūras attīstība jaunu māju būvei (industriālās zonas, ceļi, komunikācijas) - Madona-2025. gadā tiks turpināti vairāki 2024. gadā iesāktie projekti – tostarp ēku energoefektivitātes uzlabošana, ielu apgaismojuma izbūve, industriālās zonas attīstība, jauna īres nama celtniecība un deinstitutionalizācijas projekta aktivitātes Varakļānos.	
	2) Uzņēmumu kapacitātes stiprināšana īstenot PPP projektus	- Tiek veicināta līdzdalība, organizētas iedzīvotāju sanāksmes un diskusijas, sabiedrības iesaiste attīstības dokumentu apspriešanā. - Sadarbība ar uzņēmējiem	

		Gulbene-Grantu konkursi uzņēmējiem.	
	3) Savstarpējas uzticēšanās veidošana, sabiedrības/kopienas iesaiste lemsanas procesā, atvērtība, līdzdalība	Tiek veicināta līdzdalība, organizētas iedzīvotāju sanāksmes un diskusijas, sabiedrības iesaiste attīstības dokumentu apspriešanā.	
b) Veicināt hipotekāro kredītu pieejamību lauku teritorijās un nelielos centros (lai var dzīvot kur vēlas, nevis kur banka dod naudu)	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS		
	1) Interesu pārstāvniecības kampaņas	Pārskata periodā nav informācijas	<i>Interesu pārstāvniecība (tikšanās, diskusijas, atzinumi, izglītojošas kampaņas)</i>
c) Veicināt mājokļu vides pieejamības nodrošināšanu pēc universālā dizaina principiem	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS		
	1) Iesaistīšanās uz nodarbinātiem cilvēkiem ar kustību traucējumiem vērstu ANM finansēto pasākumu atbalsta pretendenta atlasē	Pārskata periodā nav informācijas	<i>Izskatīto projektu skaits</i>
d) Veicināt ilgtspējīgu mājokļu būvniecības attīstību reģionā	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS		
	1) Gatavu tipveida projektu (viedu) izstrāde, kas mazina projekta izmaksas	Vadlīnijas un priekšizpētes izmaksu optimizācijai daudzdzīvokļu projektiem.	
e) Uzlabot mājokļu pieejamību, īpaši maznodrošinātām un grūtībās nonākušām personām	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS		
	1) Izstrādāt labi pārvaldāmas sociālās mājas nosacījumus un risinājumus, iesaistot inženierus, antropologus, sociologus (mērķis - ar mājas pārvaldības modeli uzlabot dzīvi cilvēkiem).	- Renovētas sociālās mājas, īstenoti dzīves kvalitātes uzlabošanas pasākumi mazaizsargātām personām. - Sociālo māju renovācija un jaunu risinājumu izstrāde sadarbībā ar sociālajiem dienestiem - Cēsis- Energoefektivitātes projekti dzīvojamajos namos un pašvaldības ēkās (daudzdzīvokļu iekšpagalmu labiekārtošana, sociālās mājas Piebalgā 2022). - Alūksnē plānoti Sociālo mājokļu atjaunošana un Jaunu sociālo mājokļu būvniecība (2025-2027) - Gulbene- Sociālie mājokļi atjaunošana un būvniecība 2023.–2024.	
f) Veicināt otrās / alternatīvās dzīves vietas piedāvājuma attīstību	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS		
	1) Brīvo īpašumu apzināšana	Smiltenes novada pašvaldība apzinājusi brīvos īpašumus un izveidojusi datu bāzi par potenciālajiem mājokļiem. Aktualizēta datu bāze ar dzīvojamajiem un nedzīvojamajiem objektiem Alūksnē-izveidota publiska datubāze ar brīvajiem īpašumiem novada mājaslapā	
	2) Attīstīt visa veida infrastruktūru (ceļi, moblais tīkls, internets) un pieejamos resursus (ūdens u.c.)	Uzlabota ceļu, interneta un komunālās infrastruktūras pieejamība lauku teritorijās.	

	un nodrošināt informācijas pieejamību (sistēma, kur vienkopus redzēt iespējas, piedāvājumus, īpašumus (zeme, māja, komunikācijas)	Tiek izstrādāta digitāla karte par pieejamajiem īpašumiem un infrastruktūru.	
--	---	--	--

RV2. Ilgtspējīgas dzīves vides attīstība

RĪCĪBAS PLĀNA IEVIEŠANAS PROGRESS 2022 - 2024

Rīcības virziena uzdevums	Rīcības uzdevuma izpildei (Rīcības plāns)	Veiktās aktivitātes 2022-2024	Plānotais izpildes raksturojums, novērtējums
a) Veicināt veselīgu un zema patēriņa dzīvesveidu	VPR VEIKUMS		
	1) Sabiedrības informēšana: informēt/rosināt sabiedrību kā dzīvot ilgtspējīgāk, videi draudzīgāk (sadzīves ķīmijas utt.), kā lieki nepatērēt resursus	Noorganizēta iesaistīto pušu sanāksme par Jaunā Eiropas Bauhaus (JEB) principiem – ilgtspēju, estētiku un iekļaušanu (1) Sagatavots labās prakses piemērs un reģionālās analīzes projekta dokuments par Jaunā Eiropas Bauhaus principiem VPR (1) Izveidota vienas pieturas aģentūra - informatīvais atbalsta punkts Vidzemes EnergoGids, kas vienkopus nodrošina bezmaksas konsultatīvo atbalstu par daudzdzīvokļu ēku atjaunošanu (1)	Apmācības, izglītojošas kampaņas, labo prakšu pārnese, semināri, informatīvi materiāli
	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS		
	1) Atbalsts kopienās balstītiem risinājumiem (tiešās pirkšanas pulciņi, kopienu dalīšanās centri u.c.)	- Tiek atbalstīti tiešās pirkšanas un kopienu iniciatīvas, piemēram, vietējo ražotāju tirgus dienas. - Pašvaldība atbalsta kopienās balstītus pārtikas iegādes modeļus un veselīga dzīvesveida pasākumus, īpaši izglītības iestādēs. - Gulbene- Veselības veicināšanas projekti, sporta aktivitātes	
b) Kopienu iesaiste dzīves kvalitātes uzlabošanā / veidošanā	VPR VEIKUMS		
	1) Sabiedrības informēšana	Noorganizēta iesaistīto pušu sanāksme par Jaunā Eiropas Bauhaus (JEB) principiem – ilgtspēju, estētiku un iekļaušanu (1) Sagatavots labās prakses piemērs un reģionālās analīzes projekta dokuments par Jaunā Eiropas Bauhaus principiem VPR (1) Izveidota vienas pieturas aģentūra - informatīvais atbalsta punkts Vidzemes EnergoGids, kas vienkopus nodrošina bezmaksas konsultatīvo atbalstu par daudzdzīvokļu ēku atjaunošanu (1)	Apmācības, izglītojošas kampaņas, labo prakšu pārnese, semināri, informatīvi materiāli
	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS		

	1) Veselības veicināšanas pasākumu īstenošana	- Rīkoti veselīga dzīvesveida un slimību profilakses pasākumi dažādām vecuma grupām. - Aktīva līdzdalība veselības veicināšanas programmās – sporta pasākumi, lekcijas, preventīvas pārbaudes, tostarp sadarbībā ar NVD un ES fondu atbalstu. - Limbažu pašv. - Publiskās ārtelpas (Lielezera pludmale, Zvejnieku parks, rotaļu laukumi, pontonu laipas, soliņi), rekreācija (tūrisms, sporta laukumi)	
	2) Pašpalīdzības, kaimiņu atbalsta veicināšana	- Pašvaldība veicina savstarpējo atbalstu kopienās, īpaši senioriem un vientuļiem iedzīvotājiem. - Tiek īstenoti veselības veicināšanas un sociālās saliedētības pasākumi	
	3) Iedzīvotāju iesaistes rīku, paņēmieni attīstība (Vides/nekārtību SOS lietotnes utt.)	- Ieviesti digitāli iesaistes rīki iedzīvotāju komunikācijai ar pašvaldību, iedzīvotāju aptaujas platforma. - Tiek īstenoti projekti un platformas (piemēram, SOS lietotnes), lai iedzīvotāji paši varētu iesaistīties vides sakārtošanā. - Izstrādāti digitāli rīki – aplikācijas un portāli, kur iedzīvotāji var ziņot par problēmām, saņemt atbildes.	
c) Veicināt pakalpojumu pieejamību un kvalitāti visā Vidzemes teritorijā	VPR VEIKUMS		
	1) Viedo risinājumu attīstības projektu priekšatlase	Nodrošināta projektu priekšatlase (1) Sniegts patstāvīgs konsultatīvais atbalsts Organizētas sanāksmes (4) Izstrādātas vadlīnijas datu vākšanai un izmantošanai vienas pieturas aģentūras darbā, lai palielinātu daudzdzīvokļu ēku fonda renovāciju Vidzemē (1) Izveidota vienas pieturas aģentūra - informatīvais atbalsta punkts Vidzemes EnergoGids, kas vienkopus nodrošina bezmaksas konsultatīvo atbalstu par daudzdzīvokļu ēku atjaunošanu (1)	Sanāksmes, projektu atlase
	2) Pakalpojumu pieejamības veicināšana	Organizētas tikšanās un sanāksmes, lai veicinātu VPR teritorijā daudzdzīvokļu ēku atjaunošanu (4) Veikts energoaudits ēkām (6) Organizēti informatīvie semināri iedzīvotājiem (5)	
	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS		
	1) Viedo risinājumu attīstība pakalpojumu nodrošināšanai	- Sagatavoti projekta pieteikumi SAM 5.1.1.4- Viedās pašvaldības ietvaros (2) - Ieviesti individuāli pielāgoti sociālie un veselības aprūpes pakalpojumi, īpaši senioriem un ģimenēm ar bērniem. - Attīstīti e-pakalpojumi un digitāli rīki bibliotēkās un pašvaldības portālos; notiek sistemātiska infrastruktūras uzlabošana.	
	2) Uz iedzīvotāju vajadzībām balstītu pakalpojumu attīstība	- Regulāri veikti sabiedriskās domas pētījumi un aptaujas, lai pielāgotu pakalpojumu klāstu atbilstoši vietējo iedzīvotāju vajadzībām. - Ieviesti individuāli pielāgoti sociālie un veselības aprūpes pakalpojumi, īpaši senioriem un ģimenēm ar bērniem.	

	3) Bibliotēkas kā pakalpojumu pieejamības centrs	- Bibliotēkas kalpo kā informācijas un pakalpojumu punkti lauku teritorijās. - Bibliotēkas piedāvā daudzfunkcionālus pakalpojumus – digitālās prasmes, sociālo palīdzību, izglītības pasākumus.	
	4) Aizvērtu skolu/centru pārveide / pielāgošana kopienai, pakalpojumu vajadzībām	- Bijuš skolu infrastruktūra izmantota kopienu un sabiedrisko aktivitāšu attīstībai, vai veselības pakalpojumiem. - Telpu pielāgošana kopienai, pakalpojumu un uzņēmējdarbības vajadzībām, piemēram Gulbenē- Bērzu skola - radošais centrs, aizvērtās skolas reorganizācija	
	5) Infrastruktūras pielāgošana apdzīvotības izmaiņām	- Tiek domāts par infrastruktūras pielāgošanu – gan reemigrantu uzņemšanai, gan mainīgajām demogrāfiskajām vajadzībām. - Notiek pielāgošanās demogrāfiskajām izmaiņām – ceļu remonts, ūdenssaimniecības modernizācija, apkures sistēmu nomaiņa, Gulbene- Pagastu reorganizācija	
d) Attīstīt un uzlabot publiskās ārtelpas t.sk. rekreācijas un tūrisma attīstībai	VPR VEIKUMS		
	1) Labo piemēru apzināšana un popularizēšana (t.sk. attiecībā uz vides pieejamības risinājumiem u.c.)	Vidzemes stāstu organizēšana (2)	Vidzemes stāsti Informatīvi materiāli, kampaņas
	2) Dalība SAM 5.1.1.4 projektu atlasē	Dalība vērtēšanas sanāksmēs Sniegti atzinumi	Sanāksmes, atzinumi
	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS		
	1) Kvalitatīvas publiskās ārtelpas attīstība rekreācijai	- Pārskata periodā uzsākts īstenot 11 projektus SAM 5.1.1.3 “Vietējās teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās un vides attīstības un kultūras mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās teritorijās” 10 Vidzemes plānošanas reģiona pašvaldībās, paredzot pasākumus dabas kapitāla saglabāšanā un ilgtspējīgā apsaimniekošanā - Piesaistīts Leader finansējums publiskās ārtelpas sakārtošanai- labiekārtoti parki un publiskās vietas, (piemēram, dabas takas, bērnu rotaļu laukumi, veloceliņi). Izveidotas jaunas rekreācijas vietas pie ūdenstilpnēm un dabas objektos, ar piekļuvi visiem iedzīvotājiem. Dažos gadījumos izmantots līdzdalības budžets vai projektu konkursi, lai iedzīvotāji iesaistītos ārtelpas dizainā, piemēram Valmierā- rekreācija (pludmales, takas, sporta zāles, kultūras centri), Gaujas nacionālā parka sadarbība, Gulbenē-parki (Gulbīšu, Emzes, Spārītes), rotaļu laukumi, estrādes, stadioni, Valkā- Valgas–Valkas atpūtas zona, Mežaparka labiekārtošana, rekreācija tūrismam)	

SECINĀJUMI

Pārskata periodā galvenā uzmanība prioritātes īstenošana ir koncentrējusies uz diviem galvenajiem pīlāriem: mājokļu pieejamības risināšanu caur jauniem būvniecības modeļiem un pakalpojumu kvalitātes uzlabošanu, pielāgojot infrastruktūru mūsdienu demogrāfiskajām un vides prasībām. Publiskās ārtelpas sakārtošana (Leader un SAM projekti) notiek aktīvi visā reģionā, veiksmīgi pielāgojot infrastruktūru demogrāfiskajām izmaiņām (piemēram, skolu ēku reorganizācija)

Kopumā analizējot veiktās aktivitātes virzībā uz Horizontālo prioritāti **Sadarbība un pilsoniskā līdzdalība** galvenais uzsvars likts uz pašvaldību infrastruktūras sagatavošana jaunu mājokļu attīstībai. Mājokļu attīstības projekti sadarbībā ar valsts programmām un investoriem. Kaimiņu atbalsta veicināšana senioriem un mazaizsargātajām grupām, kā arī bijušo skolu ēku transformācija par kopienu centriem. Kopienās balstītu iniciatīvu attīstība-tiešās pirkšanas pulciņi, veselības un sociālās saliedētības pasākumi. Kopienas iesaiste kļuvusi par būtisku instrumentu dzīves vides kvalitātes uzlabošanā.

Virzībā uz Horizontālo prioritāti **Klimatneitralitāte un pielāgošanās** – Energoefektivitātes un pieejamības jautājumi kļuvuši par nozīmīgu mājokļu politikas sastāvdaļu. Klimata pielāgošanās aspekti integrēti netieši, galvenokārt caur infrastruktūras modernizāciju. Izveidots "Vidzemes EnergoGids" – vienas pieturas aģentūra, kas sniedz bezmaksas konsultācijas par daudzdzīvokļu māju renovāciju.

Pielikums Nr. 3

Veikti energoauditi pašvaldību ēkām, ieviesti Jaunā Eiropas Bauhaus (JEB) principi (estētika, ilgtspēja, iekļaušana) reģionālajā plānošanā. Uzsākta 11 integrētu projektu īstenošana (SAM 5.1.1.3), kas vērsti uz dabas kapitāla saglabāšanu un publiskās ārtelpas ilgtspējīgu apsaimniekošanu (parki, dabas takas).

Virzībā uz Horizontālo prioritāti **Digitalizācija** - Izstrādātas digitālas kartes par pieejamajiem īpašumiem un infrastruktūru, kā arī e-pakalpojumu attīstība bibliotēkās, kas darbojas kā pakalpojumu centri lauku teritorijās.

No Rīcības plānā definētajām 8 VPR plānotajām rīcībām, pārskata periodā aktivitātes veiktas 6 plānotajās rīcībās. Attiecībā uz Sadarbības partneru plānotajām 19 rīcībām, aktivitātes veiktas 17 plānotajās rīcībās.

REKOMENDĀCIJAS PERIODAM LĪDZ 2027. GADAM

Lai sasniegtu izvirzītās prioritātes, turpmākajā periodā būtiski koncentrēties uz šādiem uzdevumiem:

- **Veidot digitālu informāciju par pieejamajiem mājokļiem Vidzemē** – brīvo īpašumu datubāze, informācija potenciālajiem investoriem.
- **Stiprināt energopārvaldību Vidzemē** – attīstīt vienas pieturas aģentūru Vidzemē, sniedzot atbalstu energojautājumos.
- **Veicināt enerģijas kopienu veidošanos**, izglītojot iedzīvotājus un pašvaldību darbiniekus par siltuma un elektrības enerģijas kopienu veidošanas procedūru, finansējuma piesaistes iespējām, riskiem un ieguvumiem
- **Veidot enerģijas patēriņa datu bāzi (energopārvaldību) visā reģionā.**
- Paaugstināt izpratni par zaļajiem finansēšanas modeļiem siltumapgādē

Sagatavot atkārtojamas pilotprojekta koncepcijas esošo centralizētās siltumapgādes zonu pārejai

Mērķis 3: Veicināt tautsaimniecības attīstību un izaugsmi, pārveidojot saimniekošanas modeļus

Mērķa sasniegšanai noteiktas četras vidēja termiņa prioritātes: **E1. Inovācijas, zinātne un attīstība, E2. Industrijas pārveide, E3. Aprites un bioekonomika un E4. Efektīva un tīra enerģija.** Katras prioritātes īstenošanai definēti noteikti uzdevumi un rīcības, par kuru izpildi atbildīga ir Vidzemes plānošanas reģiona administrācija, reģionā ietilpstošās desmit pašvaldības (2024.gada jūnijā stājās spēkā grozījumi Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumā, kas paredz Varakļānu novada pievienošanu Madonas novadam), kā arī citi sadarbības partneri.

E1. Inovācijas, zinātne un attīstība

RV1. Inovāciju ekosistēmas attīstība

RĪCĪBAS PLĀNA IEVIEŠANAS PROGRESS 2022 - 2024

Rīcības virziena uzdevums	Rīcības uzdevuma izpildei (Rīcības plāns)	Veiktās aktivitātes 2022-2024	Izpildes raksturojums, novērtējums
a) Nodrošināt reģionālās zināšanu un inovāciju platformas darbību un kapacitāti	VPR VEIKUMS		
	1) Reģionālās zināšanu un inovāciju platformas darbības nodrošināšana (platformas tikšanos organizēšana, sagatavošana, sekretariāta funkcija, konsultatīvā atbalsta (ekspertīzes) piesaiste)	Notikušas tikšanās (2) Izveidots Vidzemes Atvērto inovāciju centrs sadarbībā ar Vidzeme Augstskolu (1)	Izveidota platforma Regulāras tikšanās (2 x gadā) Analītiski materiāli un pārskati
	2) Platformas darba rezultātu komunicēšana ar iesaistītajām pusēm (ministrijas, sadarbības partneri, pašvaldības) un mērķtiecīga/stratēģiska reģiona interešu pārstāvēšana	Vidzemes Atvērto inovāciju centrs nodrošinājis komunikāciju ar iesaistītajām un ieinteresētajām pusēm saistībā ar attīstības plānošanu, prioritātēm, operatīvo darbību, pasākumu plānu u.c. gan attālinātā komunikācijā, gan pasākumu laikā. (50) Stratēģiska reģiona interešu pārstāvēšana inovāciju, kā arī izglītības-pētniecības-uzņēmējdarbības sadarbības stiprināšanā reģionā.	Informatīvi materiāli, atzinumi Tikšanās
	3) Platformā iesaistīto pušu veikspējas stiprināšana īstenojot apmācības, analīzi, mērogošanu u.c. darbības.	Sagatavots pieteikums Interreg Eiropa politikas platformas ekspertu vizītes uzņemšanai Vidzemē, analizējot un sniedzot priekšlikumus Vidzemes Atvērto inovāciju centra darbības finansēšanas un pārvaldības modeļa izstrādei, piedaloties ieinteresētajām pusēm; saņemts apstiprinājums vizītes realizēšanai, kas būs pirmā šīs platformas vizīte Latvijā no kopumā teju 100 jau realizētajām Eiropā (1). VAIC organizēti pasākumi: uzņēmējiem, pētniekiem, studentiem,	Apmācības, semināri Pētījumi, analīze Sadarbības projekti

		inovāciju atbalsta organizācijām, pašvaldību un VARAM speciālistiem (3)	
b) Stratēģiski pozicionēt reģiona inovācijas, zinātni, investīcijas un industriju	VPR PAVEIKTAIS		
	1) Reģiona inovāciju, zinātnes un industriju pozicionējuma izstrāde un uzraudzība	Izstrādāta Vidzemes reģiona investīciju piesaistes stratēģija (1) Sagatavoti investīciju piesaistes materiāli (1) Noorganizēta investīciju piesaistes kampaņa (1) Sagatavots Viedās specializācijas stratēģijas situācijas apraksts/ aktualizācija (1) Organizēta Lienes Breides lekcija par Latvijas inovāciju un to atbilstību ES mērķiem (1) Līdzizstrādāta Latvijas Zināšanu ietilpīgas bioekonomikas ekosistēmas attīstības stratēģija, mērķtiecīgi integrējot Vidzemes intereses un atbilstošās institūcijas (1)	Informatīvi materiāli, Analītiski pārskati
	2) Reģiona inovāciju pasākumu (Vidzemes inovāciju nedēļas, Bioekonomikas forumi u.c.) organizēšana, komunikācijas materiālu izstrāde	Vidzemes inovāciju nedēļa (3) Organizēta Kiberdrošības un mākslīgā intelekta konference sadarbībā ar Valmieras Attīstības aģentūru (1) EDIC Organizētas Inovāciju koprades laboratorijas (2)	Īstenoti pasākumi, Informatīvi materiāli
	3) Reģiona piedāvājuma un sadarbību pozicionēšana, t.sk. dalība tīklos un platformās	Realizēti projekti (1) Sadarbības partneru skaits () Dalība Valsts Kancelejas Inovāciju ekspertu tīklā (1) Dalība Zināšanu ietilpīgas bioekonomikas ekosistēmas vadības grupā, ko koordinē LIAA un pārrauga EM/IZM (1)	Līdzdalība projektos, platformās Stratēģisku partnerību skaits
c) Stratēģiski attīstīt klasterus un tematiskos tīklojumus Vidzemes RIS3 jomās	VPR VEIKUMS		
	1) Atbalsts klasteru attīstībai un darbības nodrošināšana (bāzes finansējuma nodrošināšana, projektu finansējuma (piesaiste)	Dalība Latvijas bioekonomikas klasterī (1) Izveidots Vidzemes Atvērto inovāciju centrs (1) Parakstīts bioreģiona izveides labas gribas memorands	Īstenoti projekti / iniciatīvas
	2) Apmācību un tīklošanās pasākumu organizēšana.	Organizēta Vidzemes inovāciju nedēļa (3) Organizēta tīklošanās aktivitāte Vidzemes pārtikas ražotājiem Straupē (1) Organizētas Inovāciju koprades laboratorijas RIS3 jomās (2) Organizēts informatīvs seminārs par digitalizāciju pārtikas ražošanas uzņēmumos sadarbībā ar Latvijas Pārtikas uzņēmumu federāciju (1)	Apmācības, semināri Īstenoti pasākumi

d) Veicināt efektīvas [pārskatāmas un saprotamas] inovāciju atbalsta vides veidošanu Vidzemē	VPR VEIKUMS		
	1) Identificēt labos piemērus, testēt jaunas inovāciju atbalsta pieejas, īstenot labās prakses pārneses pilotaktivitātes	Izstrādāta Vidzemes reģiona investīciju piesaistes stratēģija (1) Sagatavoti investīciju piesaistes materiāli (1) Organizētas Inovāciju koprades laboratorijas (2) Organizēts seminārs pašvaldību attīstības un uzņēmējdarbības speciālistiem par RIS3 jomu stiprināšanas nozīmi un būtiskumu inovāciju vides attīstībai reģionā (1)	Labo piemēru pārnese Pilotprojekti
	2) Pieredzes apmaiņas un salīdzinošās izvērtēšanas vizīšu organizēšana, lēmumu pieņemēju informēšana, demonstrēšana, labo prakšu apkopošana	Izstrādāta Vidzemes reģiona investīciju piesaistes stratēģija (1) Sagatavoti investīciju piesaistes materiāli (1) Organizēta diskusija par Latvijas un reģiona inovāciju attīstības izaicinājumiem ES kontekstā kopējā ES virzībā uz ekonomisko izaugsmi (1) Organizēta pieredzes apmaiņas vizīte uz Setubal reģionu Portugālē VPR un visu 11 pašvaldību pārstāvjiem, iepazīstot reģiona uzņēmējdarbības, pašvaldības, augstskolas sadarbības mehānismus, veicinot inovāciju vides attīstīšanos (1).	Organizētas vizītes Informatīvi materiāli
	3) Stratēģisku reģiona interešu pārstāvniecības kampaņu īstenošana. Par inovācijām labvēlīgiem uzņēmējdarbības atbalsta risinājumiem; par instrumentiem industriju pielāgošanās pārmaiņām veicināšanai, jaunu atbalsta instrumentu rosināšanai.	Noorganizēta Vidzemes inovāciju nedēļa (3), kuras ietvaros organizēta diskusija (1) Noorganizēts starptautisks hakatons kokapstrādes inovāciju jomā(1) Sagatavoti investīciju piesaistes materiāli (1) Sagatavoti informatīvie materiāli par EDIC pakalpojumiem (1)	Īstenotas interešu pārstāvniecības kampaņas (tikšanās, diskusijas, atzinumi, informatīvi materiāli)
	4) Veidot stratēģiskas partnerības ar augstākās izglītības iestādēm, pētnieciskajām institūcijām to kapacitāšu celšanai	Izveidots Vidzemes Atvērto Inovāciju centrs (1) Organizēts ekspress treniņš jauniešiem par inovāciju radīšanu reģionam un industrijai būtiskos virzienos un sadarbojoties ar pētniecību (1)	Sadarbības līgumi Tikšanās, diskusijas
	5) Uzņēmējdarbības spēju stiprināšana augstākās izglītības iestādēs, pētnieciskajās institūcijās	Izveidots Vidzemes Atvērto Inovāciju centrs (1) Organizētas RIS3 jomas inovāciju koprades laboratorija sadarbībā ar Vidzemes Augstskolu, piedaloties arī studenti. (1)	Apmācības, semināri, sadarbības projekti
	6) Reaģēšana uz nozaru pieprasījumu, sevišķi Vidzemes RIS3 jomās un virzīšana uz AII un PI	Izstrādāta Vidzemes reģiona investīciju piesaistes stratēģija (1) Sagatavoti investīciju piesaistes materiāli (1) Organizētas RIS3 jomas inovāciju koprades laboratorija sadarbībā ar Vidzemes Augstskolu, piedaloties arī studentiem, Latvijas pētniekiem	Analītiski pārskati Sadarbības iniciatīvas un projekti

		un uzņēmējiem, strādājot uz Vidzemes reģionam un industrijai būtisku attīstības izaicinājumu risināšanu. (1)	
	7) Sadarbību ar uzņēmējiem veicinošas vides, instrumentu un pieejamas pētniecības un inovāciju infrastruktūras attīstība (Makerspace, OpenLab, koprades vietas, pieejama pilot-infrastruktūra u.c.)	Apriekotas pašvaldību kopstrādes telpas (8)	Īstenoti pilotprojekti

RV2. Industrijas, zinātnes un izglītības sadarbība

RĪCĪBAS PLĀNA IEVIEŠANAS PROGRESS 2022 - 2024

Rīcības virziena uzdevums	Rīcības uzdevuma izpildei (Rīcības plāns)	Veiktās aktivitātes 2022-2024	Izpildes raksturojums, novērtējums
a) Uzlabot Vidzemes nozaru sadarbību ar izglītības sektoru	VPR VEIKUMS		
	1) Sadarbības vadība aptverot visus līmeņus (pašvaldības, reģions, ministrijas)	Izveidots Vidzemes Atvērto inovāciju centrs (1)	Regulāras tikšanās
	2) Veicināt informācijas apmaiņu starp iesaistītajām pusēm (platforma)	Pārskata periodā aktivitātes nav veiktas	Tikšanās, diskusijas
	3) Veicināt starpnozaru sadarbību	Izveidots Vidzemes Atvērto inovāciju centrs (1) Noorganizēts Koksnes tehnoloģiju hakatons sadarbībā ar Vidzemes Augstskolu (1)	Tikšanās Sadarbības projekti
	4) Reģionāli sadarbības projekti, t.sk. kopīgu, starp-disciplināru studiju programmu veidošana nacionālā / starptautiskā līmenī	Pārskata periodā aktivitātes nav veiktas	Sadarbības projekti
	5) Izglītības programmu/kursu organizēšana pēc uzņēmēju pieprasījuma - esošu programmu pilnveide, specializētu kursu pievienošana	Pārskata periodā aktivitātes nav veiktas	Pilnveidotas programmas Specializēti kursi
	6) Izglītības iestāžu iesaiste starpdisciplināru risinājumu izstrādei dažādu tautsaimniecības nozaru, īpaši reģiona viedo specializāciju jomu, attīstībai	Izveidots Vidzemes Atvērto inovāciju centrs (1) Organizētas inovāciju koprades laboratorijas (2)	Sadarbības projekti / risinājumi
	7) Sadarbības modeļu izstrāde un	Izveidots Vidzemes Atvērto inovāciju centrs (1)	Īstenotas sadarbības iniciatīvas

	pilotēšana reģionam nozīmīgu tautsaimniecības nozaru un izglītības iestāžu efektīvai sadarbība	Organizētas inovāciju koprades laboratorijas (2)	
	8) Uzņēmēju sadarbība ar universitāti (arī vsk/tehnikiem) dažādos jautājumos (t.sk. darba vidē balstīta izglītība, prakses, tīklošanās iespējas/vide)	Organizētas inovāciju koprades laboratorijas (2)	Īstenotas sadarbības iniciatīvas
	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS		
	1) Veicināt jauniešu izpratni par reģiona uzņēmējdarbību, organizējot ekskursijas un vieslekcijas reģiona skolēniem un studentiem par un ar reģiona uzņēmējiem/nozarēm	Studiju programmas IĒB studējošo atbalsta pasākumi ar uzņēmēju pieredzes stāstiem: meistarību brokastis, Valmiermuižas un Valsts mežu jaunās ēkas apmeklējums, ekskursija uz SIA "CLT Profi" un Ogres jauno bibliotēku. BV virziens veiksmīgi sadarbojās ar LIAA Valmieras Biznesa inkubatoru, tā ekspertiem iesaistoties studiju virziena darbā, aizstāvēšanas komisijas, kā arī regulāri organizējot BV studentu ekskursijas uz inkubatoru. Nodrošināta sadarbība ViA šogad ar Valmieras koprades darbnīcu DARE. ViA sagatavots Projekta pieteikums - "Vidzemes inovāciju programma studentiem (VIPs), Nr. 1.1.1.3/21/A/009", projekta mērķis - ir izveidot un īstenot ilgtspējīgu atbalsta sistēmu, kas studiju vai izglītības procesa ietvaros stiprinās Vidzemes jauniešu inovāciju prātību un uzņēmējspēju, veicinās Vidzemes augstskolas un studējošo sadarbību ar industriju un uzņēmējiem un ļaus izstrādāt praktiski pielietojamus risinājumus sabiedrības un komersantu piedāvātajiem izaicinājumiem. 2024.gadā ViA turpināja īstenot Horizon projektu "Uzņēmīgu un inovatīvu universitāšu transformācijas programma" (Accelerate Future HEI: Entrepreneurial & Innovative Universities Acceleration Programme), kura galvenais mērķis ir testēt jaunu pieeju uzņēmīguma un inovācijas kultūras attīstībai augstskolās. 2024.gadā tika organizēta Biznesa laboratorija Limbažu un Smiltenes jaunajiem uzņēmējiem un ViA studentiem, kopējais dalībnieku skaits 26, tika piesaistīti 14 mentori, seši lektori un seši uzņēmēji dalījās ar saviem stāstiem. Inovāciju apmācībās, ko organizēja UIIN piedalījās seši vadības pārstāvji, septiņi profesionāļi jeb ViA atbalsta funkciju vadītāji un divi akadēmiskā personāla pārstāvji. ViA absolventu tīkls aktīvi iesaistījušies kā mentori un lektori, tādējādi sekmējot jauniešu sasaisti ar reģiona darba tirgu.	ViA, Latvijas pārtikas bioekonomikas klasteris
b) Veicināt uzņēmēju tīklošanos un sadarbību ar pētniecības iestādēm	VPR VEIKUMS		
	1) Pasākumi, kas vērsti uz uzņēmēju sadarbības ar pētniecības iestādēm atvieglošanu (vienkāršu un skaidru sadarbības mehānismu izveide,	Noorganizēts uzņēmēju hakatons (1) Organizētas inovāciju koprades laboratorijas (2)	Labo prakšu pārnese, sadarbības risinājumi Informatīvi materiāli

	informācijas sniegšana kā to darīt, uzņēmēju vajadzību izpratne, atbilstošu risinājumu izveide)		
	2) Zināšanu nodošanas un apmaiņas starpnieku (brokeru) attīstība dažādās jomās	Izveidota Vidzemes inovāciju vaučeru atbalsta programma (1)	Starpnieki (brokeri)
	3) Nodrošināt Inovāciju brokera atbalstu reģiona uzņēmējiem, lai tie veicinātu inovētspēju atbilstoši reģiona RIS3 jomām	Nodrošināta inovāciju brokera darbība (1)	Atbalstīto uzņēmēju skaits
c) Veicināt jaunu, stratēģisku un produktīvu zināšanu pieejamību un izmantošanu	VPR VEIKUMS		
	4) Zināšanu un ekspertīzes pieejamība - dalīšanās ar ekspertiem	Organizētas inovāciju koprades laboratorijas (2)	Apmācības, semināri Piesaistītie eksperti
	5) Meklēt labos piemērus, testēt jaunas inovāciju atbalsta pieejas	Testēta inovāciju brokera atbalsta pieeja kā labā prakse no GoSmart projekta partneriem (1) UV Organizētas inovāciju koprades laboratorijas (2), katru reizi pilveidojot metodes un procesus.	Labo prakšu pārnese Informatīvi materiāli
	6) Daudzgaļu pieredzes apmaiņas / ekspertu piesaistes programmas īstenošana reģionā (regulārs finansējums, neatkarīgi no projektiem)	Pārskata periodā aktivitātes nav veiktas	Piesaistītie eksperti
	7) Pieredzes apmaiņas, lēmumu pieņemēju informēšana, demonstrēšana, labo prakšu apkopošana	2025.gadā plānotas vizītes pašvaldību speciālistiem uz Portugāli un Somiju	Organizētas vizītes Informatīvi materiāli
d) Veicināt pētniecības un attīstības infrastruktūras pieejamību	VPR VEIKUMS		
	1) Pieredzes apmaiņa un paraugrisinājumu popularizēšana	Organizēta pieredzes apmaiņas vizīte uz Setubal reģionu Portugālē VPR un visu 11 pašvaldību pārstāvjiem, iepazīstot reģiona uzņēmējdarbības, pašvaldības, augstskolas sadarbības mehānismus, veicinot inovāciju vides attīstīšanos (1).	Labo prakšu pārnese projekti Informatīvi materiāli
	2) Atvērtās un dalītās infrastruktūras pilotrisinājumi (Open Lab, biorafinērija)	Pārskata periodā aktivitātes nav veiktas	Īstenoti pilotrisinājumi
	3) Pasākumi, kas vērsti uz uzņēmēju motivēšanu pētniecības un attīstības pakalpojumu izmantošanai	Noorganizētas inovāciju koprades laboratorija zilās bioekonomikas jomā (1), veselības attīstības projektu darbnīca (1) un tiešsaistes darbnīca par produktu dzīves cikla novērtējuma aprēķiniem(1) Organizētas inovāciju koprades laboratorijas, piedaloties uzņēmējiem un gūstot izpratni par pētniecības un attīstības infrastruktūras un pakalpojumu pieejamību un lietošanu (2)	Īstenotas iniciatīvas

	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS		
	1) Pētniecības un attīstības pakalpojumu mērķtiecīga veidošana un attīstība, nodrošinot gan infrastruktūras, gan cilvēkresursu pieejamību gan MVU, gan citām AII, PI	Sekmējot studējošo darbinātību ViA kā vienu no instrumentiem studējošo piesaistei un atbiruma mazināšanai, 2023.gadā ViA dažādos amatos gan pētniecībā, gan administratīvā darbā nodarbināja 13 ViA bakalaura, maģistra vai doktorantūras programmās studējošos. Izveidots un 2024. gadā oficiāli atklāts Vidzemes Atvērto inovāciju centrs (VAIC) – kopprojekts ar Vidzemes plānošanas reģionu, kas nodrošina pētniecības un inovāciju infrastruktūras pieejamību MVU, studentiem un zinātniekiem. ViA turpināja attīstīt HESPI un Sociotehnisku sistēmu inženierijas institūtu (SSII), kas piedāvā pētniecības pakalpojumus un sadarbības projektus ar industriju (tai skaitā IT, energoefektivitātes un virtuālās realitātes jomā). Veikti ieguldījumi digitālo laboratoriju modernizācijā un zinātnes aprīkojuma atjaunošanā, īpaši inženierzinātņu virzienā. Doktorantūras skolas izveide 2024. gadā nodrošina pētniecības kapacitātes stiprināšanu un starpinstitucionālu sadarbību.	ViA, RTU, VRI, AREI
e) Veicināt stratēģisku augstākās izglītības institūciju un pētniecisko iestāžu sadarbību	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS		
	1) Kopīgu projektu īstenošana	Izveidots Vidzemes Atvērto inovāciju centrs (1) 2022.–2024. g. ViA aktīvi piedalījās Eiropas Universitāšu aliansē E³UDRES², veidojot kopīgas studiju un pētniecības iniciatīvas ar Austrijas, Nīderlandes un citu valstu augstskolām. 2024. gadā īstenoti kopīgi projekti ar Rēzeknes tehnoloģiju akadēmiju un Ventspils Augstskolu, tostarp doktorantūras programmas “Ekonomika un uzņēmējdarbība” un “Sociotehnisku sistēmu inženierija”. Izveidota starptautiska maģistra programma GRACE – Gamified Reality Applications for Real-world Challenges and Experiences, kas ir tiešs sadarbības rezultāts starp vairākām Eiropas augstskolām. ViA iesaistījies Apvārsnis Eiropa, Erasmus+, Interreg un Nordplus projektos, kas veicina zinātnisko sadarbību un mobilitāti.	ViA, RTU, VRI, AREI
f) Veicināt jaunu tehnoloģiju un produktu izstrādi, inovācijas uzņēmumos	VPR VEIKUMS		
	1) Meža resursu un saldūdens resursu izmantošanas potenciāla apzināšana, jaunu inovatīvu produktu un tehnoloģiju attīstībai, t.sk. ražošanas un pārstrādes blakusproduktu izmantošana ar augstu pievienoto vērtību	Noorganizēts uzņēmēju hakatons kokapstrādes jautājumos(1)	Pētījumi, īstenotas iniciatīvas, labās prakses un piemēri; sagatavoti projektu pieteikumi, nodrošināta specifiskas, ekspertīzes piesaiste, zināšanu pārneses aktivitātes
	2) Funkcionālās pārtikas un dzērienu un to sastāvdaļu, augu izcelsmes un blakusproduktu pārstrādes bioaktīvo vielu kā arī augu izcelsmes un	Noorganizēts uzņēmēju hakatons pārtikas pārstrādes jautājumos(1)	Pētījumi, īstenotas iniciatīvas, labās prakses un piemēri, sagatavoti projektu pieteikumi, nodrošināta specifiskas

	alternatīvo proteīnu un sastāvdaļu ražošanas, pārstrādes, tehnoloģiju izstrāde un inovācijas		ekspertīzes piesaiste, zināšanu pārneses aktivitātes
	3) Inovatīvu digitālo, datu pārstrādes un analītikas, automatizācijas un mākslīgā intelekta risinājumu un tehnoloģiju un produktu izstrāde un integrēšana citās primārās, sekundārās ražošanas un pārstrādes kā arī pakalpojumu sektorā.	Izveidota Vidzemes inovāciju vaučeru atbalsta programma (1) Nodrošināta EDIC Vidzemes reģionālā kontaktpunkta darbība (1) Izstrādātas ceļa kartes digitalizācijas grata saņemšanai (210)	Pētījumi, īstenotas iniciatīvas, labās prakses un piemēri, sagatavoti projektu pieteikumi, nodrošināta specifiskas ekspertīzes piesaiste, zināšanu pārneses aktivitātes
	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS		
	1) Inovāciju motivācijas pasākumu organizēšana (RIS3 nozaru industriju hakatoni, koprades laboratorijas u.c.)	Jauniešu uzņēmējspēju attīstībai un sekmēšanai Vidzemes Augstskolā sadarbībā ar Valmieras Attīstības aģentūru un Ventpils Augstskolu uzsākta Vidzemes inovāciju programmas studentiem (VIPs) īstenošana. Tā kalpo kā atbalsta platforma, drosmīgu biznesa ideju īstenošanai un inovatīvu risinājumu atrašanai dotajiem izaicinājumiem, apvienojot plaša spektra studējošos jauniešus, akadēmisko un zinātnisko personālu un nozaru speciālistus	VAA, EM/LIAA, Uzņēmumi, uzņēmumu organizācijas
g) Atbalstīt inovāciju pieprasījuma veidošanos	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS		
	1) Inovatīvo iepirkumu attīstība	Pašvaldību ietvarā ir testēti inovatīvi iepirkuma modeļi, kas balstīti uz rezultātiem un ilgtspēju (piemēram, ēku energoefektivitātē). Veikta iekšējo procedūru izvērtēšana un apmācības par inovatīvajiem iepirkumiem; pilotētas elastīgākas prasības atsevišķos iepirkumos Ieviestas elastīgākas iepirkumu procedūras un pilotprojekti sadarbībā ar uzņēmējiem. Smiltenes novadā veiktas aktivitātes projekta Labāku sabiedrisko pakalpojumu nodrošināšana Baltijas jūras reģionā ar visaptverošiem, intelligentiem un inovatīviem risinājumiem” (“3I solution for PS”) ietvaros. Jauniešu uzņēmējspēju attīstībai un sekmēšanai Vidzemes Augstskolā sadarbībā ar Valmieras Attīstības aģentūru un Ventpils Augstskolu uzsākta Vidzemes inovāciju programmas studentiem (VIPs) īstenošana. Tā kalpo kā atbalsta platforma, drosmīgu biznesa ideju īstenošanai un inovatīvu risinājumu atrašanai dotajiem izaicinājumiem, apvienojot plaša spektra studējošos jauniešus, akadēmisko un zinātnisko personālu un nozaru speciālistus. Valmieras bibliotēka turpināja sadarbību Eiropas inovatīvo publisko bibliotēku tīkla Public Libraries 2030 aktivitātēs - 2024. gadā īstenotas aktivitātes projekta “Eiropas amatierzinātne” ietvaros. Sākta LEADER projekta “Inovatīvas velotrases “Velozinis” ierīkošana Liepā” realizēšana. Cēsu novada uzņēmējdarbības grantu ieguvēji 2024.gadā: IK “8UR4N5” – inovatīva digitālā rīka “Botanist radišanai, lai atvieglotu ilustratoru un animatoru darbu floras attēlu ģenerēšanā;	Pašvaldības, VARAM

		Par nozīmīgākajiem projektiem uzskatāms veikums lokālā kultūras mantojuma, novadnieku apzināšanā, izpētē. Ar mērķi nodrošināt iespēju ikvienam un katram ar inovatīvo tehnoloģiju palīdzību interaktīvā veidā radīt interesi apgūt jaunas zināšanas atvērta Digitēka – moderno tehnoloģiju – “kinect”, virtuālās realitātes – satura nodrošināšana un pieejamība ikvienam, caur spēli radot interesi par literatūru, informācijpratību, novadpētniecību, kultūras vēsturi un citām svarīgām tēmām, izzinot un iepazīstot novada kultūrvēsturi. Projekts realizēts, pateicoties Madonas novada pašvaldības dāsnajam dāvinājumam Madonas bibliotēkas simtgadē – 28 000 eiro.	
--	--	--	--

SECINĀJUMI

Pārskata periodā VPR veicis aktivitātes inovāciju ekosistēmas attīstībai un viens no sasniegumiem ir Vidzemes Atvērto inovāciju centra (VAIC) izveide sadarbībā ar Vidzemes augstskolu, kas kļuvis par būtisku inovāciju sadarbības un zināšanu pārnese platformu reģionā, tādējādi izveidota funkcionējoša inovāciju sadarbības ekosistēma, kas sekmē uzņēmēju, pētniecības un publiskā sektora sadarbību.

Kopumā analizējot veiktās aktivitātes virzībā uz Horizontālo prioritāti **Sadarbība un pilsoniskā līdzdalība** atzīmējamas - Vidzemes Atvērto inovāciju centra izveide- sadarbības mežgls starp Vidzemes Augstskolu (ViA) un VPR, nodrošinot regulāru zināšanu apmaiņu. Organizētas inovāciju koprades laboratorijas RIS3 jomās (bioekonomika, koksne, pārtika), kurās piedalījušies pētnieki, uzņēmēji un studenti. Stiprināta starptautiskā sadarbība, katru gadu organizēta Vidzemes inovāciju nedēļa, notikuši starptautiski hakatoni kopapstrādes un pārtikas inovāciju jomās.

Virzībā uz Horizontālo prioritāti **Klimatneitralitāte un pielāgošanās** - Klimata mērķi inovāciju politikā integrēti galvenokārt caur bioekonomikas un aprites ekonomikas iniciatīvām. Inovācijas tiek mērķtiecīgi virzītas uz ilgtspējīgu resursu izmantošanu. Aktīva dalība Latvijas bioekonomikas ekosistēmas stratēģijas izstrādē un Bioreģiona izveides attīstības veicināšanā.

Virzībā uz Horizontālo prioritāti **Digitalizācija**, realizētās aktivitātes galvenokārt kalpo kā instruments inovāciju spējas celšanai. Digitalizācija kļuvusi par būtisku inovāciju virzienu, īpaši MVU atbalsta jomā. Nodrošināta Eiropas Digitālās inovācijas centra (EDIC) darbība Vidzemē, sniedzot atbalstu uzņēmumu digitālajai transformācijai. Aprīkotas 8 pašvaldību kopstrādes telpas, nodrošinot nepieciešamo infrastruktūru digitālajam darbam un inovāciju radīšanai.

No Rīcības plānā definētajām **36** VPR plānotajām rīcībām, pārskata periodā aktivitātes veiktas **31** plānotajās rīcībās. Attiecībā uz Sadarbības partneru plānotajām **5** rīcībām, aktivitātes veiktas **visās** plānotajās rīcībās.

REKOMENDĀCIJAS PERIODAM LĪDZ 2027. GADAM

Lai sasniegtu izvirzītās prioritātes, turpmākajā periodā būtiski koncentrēties uz šādiem uzdevumiem:

- **Nostiprināt Vidzemes Atvērto inovāciju centra darbības ilgtspēju:**
Jāizstrādā un jāievieš stabils finansēšanas un pārvaldības modelis Vidzemes Atvērto inovāciju centram, lai tas darbotos neatkarīgi no atsevišķu projektu cikliem.
- **Viedās specializācijas stratēģijā definēto prioritāro jomu praktiska integrācija visos līmeņos, nodrošinot, ka pētniecības rezultāti tiek pārvērsti komercializējamos produktos ar augstu pievienoto vērtību:**
Vienots pārskats par piedāvājumu visā Vidzemē, skaidra sasaiste ar darba tirgus prognozēm.

E2. Industrijas pārveide**RV1. Industrijas pārveide un konkurētspēja****RĪCĪBAS PLĀNA IEVIEŠANAS PROGRESS 2022 - 2024**

Rīcības virziena uzdevums	Rīcības uzdevuma izpildei (Rīcības plāns)	Veiktās aktivitātes 2022-2024	Izpildes raksturojums, novērtējums
a) Veicināt Vidzemes nozaru pielāgošanos pārmaiņām un zināšanu pārnesei	VPR VEIKUMS		
	1) Sistemātiska attīstības tendenču analīze, apkopošana, tulkošana un pārnese reģiona mērogā	Sagatavots Viedās specializācijas novērtējuma aktualizācija (1) Uzlabota Vidzemes uzņēmējdarbības atbalsta mājas lapa (1)	Analītiski pārskati Informatīvi materiāli
	3) Inovāciju attīstības pasākumu organizēšana, atbilstoši specifiskām uzņēmumu attīstības interesēm un gatavības līmenim (a) Informējoši izglītojoši pasākumi uzņēmumiem par tendencēm, tehnoloģijām, jauniem risinājumiem un pieejām; b) mērķēti pasākumi par specifiskiem jautājumiem uzņēmumiem RIS3 jomās c) individuāls atbalsts uzņēmējam, kur iesaistās brokeris, ekspertīzes piesaiste, koprades pasākumi utt.	Noorganizētas uzņēmēju apmācības (6) Izveidota reģionālā darba grupa pārtikas un mežsaimniecības sektoru vērtību ķēžu adaptācijai Eiropas zaļā kursa un aprites ekonomikas vajadzībām, nodrošinātas regulāras sanāksmes, pieredzes apmaiņas pasākumi (dalībnieki – mežsaimniecības un lauksaimniecības nozaru pārstāvji, meža īpašnieki, pašvaldību speciālisti un pētnieki) (2) Organizēts seminārs ar uzņēmējdarbības jomas speciālistiem/ekspertiem (1) Noorganizēts Vidzemes iedvesmas stāstu pasākums (1) Organizēti vebināri viesmīlības un ēdināšanas nozares uzņēmējiem (5) Organizēti informatīvi pasākumi par digitalizāciju, atbalsta iespējām, tehnoloģijām uzņēmējiem (9)	Apmācības, semināri, izglītojoši pasākumi, konsultācijas
	5) Brokeru sistēmas veidošana specifiskos inovāciju attīstības procesos un izpratnes veidošanā par konkrētām inovāciju tēmām	Nodrošināta inovāciju brokera darbība (1)	Brokeri Atbalstītie uzņēmēji
	6) Inovatīvo uzņēmumu attīstības vajadzībām atbilstošu apmācību modeļu izstrāde un aprobēšana darbinieku zināšanu un kompetenču pilnveidei	Norisinājušās LEAN apmācības 14 reģiona uzņēmējiem.(2 apmācības grupās un 14 individuāli pie katra uzņēmēja uz vietas)	Apmācību modeļi
	7)		
	VPR VEIKUMS		
b) Paaugstināt uzņēmumu konkurētspēju un eksportspēju (ar mērķi panākt augstu PV)	1) Veicināt uzņēmumu sadarbību un tīklošanos gan reģionālā, gan nacionālā un starptautiskā līmenī, t.sk. sekmējot uzņēmumu tīklošanos ar ekspertiem un starpnozaru sadarbību	Noorganizēta tirdzniecības misija (3) Izveidota reģionālā darba grupa pārtikas un mežsaimniecības sektoru vērtību ķēžu adaptācijai Eiropas zaļā kursa un aprites ekonomikas vajadzībām, nodrošinātas regulāras sanāksmes, pieredzes apmaiņas pasākumi (dalībnieki – mežsaimniecības un lauksaimniecības nozaru pārstāvji, meža īpašnieki, pašvaldību speciālisti un pētnieki) (2) Noorganizētas ienākošo mediju vizītes (2)	Tikšanās, diskusijas, sadarbības projekti un iniciatīvas
	2)		

	3)	Konsultācijas un specifiska ekspertīze uzņēmumiem	Norisinājušās LEAN apmācības 14 reģiona uzņēmējiem.(2 apmācības grupās un 14 individuāli pie katra uzņēmēja uz vietas) UV Nodrošināta EDIC Vidzemes reģionālā kontaktpunkta darbība (1) EDIC (Šeit varētu rakstīt arī, ka nodrošinātas konsultācijas par digitalizāciju, tehnoloģijām, atbalsta iespējām un skaitu (570), bet pamatā šis ir kontaktpunkta ikdienas darbs)	Konsultācijas Atbalstītie uzņēmumi
	4)	Uzņēmēju savstarpējās sadarbības risinājumu īstenošana (koprades laboratorijas, hakatoni u.c.)	Organizēts uzņēmēju hakatons (2) Organizētas inovāciju koprades laboratorijas (2)	Īstenotās sadarbības iniciatīvas
	5)	Reģiona stratēģiskā pozicionējuma izveide uzņēmējdarbības vides attīstības veicināšanai un investīciju piesaistei	Noorganizēta investīciju piesaistes kampaņa (1) Izstrādāta investīciju piesaistes stratēģija (1) Sagatavots Viedās specializācijas novērtējuma apraksts/aktualizācija (1)	Informatīvi materiāli Analītiski pārskati
	6)	Starptautiski atpazīstamu zīmolu izmantošana tūrismā	Pārskata periodā aktivitātes nav veiktas	Ieviestie zīmoli
	7)	Investīciju piesaistes kampaņas organizēšana	Noorganizēta investīciju piesaistes kampaņa (1)	Informatīva kampaņa
	8)	Stiprināt Vidzemes reģiona tūrisma stratēģiskos akcentus nacionālajā tūrisma mārketinga stratēģijā	Dalība Tūrisma konsultatīvajā padomē	Atzinumi Tikšanās, diskusijas
	9)	Veicināt sezonālā ietekmi mazinošu, inovatīvu tūrisma produktu attīstību	Pārskata periodā aktivitātes nav veiktas	Izveidotie tūrisma produkti
c) Attīstīt testēšanas un eksperimentu vidi reģionā, lai veicinātu uzņēmēju spēju pielāgoties pārmaiņām/izmēģināt inovācijas, pārbaudīt risinājumus	VPR VEIKUMS			
	1)	Attīstīt vietējā / pašvaldību / reģionālā līmeņa atbalsta instrumentus inovāciju ieviešanai uzņēmumos	Nodrošināta inovāciju brokera darbība (1) Inovāciju koprades laboratorija kā instruments (1)	Atbalsta instrumenti
	2)	Uzņēmēju savstarpējās sadarbības veicināšana (koprades telpas u.c.)	Aprīkotas pašvaldību kopstrādes telpas (8) Organizētas inovāciju koprades laboratorijas (2)	Īstenotas iniciatīvas
	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS			
	1)	Pilotvietu attīstība (piemēram, degradētajās teritorijās)	- Degradēto teritoriju aktivizēšana uzņēmējdarbībai un kopienām; sagatavotas jaunas iniciatīvas. - Noteiktas pilotteritorijas degradēto zonu atjaunošanai (piemēram, industriālie laukumi pielāgoti inkubatoriem vai sabiedriskām funkcijām). - Saņemts SAM 5.6.2. projektu finansējums projektam - Degradēto teritoriju revitalizācija Cēsu novadā. IV kārtā (Raina kvartāls). Projektā tiks veikta ēkas Raina ielā 25 pārbūve, pielāgojot un attīstot ēku uzņēmējdarbības atbalstam. Objektam veikti projektēšanas darbi. 2023. gada pavasarī tiks uzsākta būvniecība, kas projekta ietvaros jāpabeidz līdz 2023.gada beigām. Vienlaikus projektā tiek veikta Raina ielas seguma atjaunošana. - ERAF līdzfinansētie projekti "Industriālo teritoriju attīstība Valmierā – 1. kārtā" un "Industriālo teritoriju attīstība Valmierā – 2. kārtā" –	Pašvaldības, VARAM

		atjaunota degradētā teritorija Valmieras pilsētā, tai skaitā teritorijas, kuras paredzētas iznomāt komersantiem, atjaunotas ielas un publiskie stāvlaukumi, jaunizveidotas darba vietas atjaunotajā degradētajā teritorijā; Jaunizveidotas 67 darba vietas atjaunotajā degradētajā teritorijā.	
d) Atbalstīt modernizāciju un digitalizāciju uzņēmējdarbībā	VPR VEIKUMS		
	1) IT klastera projekts	Organizēts informatīvais pasākums par studentu un pārtikas/līdzo nozares sadarbību (1) Dalība starptautiskajās aktivitātēs (1)	Īstenotas iniciatīvas
	2) Digitalizācijas ceļa karšu izstrāde un popularizēšana	Izstrādātas ceļa kartes (210 (ja kopā 2023 un 2024)) Sagatavoti atzinumi LIAA(10) Izstrādāti informatīvi materiāli par EDIC pakalpojumiem (1) EDIC	Izstrādātas ceļa kartes Informatīvi materiāli
	3) Kampaņu īstenošana digitalizācijas prasmju un risinājumu popularizēšanai	Nodrošināta EDIC Vidzemes reģionālā kontaktpunkta darbība (1) EDIC (Šeit varētu rakstīt arī, ka nodrošinātas konsultācijas par digitalizāciju, tehnoloģijām, atbalsta iespējām un skaitu (570), bet pamatā šis ir kontaktpunkta ikdienas darbs) Organizēta konference par datu izmantošanu līdzo un uzņēmējdarbībā (1) Noorganizēta konference par datu izmantošanu lauksaimniecībā un uzņēmējdarbībā kopumā (1) Dalība sanāksmēs (1) Organizētas EDIC apmācības “Digitalizācijas Kickstart” (1) EDIC Organizēti informatīvi pasākumi par digitalizāciju, atbalsta iespējām, tehnoloģijām, kiberdrošību, mākslīgo intelektu uzņēmējiem (9)	Informatīvas kampaņas
	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS		
	1) Datu platformu un risinājumu veidošana digitalizācijas veicināšanai, t.sk. datu atvērtības un pielietojuma veicināšanai	- Pašvaldības e-pakalpojumu un datu risinājumu uzlabošana; atvērtu datu pieejamība pakāpeniski paplašināta. - Digitalizācija minēta kā prioritāte, īpaši pārvaldes un pakalpojumu uzlabošanā. - Konkursā, ko rīko Latvijas Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju asociācija, Vidzemes slimnīca par projektu “Balss atpazīšanas sistēmas ieviešana ārstniecības dokumentācijas digitalizācijā” saņēma balvu “Platīna pele 2022” kategorijā “Uzņēmuma digitālā transformācija” Lielo uzņēmumu sadaļā. Balss atpazīšanas sistēma ir Latvijā pirmā specializētā programma medicīniskās dokumentācijas digitalizācijai.	Pašvaldības, VARAM, uzņēmēju organizācijas
	2) Apmācības digitālo auditu veikšanai uzņēmējiem		
	3) Atbalsts uzņēmumu pārkvalifikācijai un konkurētspējas paaugstināšanai caur digitalizāciju		uzņēmējdarbības atbalsta organizācijas
e) Atbalstīt ilgtspējīgas uzņēmējdarbības vides	1) Zaļo industriālo teritoriju attīstība	Plānoti risinājumi industriālo teritoriju energoefektivitātei un videi draudzīgai apsaimniekošanai.	

infrastruktūras izveidi un attīstību		- Atbalstīta zaļā infrastruktūra un uzņēmējdarbības zonas attīstība (Smiltene, Limbažu ielas pagarinājums – jauni zemes gabali uzņēmējdarbībai). Uzņēmumiem sniegts atbalsts energoefektivitātes uzlabošanā. - ERAF projekts “Infrastruktūras uzlabošana industriālās teritorijas attīstībai Alūksnes novada Jaunlaicenes ciemā”	
f) Veicināt sadarbību starp tūrisma uzņēmējiem, publisko sektoru	VPR VEIKUMS	1) Tūrisma galamērķu pārvaldība, sadarbības tīklu attīstība, uzturēšana Apļveida maršrutu "Brīvdabis" plānošana, testēšana un izveide, aprīkojot ar digitālām, izglītojošām spēlēm garo pārgājēju maršruta “Mežtaka” posmos (2) Veikts 40 dabas taku, kultūrvēstures objektu un tūrisma pakalpojumu vietu vides pieejamības apsekojums sadarbībā ar invalīdu un viņu draugu apvienības “Apeirons” ekspertiem un pārstāvjiem (1) Uzsākta dalība projektā, kas veicinās ūdenstūrisma pieejamību un ilgtspējīgas infrastruktūras izveidi (1) Organizēta Eiropas kājāmgājēju asociācijas konference/darbseminārs un pārgājieni Saulkrastos un Carnikavā, sadarbībā ar vadošo partneri (72 dalībnieki, pārgājienā piedalījās 50 dalībnieki) (1)	Tikšanās
g) Ilgtspējīga piekrastes un jūras ekosistēmu attīstība	VPR VEIKUMS	1) Ilgtspējīga piekrastes un jūras tūrisma attīstība Pārskata periodā aktivitātes nav veiktas	
		2) Zilās bioekonomikas potenciāla izpēte un labās prakses pārnese Noorganizēta inovāciju koprades laboratorija zilās bioekonomikas jomā par aļģēm kā resursu inovācijas radīšanā (1) UV	Analītiski pārskati, pētījumi, pasākumi
	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS	1) Infrastruktūras pilnveidošana ūdens tūrisma pakalpojumu sniegšanai - Drošības risinājumu - web kameru izvietojuma plānošana garo pārgājēju maršrutos “Mežtaka” un “Jūrtaka” (1) - Aktivitāte pie ūdensobjektiem, kā arī labiekārtošanas pasākumi – piestātņu izbūve, peldvietu labiekārtošana. Ūdens tūrisms atzīts par attīstāmu virzienu. - Saulkrastu pašvaldībā piekrastes zonu labiekārtošanas darbi, atpūtas vietu izveide un velomaršrutu attīstība. - Saulkrastu novada pašv - Projekts "Jūras parka labiekārtošana", projekts -Pludmales “Centrs” labiekārtošana	Pašvaldības, uzņēmēji to organizācijas
h) Veicināt vietējās produkcijas, tostarp vietējos resursos balstītu produktu attīstību, t.sk. veicinot īso pārtikas ķēžu veidošanu	VPR VEIKUMS	1) Rosināt kooperāciju un citus sadarbības veidus, lai veicinātu bioloģisko produktu ražotāju sadarbību, tādējādi palielinot ražošanas, piegāžu apjomus Izstrādāta ceļa karte/ceļvedis ražotājiem kurā apkopoti rīki un labās prakses par iekļaušanos ilgtspējīgas pārtikas sistēmā vai tās veidošanu (1) Apzinātas labās prakses (1) Parakstīts bioreģiona labas gribas memorands Oranizētas koprades darbnīcas “Ko celšim galdā” Uzsākta apritīga digitāla ēdienkaršu rīka izstrāde, izmantošanai ēdināšanas uzņēmumos	Sadarbības iniciatīvas

	2) Sadarbības veicināšana ar zinātniskajām institūcijām (zinātnieki, audzētāji, ražotāji, jaunatne - skolu programmas)	Izstrādāta ceļa karte/ceļvedis ražotājiem kurā apkopoti rīki un labās prakses par iekļaušanos ilgtspējīgas pārtikas sistēmā vai tās veidošanu (1) Apzinātas labās prakses (1) Dalība foruma – Misija Bioreģiona izveide GNP organizēšanā (1) Vidzemes pārtikas stratēģija (1) Apmācību organizēšanas plānošana (1) Tīklošanās nodrošināšana pārtikas jomā iesaistītajiem (2) Noorganizētas koprades darbnīcas "Ko celsim galdā?" par bioloģiskās pārtikas produktu patēriņa veicināšanu Bioreģionā Vidzemē.(3) Tikšanās ar Cēsu lauku partnerību (VRG) par īso pārtikas ķēžu veicināšanu reģionā un VRG stratēģijas izstrādi (1) Dalība Zaļā publiskā pārtikas iepirkuma darba grupas tikšanās, dalīšanās pieredzē par VPR īstnotajiem pasākumiem (1). Organizētas apaļo galdu diskusijas (dzīvās laboratorijas) Vidzemes reģionā ar pārtikas ZPI iesaistītajām pusēm (pašvaldības, skolu ēdinātāji, VRG un pārtikas produktu ražotāji/audzētāji), lai sekmētu vietējo produktu nonākšanu pašvaldību ēdināšanas sistēmā (3) Organizētas apmācības pašvaldību iepirkumu speciālistiem par ZPI īstenošanu: (2) Dalība darbseminārā par pārtikas zaļo iepirkumu (1)	Sadarbības iniciatīvas
	4) Interesu pārstāvēšana ar nolūku samazināt birokrātisko slogu ražotājiem	Novērtēšanas metodikas izstrāde (1) Dalība starptautiskajās tikšanās (29) Tīklošanās nodrošināšana pārtikas jomā iesaistītajiem(2) Dalība Zaļā publiskā pārtikas iepirkuma darba grupas tikšanās, dalīšanās pieredzē par VPR īstnotajiem pasākumiem (1).	Tikšanās, diskusijas, atzinumi, informatīvas kampaņas
	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS		
	1) Farm to fork principa veicināšana, nodrošinot pēc iespējas īsāku ceļu no saimniecības līdz patērētājam	- Pašvaldībās "Farm to Fork" princips tiek ieviests praksē caur vietējo ekonomiku un sabiedrības paradumu maiņu. Galvenie virzieni: - Vietējo tirgu un tiešo pirkumu attīstība; - Ražotāju–ēdinātāju sadarbība un publisko iepirkumu pielāgošana vietējai pārtikai; - Tūrisma un vietējo garšu integrācija; - Īsās pārtikas ķēdes popularizēšana pašvaldību komunikācijā. - Rezultātā veidojas stabils vietējās pārtikas ekosistēmas pamats, kas stiprina reģiona ekonomisko pašpietiekamību un lauku vitalitāti - INTERREG Baltijas jūras reģiona programmas projekts "Ceļā uz ilgtspējīgu un noturīgu sabiedrību, stiprinot pilsonisko līdzdalību un inovāciju" - izmantojot pārmaiņu arēnas metodi tiek veicināta bioreģiona ieceres attīstība, tai skaitā, īstenojot pilotaktivitātes vietējo produktu patēriņa veicināšanai Cēsu novada skolās.	Pašvaldības, uzņēmēji to organizācijas, VRG

		- Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai līdzfinansētais projekts "Radīts Limbažu novadā tirdzniecības vietas izveide" vietējās produkcijas un pakalpojumu tirdzniecības vietas izveidei Limbažos, Baumaņu Kārļa laukumā 1, kuru plānots pabeigt 2025. gadā. - Visas VRG īsteno kopīgu mērķi – stiprināt vietējo pārtikas ražošanu, saīsinot ceļu no saimniecības līdz patērētājam. Galvenie instrumenti: LEADER projekti un kopienu iniciatīvas; - Vietējo ražotāju un amatnieku sadarbība ar tirdzniecību un tūrismu; - Datu bāzes un karšu izstrāde par vietējiem produktiem; - Kooperācijas un bioekonomikas attīstība. “Ceļā uz Zaļo reģionu” un “Bānīša zeme” kļuvuši par vadošajiem Vidzemes reģiona piemēriem īsajām pārtikas piegādes ķēdēm un vietējās ekonomikas stiprināšanai	
--	--	---	--

RV2. Uzņēmējdarbības atbalsta pasākumi

RĪCĪBAS PLĀNA IEVIEŠANAS PROGRESS 2022 - 2024

Rīcības virziena uzdevums	Rīcības uzdevuma izpildei (Rīcības plāns)	Veiktās aktivitātes 2022-2024	Izpildes raksturojums, novērtējums
a) Stiprināt VPR lomu uzņēmējdarbības atbalsta nodrošināšanā	VPR VEIKUMS		
	1) Stiprināt VPR un pašvaldību kapacitāti īstenojot uzņēmējdarbības atbalsta koordināciju reģiona mērogā	Noorganizēts Vidzemes iedvesmas stāstu pasākums reģiona uzņēmējiem (1) Pašvaldību uzņēmējdarbības speciālistu pieredzes apmaiņas vizīte uz EEZ valsti (1) Nodrošinātas savstarpējas pieredzes apmaiņas Vidzemes plānošanas reģiona pašvaldību darbiniekiem par labo praksi komandu veidošanas un stiprināšanas, kā arī iekšējo procesu organizēšanas un koordinēšanas jomā pēc ATR, ar mērķu uzlabot pašvaldību darbības efektivitāti (2) Vajadzību definēšana, apmācību organizēšana pašvaldību kapacitātes celšanai (5) Organizētas Mācības "Spēcīgi vadītāji efektīvai uzņēmējdarbības atbalsta īstenošanai Vidzemes pašvaldībās un reģionā pēc ATR"(1) Mācību "Dizaina domāšanas darbnīca uzņēmējdarbības veicināšanai Vidzemes pašvaldībās un reģionā" (2)	Tikšanās, diskusijas
	2) Veicināt tīklošanos starp iesaistītajām / ieinteresētajām pusēm 3) pusēm	Apzināti vietējās inovāciju partnerības dalībnieki/steikholderi (1) Pašvaldību uzņēmējdarbības speciālistu pieredzes apmaiņas vizīte uz EEZ valsti (1) Nodrošinātas savstarpējas pieredzes apmaiņas Vidzemes plānošanas reģiona pašvaldību darbiniekiem par labo praksi komandu veidošanas un stiprināšanas, kā arī iekšējo procesu organizēšanas un koordinēšanas jomā pēc ATR, ar mērķu uzlabot pašvaldību darbības efektivitāti (2)	Tikšanās, diskusijas Sadarbības iniciatīvas

		Organizēts ārvalstu pieredzes apmaiņas brauciens (Portugāle, Setubalas reģions) (1) VIN konferences organizēšana (3)	
	4) Uzņēmējdarbības atbalsta instrumentu attīstība (vēstnieki un starpnieki)	Nodrošināta inovāciju brokera darbība (1) Mentoru piesaiste Vidzemes radošajām sievietēm (1)	Īstenotās iniciatīvas
	6) Uzņēmējdarbības atbalsta labo prakšu pilotēšana reģionā	Mentoringa programmas radošajām sievietēm pārnese no Ida-Viru reģiona	Labo prakšu pārnese, informatīvi materiāli
	7) Produktu prototipu attīstības atbalsts uzņēmējiem	Izstrādāta un īstenota vaučeru atbalsts programma un atbalstīti uzņēmumi (7) -	Atbalstītie uzņēmēji (vaučeri)
	8) Investīciju piesaistes platformas invest.vidzeme.lv uzlabošana	Uzlabota Vidzemes uzņēmējdarbības atbalsta mājas lapa (1)	
	VPR VEIKUMS		
b) Veicināt uzņēmējdarbības atbalsta instrumentu piesaisti un pieejamību uzņēmumiem	1) Atbalsta nosacījumu skaidrošana, skaidrāku atbildību un mērķa grupu noteikšana	Noorganizēts iesaistīto pušu seminārs (1) Organizēti online vebināri (2) partneriem, sagatavotas prezentācijas(2) Nodrošināta EDIC Vidzemes reģionālā kontaktpunkta darbība (1) Ja nepieciešams, šeit var pielikt arī informāciju par EDIC ceļa kartēm, jo tās kalpoja kā dokuments, kas bija nepieciešams grantu piesaistei.	Informatīvi materiāli
	2) Veicināt teritoriāli vienmērīga uzņēmējdarbības atbalsta instrumentu pieejamību reģionā (inkubatori)	Pārskata periodā reģions nav veicis aktivitātes	Sadarbības iniciatīvas Atbalsta instrumenti
	3) Veicināt savstarpēji papildinošu un uzņēmēja attīstības līmenim atbilstošu atbalsta instrumentu pieejamību	Organizēti online vebināri (2) partneriem, sagatavotas prezentācijas(2) Noorganizēti informatīvi pasākumi par EDIC, LIAA, ALTUM atbalstu digitalizācijā (6) EDIC pārstāvēniecība pašvaldību informatīvajos pasākumos par atbalsta iespējām digitalizācijā uzņēmumiem (3)	Sadarbības iniciatīvas Atbalsta instrumenti
	4) Veicināt efektīvāku esošā atbalsta izlietojumu	Organizēti pasākumi par pieejamo atbalstu attīstībai. Publicēta informācija business.vidzeme.lv un Uzņēmējdarbība Vidzemē FB lapā Nodrošināta EDIC Vidzemes reģionālā kontaktpunkta darbība un patstāvīgu komunikāciju www.vidzeme.lv, business.vidzeme.lv, Facebook, LinkedIn (1)	Informatīvi materiāli Uzlabota komunikācija
	5) Attīstīt kopstrādes vietas reģionā	Aprīkotas pašvaldību kopstrādes telpas (8) Noorganizēti tīklošanās pasākumi kopstrādes telpās (4)	Izveidotas/attīstītas kopstrādes vietas
	VPR VEIKUMS		
c) Veicināt jaunu uzņēmējdarbības veidu attīstību reģionā (t.sk. straujas izaugsmes	1) Dažādiem uzņēmējdarbības veidiem atbilstošu atbalsta instrumentu pieejamība	Noorganizētas uzņēmēju apmācības (1) Nokomplektēta apmācību grupa radošajām sievietēm (1) Organizētas apmācības	Sadarbības iniciatīvas Atbalsta instrumenti
	2)		

uzņēmumu, jaunuzņēmumu, sociālās uzņēmējdarbības, darījumu tūrisma, radošo industriju u.c. attīstību)		Vidzemes radošajām sievietēm (4)	
	3) Labo prakšu izplatība sociālajā uzņēmējdarbībā		Pārskati Informatīvi materiāli
d) Stratēģiski attīstīt pašvaldību atbalstu uzņēmējdarbībai ar atbalsta infrastruktūras [un viedo risinājumu] palīdzību	VPR VEIKUMS		
	1) Reģionālu projektu koordinēšana Uzņēmējdarbības atbalsta infrastruktūras izveidei (5.1.1.+TPF 6.1.1.)	Nodrošināta SAM 5.1.1.1 priekšatlase (1) Nodrošināta priekšatlase SAM 5.1.1.4 ietvaros (1)	VPR, pašvaldības, uzņēmējdarbības atbalsta organizācijas
	2) Kapacitāti stiprinošo pasākumu organizēšana pašvaldību speciālistiem	Pašvaldību uzņēmējdarbības speciālistu pieredzes apmaiņas vizīte uz EEZ valsti (1) Nodrošinātas pašvaldību uzņēmējdarbības speciālistu apmācības (1) Noorganizēta pieredzes apmaiņas vizīte uz Pērnavu pašvaldību speciālistiem un VPR uzņēmējdarbības speciālistiem (1) Kapacitātes stiprinošo vajadzību apkopošana (1) Īstenoti darbsemināri par stratēģisko plānošanu (5) Organizētas apmācības “Dizaina domāšanas darbnīca uzņēmējdarbības veicināšanai Vidzemes pašvaldībās un reģionā” (2) Ārvalstu pieredzes apmaiņas brauciens (Portugāle, Setubalas reģions), pašvaldību uzņēmējdarbības speciālistiem (1) Seminārs pašvaldību speciālistiem par RIS3 jomu stiprināšanas nozīmīgumu uzņēmējdarbības vides stiprināšanā (1)	Pasākumi, aktivitātes
e) Veicināt jauniešu iesaisti uzņēmējdarbībā	VPR VEIKUMS		
	1) Atbalsta programma (konsultantu atbalsts) jauniešu uzņēmējdarbībā	Vai te arī nevar likt jauniešu hakatonus no UV vai arī vaučeru programmu, jo tā arī bija paredzēta it kā jauniešiem līdz 40 gadiem	Apmācīto skaits
	2) Produktu ideju attīstības maratonu organizēšana skolēniem	Noorganizēts jauniešu hakatons (2) UV Ekspress treniņš jauniešiem par biznesa ideju radīšanu sadarbībā ar pētniecību (1) VAIC	Pasākumu skaits, dalībnieki

SECINĀJUMI

Pārskata periodā prioritātes prioritātes ietvaros galvenā uzmanība pievērsta uzņēmumu pielāgošanās spējas stiprināšanai, digitalizācijas veicināšanai un ilgtspējīgas pārtikas sistēmas (Bioreģiona) attīstībai. VPR ir sekmīgi darbojies kā koordinators starp uzņēmējiem, pašvaldībām un pētniecības iestādēm.

Kopumā analizējot veiktās aktivitātes virzībā uz Horizontālo prioritāti **Sadarbība un pilsoniskā līdzdalība** atzīmējama, ka aktualizēts Viedās specializācijas novērtējums, situācijas apraksts. Bijusi aktīva iesaiste Bioreģiona aktivitāšu īstenošanā t.sk. parakstīts abas gribas memorands un organizētas koprades darbnīcas “Ko celsim galdā?”, veicinot bioloģiskās pārtikas patēriņu un vietējo ražotāju sadarbību. Tīklošanās un koprade - aprīkotas pašvaldību kopstrādes telpas, organizēti uzņēmēju hakatoni un inovāciju koprades laboratorijas. Izveidota darba grupa pārtikas un mežsaimniecības sektoru adaptācijai Zaļajam kursam. Nodrošināta uzņēmējdarbības infrastruktūras projektu priekšatlase. Organizēti pieredzes apmaiņas pasākumi, stiprinot kapacitāti pēc administratīvi teritoriālās reformas (ATR).

Virzībā uz Horizontālo prioritāti **Klimatneitralitāte un pielāgošanās** – kā būtiskākais minams zaļā publiskā iepirkuma virzība -apmācības un diskusijas pašvaldību iepirkumu speciālistiem un skolu ēdinātājiem par vietējās pārtikas integrēšanu ēdināšanas sistēmās. Degradēto teritoriju atjaunošanai Valmierā, Cēsīs (Raiņa kvartāls) un Alūksnes novadā,

Pielikums Nr. 3

pielāgojot tās mūsdienu uzņēmējdarbības vajadzībām. Zilā bioekonomika: Inovāciju koprades laboratorija par alģēm kā resursu..

Virzībā uz Horizontālo prioritāti **Digitalizācija**, realizētās aktivitātes galvenokārt kalpo kā instruments inovāciju spējas celšanai. Digitalizācija kļuvusi par būtisku inovāciju virzienu, īpaši MVU atbalsta jomā. Nodrošināta Eiropas Digitālās inovācijas centra (EDIC) darbība Vidzemē, sniedzot atbalstu uzņēmumu digitālajai transformācijai. Attīstīti digitālie risinājumi tūrisma maršrutos.

No Rīcības plānā definētajām **15** VPR plānotajām rīcībām, pārskata periodā aktivitātes veiktas **8** plānotajās rīcībās. Attiecībā uz Sadarbības partneru plānotajām **28** rīcībām, aktivitātes veiktas **visās** plānotajās rīcībās.

REKOMENDĀCIJAS PERIODAM LĪDZ 2027. GADAM

Lai sasniegtu izvirzītās prioritātes, turpmākajā periodā būtiski koncentrēties uz šādiem uzdevumiem:

- **Bioreģiona "dzīvo laboratoriju" uzturēšana:** Nodrošināt regulāru sadarbību starp pašvaldību iepirkumu speciālistiem un vietējiem pārtikas ražotājiem, lai praktiski palielinātu ZPI īpatsvaru un saīsinātu piegādes ķēdes
- **Tūrisma zīmola un produktu attīstība:** šis ir būtisks virziens reģiona eksportspējas celšanai.
- **Industriālās infrastruktūras gatavība:** Turpināt degradēto teritoriju pielāgošanu, bet ar uzsvāru uz "zaļajiem standartiem" (atjaunojamā enerģija, aprītīga ūdens apsaimniekošana), lai piesaistītu augstākas pievienotās vērtības investīcijas.
- Stiprināt uzņēmumu digitalizācijas atbalstu.
- Stiprināt jauniešu uzņēmējspējas

E3. Aprites un bioekonomika**RV1. Aprites ekonomikas attīstība uzņēmējdarbībā****RĪCĪBAS PLĀNA IEVIEŠANAS PROGRESS 2022 - 2024**

Rīcības virziena uzdevums	Rīcības uzdevuma izpildei (Rīcības plāns)	Veiktās aktivitātes 2022-2024	Izpildes raksturojums, novērtējums
a) Zināšanu un izpratnes veicināšana par aprites ekonomiku	VPR VEIKUMS		
	1) Izglītošanas un zināšanu apmaiņas kampaņas un pasākumi, lai parādītu bioloģisko resursu izmantošanas iespējas un variācijas	Sagatavoti Publicitātes pasākumi par bioekonomiku (4)	Analītiski pārskati Informatīvi materiāli
	2) Izveidot rokasgrāmatu uzņēmējiem, kas palīdz izprast savu vietu AE un bioekonomikā	Īstenoti apmācību vebināri ēdināšanas uzņēmējiem. (5) Salīdzinošās novērtēšanas (benchmarking) vadlīniju izstrāde apar aprites bioekonomiku(1)	Apmācības, semināri, izglītojoši pasākumi, konsultācijas
	3) Labo prakšu apzināšana, apkopošana, izplatīšana, pieredzes apmaiņas	Identificēti labās prakses piemēri Vidzemes reģionā aprites ekonomikai lauksaimniecības pārtikas un mežsaimniecības nozarēs un publicēti programmas “Interreg Europe” labo prakšu portālā (4)	Brokieri Atbalstītie uzņēmēji
b) Piesaistīt ekspertīzi un zināšanas aprites veicināšanai uzņēmējdarbībā	VPR VEIKUMS		
	1) Konsultanti un vides eksperti uzņēmējiem, lai ieviestu savus risinājumus AE un bioekonomikā		Piesaistīto ekspertu atbalsts
	2) Atbalsts uzņēmējiem produktu un ražošanas dzīves cikla analīzei	Izveidota reģionālā darba grupa pārtikas un mežsaimniecības sektoru vērtību ķēžu adaptācijai Eiropas zaļā kursa un aprites ekonomikas vajadzībām, nodrošinātas regulāras sanāksmes, pieredzes apmaiņas pasākumi (dalībnieki – mežsaimniecības un lauksaimniecības nozaru pārstāvji, meža īpašnieki, pašvaldību speciālisti un pētnieki) (2) Dalība sanāksmēs (2) Dalība pieredzes apmaiņas pasākumos ārvalstīs (2) Digitāla pārtikas atkritumu apjoma samazināšanas rīka izstrāde (1)	Atbalstītie uzņēmēji, iniciatīvas, sanāksmes
	3) Inovāciju koprade aprites risinājumiem	Digitāla pārtikas atkritumu apjoma samazināšanas rīka izstrāde (1)	Īstenotās iniciatīvas
	4) Uzņēmumu aprites auditu veikšana un ieteikumu ieviešanas rīcības plānu izstrāde		Veikto auditu skaits
	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS		
	1) Tehnoloģisko risinājumu apzināšana, lai saprastu ko resurss satur, kā var pielikt klāt pievienoto vērtību		AII, PI, uzņēmēju organizācijas
	VPR VEIKUMS		

c) Veicināt ražošanas pārpalikumu / blakus plūsmu izmantošanu un pievienotās vērtības radīšanu	1)	Ekspertīzes piesaiste par ražošanas blakus plūsmām - blakusplūsmu potenciāls, izmantošanas iespējas, to tirgus potenciāls (piemēram, compound analīzes konkrētām uzņēmumu grupām analizējot kas paliek blakus plūsmā pāri, ko ar to var iesākt). Izveidota reģionālā darba grupa pārtikas un mežsaimniecības sektoru vērtību ķēžu adaptācijai Eiropas zaļā kursa un aprites ekonomikas vajadzībām, nodrošinātas regulāras sanāksmes, pieredzes apmaiņas pasākumi (dalībnieki – mežsaimniecības un lauksaimniecības nozaru pārstāvji, meža īpašnieki, pašvaldību speciālisti un pētnieki) (2) Organizēta fokusgrupas sanāksme par jaunizveidojamā pārtikas un lauksaimniecības sektora blakusproduktu un atlikumvielu valorizācijas eksperta profilu (1) Dalība LBTU seminārā prezentējot VPR situāciju par atlikumvielu un blakusproduktu izmantošanu pārtikas un lauksaimniecības sektorā Vidzemē un Latvijā (1) Kopīgi ar partneriem izstrādāts mācību modelis "Pārtikas un lauksaimniecības blakusproduktu un atlikumvielu valorizācija" (1) Izstrādāta mācību kursa sadaļa par tendencēm blakusproduktu izmantošanā, no globāla līdz lokālajam līmenim (1) Izstrādāta ceļa karte un politikas rekomendācijas par jaunā eksperta profila iedzīvināšanu izglītības sistēmā (1) ByP4Dev Izstrādāta programma un organizēta mācību vizīte uz Zviedriju Krinovas Food hack (1) Organizēts Stora Enso hakatons par aprites bioekonomiku (1)	Piesaisīto ekspertu atbalsts
	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS		
	1)	Uzņēmēju un pētnieku sadarbība	AII, PI, uzņēmēju organizācijas
	2)	Pilotisinājumu testēšana	AII, PI, uzņēmēju organizācijas
d) Veicināt industriālo simbiozi, attīstot resursu kontaktbiržu un īstenojot tīklošanās pasākumus	3)	Vienotas platformas izstrāde iepakojuma (t.sk. pārtikas) jautājumiem (ietverot pētniecības rezultātus, datus, aktualitātes, normatīvos aktus, partnerus, jaunus risinājumus utt.)	LIAA vai VARAM, industriju pārstāvošas organizācijas (klasteri, asociācijas utt.) + pētniecību pārstāvošas organizācijas
	VPR VEIKUMS		
	1)	Atbalsta pasākumi un speciālistu atbalsts dažādu uzņēmumu ar dažādiem resursiem sadarbības sekmēšanai	Īstenotie sadarbības projekti
		Publicitātes pasākumi par aprites ekonomiku (1) Izveidota reģionālā darba grupa pārtikas un mežsaimniecības sektoru vērtību ķēžu adaptācijai Eiropas zaļā kursa un aprites ekonomikas vajadzībām, nodrošinātas regulāras sanāksmes, pieredzes apmaiņas pasākumi (dalībnieki – mežsaimniecības un lauksaimniecības nozaru pārstāvji, meža īpašnieki, pašvaldību speciālisti un pētnieki) (2) Nodrošināta VPR administrācijas un iesaistīto pušu dalība pieredzes apmaiņas vizītēs Latvijā un ārvalstīs, iepazīstot lauksaimniecības un mežsaimniecības nozaru pielāgošanās risinājumu Eiropas zaļajam kursam un Eiropas Savienības aprites ekonomikas stratēģijai (4)	
VPR VEIKUMS			

e) Veidot aprites ekonomiku atbalstošu infrastruktūru	1) Bioekonomikas uzņēmēju un pētniecības iestāžu sadarbība, lai izmantotu tajās esošās infrastruktūras (t.sk. apzināt kritērijus AE, radīt atbilstošu sistēmu, radīt atbilstošus vingrinājumus, lai noteiktu, kurā līmenī uzņēmums sevi var atrast)	Organizētas inovāciju koprades laboratorijas (2)	Īstenotas iniciatīvas
	2) Izveidot atvērto un/vai dalīto pilotēšanas infrastruktūru, kurā pieejama demonstrācijas un pilot-infrastruktūra		Sadarbības projekti
	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS		
	1) Bioekonomikas un aprites ekonomikas zināšanu centri reģionā (laboratorijas, testēšana u.c.)		AII, PI, uzņēmēju organizācijas
	2) Izveidot biorafinēriju, kurā testēt bioloģisko resursu izmantošanas iespējas, vielu sastāvu utt. eksperimentālām aktivitātēm	Vidzemes Augstskola parakstījusi sadarbības memorands par jaunas biorafinēšanas ekosistēmas izveidi, kas sniegs būtisku ieguldījumu bioekonomikas attīstībā	AII, PI, uzņēmēju organizācijas
f) Apzināt barjeras apritīguma ieviešanai publiskajā sektorā (ne tikai juridisko, arī prakses)	VPR VEIKUMS		
	1) Veikt pētījumu par barjerām apritīguma ieviešanai publiskajā sektorā	Dalība starptautiskajās sanāsmēs u.c. aktivitātēs par apritīgumu (3) Izstrādāts efektīvākas pārvaldības modulis/ceļvedis (1), kurā apkopotas partneru labās prakses ilgtspējīgas pārtikas sistēmu vides veicināšanai (1) Izstrādāts ceļvedis, kurā apkopoti rīki un piemēri institūcijām, lai tās darbotos kā patērētāju veicinātājs ilgtspējīgas pārtikas sistēmās (1)	Pētījums
g) Veicināt apritīga iepirkuma piemērošanu (iepirkot vērtē visa produkta dzīves cikla cenu)	VPR VEIKUMS		
	1) Iniciēt un īstenot starptautiskus projektus, kas vērsti uz apritīga iepirkuma attīstību	Sagatavots projekta pieteikums ar mērķi izstrādāt vienotu un līdzsvarotu pieeju zaļā publiskā iepirkuma īstenošanai, integrējot ilgtspējas aspektus (1)	Īstenoti projekti (BSR)
h) Veicināt reģiona ekonomikas pašpietiekamību un noturību pret ārējo faktoru ietekmi	VPR VEIKUMS		
	1) Iniciēt un īstenot starptautiskus projektus, kas vērsti uz reģiona ekonomikas pašpietiekamības un noturības pret ārējo faktoru ietekmi stiprināšanu	Sagatavoti projekta pieteikumi	Īstenoti projekti (BSR)

RV2. Bioekonomikas attīstība

RĪCĪBAS PLĀNA IEVIEŠANAS PROGRESS 2022 - 2024

Rīcības virziena uzdevums	Rīcības uzdevuma izpildei (Rīcības plāns)	Veiktās aktivitātes 2022-2024	Izpildes raksturojums, novērtējums
a) Palielināt bioekonomikā ieinteresēto pušu zināšanas par bioekonomiku un viedu un ilgtspējīgu bioloģisko resursu izmantošanu	VPR VEIKUMS		
	1) Palielināt bioloģisko resursu īpašnieku, pārvaldītāju un pētniecības un tehnoloģiskās attīstības institūciju izpratni un zināšanas par bioloģisko resursu vērtību, potenciālu, kā arī ilgtspējīgu un ekonomiski efektīvu izmantošanu.	Iesaistīto pušu seminārs (4) Pasākums par lāčiem (1); Iniciatīva par vadlīniju sagatavošanu dabas resursu aizsardzībai sporta pasākumu norises laikā dabā (1)	Apmācības, semināri, informatīvi un izglītojoši pasākumi, konsultācijas
	2) Paaugstināt sabiedrības izpratni un zināšanas par bioekonomiku, indivīdu un kopienu lomu un uzdevumiem bioloģisko resursu saglabāšanā, ilgtspējīgā un ekonomiski efektīvā izmantošanā.	Publicitātes pasākumi par aprites ekonomiku (1)	Apmācības, semināri, izglītojoši pasākumi, informatīvi materiāli
	3) Apzināt iespējamās bioekonomikas veicinātājus, kas spētu bioekonomikas un ilgtspējības idejas un koncepcijas skaidrot sabiedrībai	<i>Pārskata periodā aktivitātes nav veiktas</i>	Analītiski pārskati
	4) Bioekonomikas zinātnes parka izveide, kas kalpotu kā reģiona (pašvaldību, augstskolas līdzfinansēts) zinātnes, izglītības un industriālo kompetenču centrs par bioresursu ilgtspējīgu apsaimniekošanu	<i>Pārskata periodā aktivitātes nav veiktas</i>	Zinātnes parks
b) Veicināt tādu zināšanu attīstību, pieejamību un apmaiņu, kas uzņēmumiem nepieciešamas, lai ražotu bioloģiskajos resursos balstītus produktus un pakalpojumus	VPR VEIKUMS		
	1) Veicināt uz inovācijām vērstu MVU, lauku saimniecību un PTA iestāžu mērķtiecīgu sadarbību, pārstrādājot bioloģiskos resursus inovatīvos, augstas pievienotās vērtības produktos un pakalpojumos; jo īpaši starp tām saimniecībām, nelieliem mājražotājiem un MVU, kuru resursi un kompetences ir savstarpēji papildinoši un ir nepieciešami inovatīvām uzņēmējdarbības iniciatīvām	<i>Pārskata periodā VPR aktivitātes nav veiktas</i>	Sadarbības iniciatīvas
	2) Izveidot bioekonomikas informācijas, datu un zināšanu virtuālo krātuvi (hub), kurā tiek apkopota, uzturēta, regulāri aktualizēta un izplatīta informācija un zināšanas, kas nepieciešamas bioekonomikas nozaru attīstībai.	<i>Pārskata periodā VPR aktivitātes nav veiktas</i>	Informācijas krātuve

	3) Attīstīt un sniegt atbalsta pakalpojumus bioekonomikas uzņēmumiem, jo īpaši MVU un lauku saimniecībām.	<i>Pārskata periodā VPR aktivitātes nav veiktas</i>	Izveidoti pakalpojumi Atbalstītie uzņēmumi
c) Stiprināt Latvijas Pārtikas bioekonomikas klastera darbību, popularizēt un veicināt tā aktivitātes	VPR VEIKUMS		
	1) Nodrošināt VPR darbību Latvijas pārtikas bioekonomikas klasterī, un aktīvu sadarbību ar klasteri un tā biedriem, tsk. iesaistot klasteri un tā biedrus bioekonomikas jomas projektu izstrādē un īstenošanā	Organizēta pieredzes vizīte Lahti reģionā, Somijā Latvijas Pārtikas bioekonomikas dalībniekiem - pārstāvjiem no SIA "Valmiermuižas alus", SIA "Aloja Starkelsen", SIA "Felici", Agroresursu un ekonomikas institūta. Brauciena mērķis - gūt pieredzi pie Lahti reģiona pārtikas/dzērienu ražotājiem, tīklotos, dibinātu jaunus sadarbības kontaktus (1)	Biedru piesaiste, klastera un tā biedru iesaistei VPR īstenoto projektu, pasākumu un pilotaktivitāšu īstenošanā
	2) Atbalstīt klastera, kā Latvijas pārtikas bioekonomikas inovāciju centra (hub) attīstību un pozicionēšanu, sekmējot zinātnes un industrijas sadarbību gan vietējā gan starptautiskā līmenī, veicinot pētniecību un tehnoloģiju un produktu izstrādi pārtikas bioekonomikas jomā, sekmējot klastera iesaistīti zināšanu un inovāciju platformas darbībā, bioekonomikas jomas projektos un iniciatīvās	VPR kā biedrs darbojas Latvijas pārtikas bioekonomikas klasterī	Klastera popularizēšanas pasākumi un informatīvas kampaņas, Klastera interešu pārstāvniecība, Reģiona zināšanu un inovāciju platformā, sadarbībā ar nacionālā līmeņa pārvaldes institūcijām
	3) Atbalstīt klastera un tā biedru internacionalizāciju, sekmēt starpnozaru sadarbību (tsk. DIH ietvaros)	Organizēta pieredzes vizīte Lahti reģionā, Somijā Latvijas Pārtikas bioekonomikas dalībniekiem - pārstāvjiem no SIA "Valmiermuižas alus", SIA "Aloja Starkelsen", SIA "Felici", Agroresursu un ekonomikas institūta. Brauciena mērķis - gūt pieredzi pie Lahti reģiona pārtikas/dzērienu ražotājiem, tīklotos, dibinātu jaunus sadarbības kontaktus (1)	Īstenoti sadarbības projekti, pasākumi un pilotaktivitātes, ekspertīzes piesaiste, zināšanu pārneses aktivitātes
	4) Sekmēt funkcionālās pārtikas un dzērienu un to sastāvdaļu, augu izcelsmes un blakusproduktu pārstrādes bioaktīvo vielu kā arī augu izcelsmes un alternatīvo proteīnu un sastāvdaļu ražošanas, pārstrādes, tehnoloģiju un kompetenču attīstību reģionā	VPR kā biedrs darbojas Latvijas pārtikas bioekonomikas klasterī	
e) Veicināt ar bioekonomiku saistīto politiku un stratēģiju un to īstenošanas instrumentu pilnveidošanu	1) Sekmēt kompetenci un zināšanu bioekonomikas jomā	Dalība sanāksmēs (4)	
d) Nodrošināt aktuālu, pierādījumu balstītu bioekonomikas datu un informācijas pieejamību un to	VPR VEIKUMS		
	1) Iniciēt bioekonomikas statistikas metodoloģijas pilnveidi, lai nodrošinātu ieinteresētās puses ar datiem, kas nepieciešami pašreizējās situācijas	Apmācības programmas izstrāde apmācības ciklam, apmācības uzsākšana (1)	Interešu pārstāvniecība (tikšanās, diskusijas, atzinumi)

izplatīšanu bioekonomikas ieinteresētajām pusēm	novērtēšanai un bioekonomikas attīstības prognozēšanai.		
	2) Veikt izvērstu pētījumu par Vidzemes reģiona bioekonomikas resursiem un to potenciālu, kā arī veikt resursu kartēšanu.	<i>Pārskata periodā VPR aktivitātes nav veiktas</i>	Pētījums Resursu kartējums
	3) Informēt ieinteresētās puses un potenciālos investorus par pētījuma un kartēšanas rezultātiem un konstatētajām bioekonomikas attīstības tendencēm.	<i>Pārskata periodā VPR aktivitātes nav veiktas</i>	Analītiski pārskati Informatīvi materiāli
	4) Veicināt valsts līmeņa bioekonomikas politikas un stratēģiju pilnveidošanu, to atbilstību bioekonomikas nozaru globālajām tendencēm un vajadzībām.	VPR dalība Latvijas mēroga Zināšanu ietilpīgas bioekonomikas vadības grupā, ko koordinē LIAA un pārvalda EM/IZM (1), attiecīgās ekosistēmas stratēģijas līdzstrāde, integrējot Vidzemes reģiona organizāciju intereses un reģiona attīstības prioritātes (1), Dalība Latvijas mēroga Zināšanu ietilpīgas bioekonomikas vadības grupas sanāsmēs (8)	Analītiski pārskati Tikšanās, diskusijas, atzinumi
	5) Sekmēt esošo bioekonomikas atbalsta instrumentu un pasākumu pilnveidi.	<i>Pārskata periodā VPR aktivitātes nav veiktas</i>	Analītiski pārskati Tikšanās, diskusijas, atzinumi
f) Palielināt Vidzemes reģiona pievilcību kā vēlamu vietu inovācijām un ieguldījumiem bioekonomikā	VPR VEIKUMS		
	1) Vēdot un izplatīt bioekonomikas datus balstītus materiālus, kas potenciālajiem investoriem demonstrē Vidzemes reģiona pievilcību.	Identificēti labās prakses piemēri Vidzemes reģionā aprītes ekonomikai lauksaimniecības pārtikas un mežsaimniecības nozarēs un publicēti programmas "Interreg Europe" labo praksi portālā (4)	Analītiski pārskati Informatīvi materiāli
	2) Palielināt Vidzemes bioekonomikas inovāciju ekosistēmas un tās sniegto priekšrocību atpazīstamību starp bioloģisko resursu īpašniekiem un pārvaldītājiem.	<i>Pārskata periodā VPR aktivitātes nav veiktas</i>	Analītiski pārskati Informatīvi materiāli

RV3. Aprītes principu ieviešana atkritumu apsaimniekošanā

RĪCĪBAS PLĀNA IEVIEŠANAS PROGRESS 2022 - 2024

Rīcības virziena uzdevums	Rīcības uzdevuma izpildei (Rīcības plāns)	Veiktās aktivitātes 2022-2024	Izpildes raksturojums, novērtējums
a) Veicināt atkritumu apjoma samazināšanu	VPR VEIKUMS		
	1) Izglītojošās kampaņas sabiedrībā par atkritumu daudzuma samazināšanu, īpaši attiecībā uz pārtikas atkritumiem, lai veicinātu šī atkrituma veida daudzuma samazināšanos	Digitāla pārtikas atkritumu apjoma samazināšanas rīka izstrāde (1)	Izglītojošās kampaņas
	2) Komunikācijas kampaņu izstrāde, labo praksi apkopošana, resursu kartēšana un resursu uzskaites sistēmas izveide, lai veicinātu Industriālās simbiozes attīstīšanos reģionā	<i>Pārskata periodā VPR aktivitātes nav veiktas</i>	Izstrādātas komunikācijas kampaņas

b) Veicināt resursu atkārtotu izmantošanu un dalīšanos	VPR VEIKUMS		
	1) Izglītošanas iniciatīvas un kampaņas, kas vērstas uz iedzīvotāju domāšanas maiņu un "traumu" par nabadzību, veco lietu remontēšanu. Kampaņas, kas ir stilīgi.	Organizēts Nodarbību cikls "Dzīvojam zaļi!" - Izglītojošu nodarbību cikls par aprītīgumu ikdienā ar mērķi vairojot sabiedrības zināšanas par vides ilgtspējas jautājumiem (3) Vides diena organizēšana Saulkrastu/Valkas vai Smiltenes pilsētas skolu jaunatnei ar mērķi interesantā, izzinošā veidā izglītēt bērnus un jauniešus par vides jautājumiem, bioloģiskās daudzveidības saglabāšanu, klimatneitralitāti (1)	Izglītojošas kampaņas
	2) Veicināt regulējumu / principu, kas ļauj valsts/pašvaldību iestādēm norakstāmās lietas (piem. skolās mēbeles) nodot citiem, vai izsolīt.	<i>Pārskata periodā VPR aktivitātes nav veiktas</i>	Interesu pārstāvēniecība (tikšanās, diskusijas, atzinumi)
	3) Uzņēmumu un pētnieku sadarbības veicināšana, lai rastu risinājumus ražošanas atkritumu un atlikumvielu atkārtotai izmantošanai, izstrādājot pieejamo atlieku un atkritumu uzskaites sistēma jaunu produktu attīstībai	<i>Pārskata periodā VPR aktivitātes nav veiktas</i>	Noorganizētās koprades iniciatīvas
	4) Primārās ražošanas un pārstrādes atkritumu un atlikumu-vielu apjomu apzināšana un to pielietojuma risinājumu izstrāde	<i>Pārskata periodā VPR aktivitātes nav veiktas</i>	Īstenotās iniciatīvas
	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS		
	1) Veicināt iedzīvotāju prasmes par savu lietu labošanu, remontēšanu. Priekšnoteikumi: Reģionā ir kvalitatīvi remonta un labošanas pakalpojumi; pakalpojumi ir ērti pieejami (meistaru lapas (getpro utt., soc. mediji)	Vidzemes pašvaldībās veidojas remonta un labošanas kultūra, kas stiprina iedzīvotāju prasmes un samazina atkritumus. Galvenie darbības virzieni: • Remonta darbnīcu un meistarklašu organizēšana; • Informācijas pieejamības nodrošināšana par servisiem un meistariem; • Arī ekonomikas principu īstenošana caur šķirošanu un vietējo resursu pārstrādi; • Sabiedrības izglītošana par lietu labošanas nozīmi. • Rezultātā reģionā palielinās remonta pakalpojumu pieejamība un sabiedrības līdzdalība, radot pamatu ilgtspējīgai un pašpietiekamai aprites ekonomikas sistēmai.	NVO, pašvaldības, uzņēmēji
	2) Papildināt kopienas šķirošanas iespējas ar citiem risinājumiem, citiem atkritumiem.	• Tekstila atkritumu šķirošanas tīkla izveide - atkritumu apsaimniekotāji pārskata periodā nodrošinājuši šķirošanas iespējas arī tekstilizstrādājumiem, paplašinot konteineru uzstādīšanu. • Uzsākta bioloģisko atkritumu savākšana apdzīvotajās vietās, attīstot bioloģiski noārdāmo atkritumu (BNA) šķirošanas infrastruktūru. • Aprites istabas" un mantu apmaiņas punkti- EKO laukumu papildināšana: Vairākos ZAAO apsaimniekotajos EKO laukumos (piemēram, Valmierā, Cēsīs, Limbažos) tika izveidoti punkti, kur iedzīvotāji var atstāt vēl lietojamās mēbeles, traukus, elektropreces un būvmateriālus, lai citi tos varētu paņemt bez maksas. • Bīstamo un specifisko atkritumu pieejamība- Mobilās savākšanas akcijas: Regulāri organizēti izbraukumi lauku	pašvaldības, atkritumu apsaimniekotāji

		teritorijās bīstamo sadzīves atkritumu (eļļas, filtri, riepas, krāsas) un nolietotās elektrotehnikas savākšanai no iedzīvotājiem tuvāk viņu dzīvesvietai. Lauksaimniecības iepakojums: Organizēta specifiska skābarības plēvju un lielo maisu (big-bag) savākšana tieši no zemnieku saimniecībām, mazinot risku, ka šie atkritumi tiek sadedzināti vai aprakti.	
	3) Iedzīvotājiem ērtu risinājumu izveide/popularizēšana mazām telpām, lai veiksmīgi šķīrot atkritumus.	Digitāla pārtikas atkritumu apjoma samazināšanas rīka izstrāde (1) Digitāla apritīgas ēdienkartes rīka izstrāde	NVO, uzņēmēji, VPR?
	4) Veicināt kopienās balstītus risinājumus (ledusskapji, kur var nogādāt arī produktus (līdzīgi kā ar grāmatām u.c.).	- Kopienas ledusskapju un "Paņem, ja vajag" punktu izveide - Kā viens no pionieriem reģionā, Cēsis ir eksperimentējušas ar kopienas ledusskapja konceptu (piemēram, "Kopienas skapis"), kur iedzīvotāji un vietējie uzņēmēji (kafejnīcas, mājražotāji) var atstāt produktus, kuriem drīz beigsies derīguma termiņš, bet kuri ir pilnībā lietojami. - Valmierā: Šeit līdzīgas aktivitātes integrētas caur nevalstisko organizāciju (NVO) sektoru un kopienu centriem, kur izveidoti pārtikas apmaiņas punkti, īpaši fokusējoties uz maznodrošināto grupu atbalstu. - Tiešās pirkšanas pulciņu un kopienu dārzu loma- (piemēram, Valmierā, Cēsīs): Izveidotas vietas, kur iedzīvotāji ne tikai audzē pārtiku, bet arī "dalās ar ražu". Pārpalikumi (āboli, kabači u.c. sezonālie produkti) tiek atstāti kopīgās kastēs vai punktos, kas pieejami jebkuram kopienas loceklim.	NVO, pašvaldības, uzņēmēji
	5) Veicināt preču/produktu/materiālu maiņas un koplietošanas punktu izveidi	- Atkārtotas lietošanas punkti (EKO laukumi) - Pateicoties ciešai sadarbībai ar SIA "ZAAO", Vidzemē ir izveidots viens no spēcīgākajiem lietu apmaiņas tīkliem Latvijā: "RE-USE" skapji un punkti: Vairākos EKO laukumos (piemēram, Valmierā, Cēsīs, Limbažos) tika izveidotas speciālas zonas, kur iedzīvotāji var atstāt vēl lietojamās mēbeles, traukus, elektropreces, sporta inventāru vai būvmateriālu pārpalikumus. Citi iedzīvotāji šīs lietas var paņemt bez maksas. - Grāmatu un mantu apmaiņas punkti: Lielākajā daļā Vidzemes bibliotēku un kultūras namu darbojās grāmatu apmaiņas plaukti. Pārskata periodā tie tika papildināti ar spēļu un rokdarbu materiālu apmaiņas groziem.	VPR, pašvaldības, NVO
c) Veicināt atkritumu šķirošanu un mazināt barjeras, kas to kavē	VPR VEIKUMS		
	1) Iedzīvotāju izglītošana kā šķīrot atkritumus un kāpēc tas ir svarīgi	Nodarbību cikls "Dzīvojam zaļi!" - Izglītojošu nodarbību cikls par apritīgumu ikdienā ar mērķi vairojot sabiedrības zināšanas par vides ilgtspējas jautājumiem (3)	Izglītojošas kampaņas
	2) Izglītojošas aktivitātes par aprites principiem atkritumu apsaimniekošanā	Nodarbību cikls "Dzīvojam zaļi!" - Izglītojošu nodarbību cikls par apritīgumu ikdienā ar mērķi vairojot sabiedrības zināšanas par vides ilgtspējas jautājumiem (3) Vides diena organizēšana Saulkrastu/Valkas vai Smiltenes pilsētas	Apmācības, semināri, informatīvi materiāli

		skolu jaunatnei ar mērķi interesantā, izzinošā veidā izglītēt bērnus un jauniešus par vides jautājumiem, bioloģiskās daudzveidības saglabāšanu, klimatneitralitāti (1)	
	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS		
	1) Iedzīvotājam ērtu un pieejamu risinājumu attīstība dažādu atkritumu veidu utilizēšanai [bīstamie, lielgabarīta, šiferis, bio, utt.]	Pašvaldība turpina attīstīt šķirošanas vietas, ir pieejamas mobilās bīstamo atkritumu nodošanas akcijas. - Bīstamo un specifisko atkritumu pieejamība- Mobilās savākšanas akcijas: Regulāri organizēti izbraukumi lauku teritorijās bīstamo sadzīves atkritumu (eļļas, filtri, riepas, krāsas) un nolietotās elektrotehnikas savākšanai no iedzīvotājiem tuvāk viņu dzīvesvietai. - Lauksaimniecības iepakojums: Organizēta specifiska skābarības plēvju un lielo maisu (big-bag) savākšana tieši no zemnieku saimniecībām, mazinot risku, ka šie atkritumi tiek sadedzināti vai aprakti.	Atkritumu apsaimniekotāji, pašvaldības
	2) Atkritumu šķirošanas iespēju nodrošināšana visiem reģiona iedzīvotājiem	Ievērojami uzlabojumi – šķirošanas konteineri vairākos pagastos, informatīvas kampaņas	Atkritumu apsaimniekošanas organizācijas, pašvaldības
d) Veicināt bioloģisko atkritumu šķirošanu un pārstrādi	VPR VEIKUMS		
	1)Risinājumu apzināšana un popularizēšana bioloģisko atkritumu izmantošanai īpaši pilsētvidē (BB4V)	Izstrādāts efektīvākas pārvaldības modulis/ceļvedis, kurā apkopotas partneru labās prakses ilgtspējīgas pārtikas sistēmu vides veicināšanai (1) Digitāla pārtikas atkritumu apjoma samazināšanas rīka izstrāde (1)	Risinājumu apzināšana un popularizēšana bioloģisko atkritumu izmantošanai īpaši pilsētvidē (BB4V)
	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS		
	1)Pārtikas atkritumu pārstrāde bioloģiskas izcelsmes produktos barībā, kosmētikā, farmācijā, materiālos	Inovācijas pārtikas blakusproduktu pārstrādē - Vidzemes uzņēmēji un zinātnieki aktīvi strādājuši pie risinājumiem, kā pārtikas pārstrādes atlikumus pārvērst produktos ar augstu vērtību: - Augļu un dārzeņu pārstrādes atlikumi: Uzņēmumi sadarbībā ar zinātniskajiem institūtiem (piemēram, vadošajiem pētniekiem Valmierā un Priekuļos) izstrādājuši tehnoloģijas, lai no spiedpaliekām (mizām, sēklām) iegūtu antioksidantus un šķiedrvielas izmantošanai funkcionālajā pārtikā un uztura bagātinātājos. - Sūkalu pārstrāde: Vidzemes piena pārstrādes mezglos (piemēram, Valmieras un Smiltenes apkārtnē) attīstīti procesi sūkalu olbaltumvielu izolēšanai, ko izmanto sporta uzturā un farmācijā. - Inovāciju darbnīcas un forumi: Noorganizēti vairāki forumi un tīklošanās pasākumi (piemēram, "Vidzemes inovāciju nedēļas" ietvaros), kur uzņēmēji iepazīstināti ar tehnoloģijām pārtikas atkritumu hidrolīzei un ekstrakcijai farmācijas vajadzībām. - Zinātnes bāzes stiprināšana: Atbalsts laboratoriju infrastruktūrai, kas ļauj veikt biomasas ķīmisko analīzi, lai	Pārtikas lielveikala ķēde vai ZAAO + VPR + pētniecība (LLU – barībā / RSU -kosmētikā /farmācijā / RTU - materiālos)

		noteiktu tajā esošo vērtīgo vielu koncentrāciju kosmētikas un farmācijas industrijai	
e) Uzlabot atkritumu apsaimniekošanas pārvaldību reģionā	VPR VEIKUMS		
	1) Veicināt sadarbību starp atkritumu apsaimniekotājiem reģiona mērogā ar nolūku panākt koordinētas darbības un salāgotus risinājumus.	<i>Pārskata periodā VPR nav veicis aktivitātes</i>	Tikšanās, diskusijasSadarbības iniciatīvas
	2) Komunikācija ar atkritumu apsaimniekotājiem, informācijas apmaiņa	<i>Pārskata periodā VPR nav veicis aktivitātes</i>	Tikšanās, diskusijas
	3) Dalība izglītošanas iniciatīvās	<i>Pārskata periodā VPR nav veicis aktivitātes</i>	Izglītojošas iniciatīvas
	4) Rosināt pašvaldībām apkopot iedzīvotāju vajadzības; reģions veic analīzi 1 x gadā? Tālāk nodod info apsaimniekotājiem.	<i>Pārskata periodā VPR nav veicis aktivitātes</i>	Analītiski pārskati

SECINĀJUMI

Prioritātes ieviešana pārskata periodā vērtējama kā pakāpeniski attīstīta, ar progresu aprites ekonomikas principu ieviešanā uzņēmējdarbībā, sabiedrības izglītošanā un bioekonomikas sadarbības platformu stiprināšanā. Vienlaikus vairāki sistēmiski instrumenti (datu platformas, pētījumi, infrastruktūra, atbalsta pakalpojumi uzņēmumiem) vēl ir attīstības vai plānošanas stadijā..

Kopumā analizējot veiktās aktivitātes virzībā uz Horizontālo prioritāti **Sadarbība un pilsoniskā līdzdalība** - notikušas aktivitātes, aprites ekonomikas izpratnes un zināšanu veicināšanā, un aprites principu ieviešana publiskajā sektorā bioekonomikas izpratnes veicināšana. sabiedrības līdzdalība aprites ekonomikas ieviešanā pieaugusi.

Virzībā uz Horizontālo prioritāti **Klimatneitralitāte un pielāgošanās** –Attīstīti pārtikas un mežsaimniecības blakusproduktu izmantošanas risinājumi. Attīstīti funkcionālās pārtikas un bioresursu pārstrādes risinājumi. Atkritumu apsaimniekošanā vērojama pāreja no lineārās uz aprites ekonomikas modeli.

Virzībā uz Horizontālo prioritāti **Digitalizācija** - izstrādāts digitāls pārtikas atkritumu samazināšanas rīks. Izstrādāta ceļa

karte un digitāli ceļveži ilgtspējīgas pārtikas sistēmu vides veicināšanai. Digitalizācija izmantota kā instruments aprites procesu uzraudzībai, tomēr nepieciešama plašāka datu platformu attīstība..

No Rīcības plānā definētajām **46** VPR plānotajām rīcībām, pārskata periodā aktivitātes veiktas **27** plānotajās rīcībās. Attiecībā uz Sadarbības partneru plānotajām **15** rīcībām, aktivitātes veiktas **10** plānotajās rīcībās.

REKOMENDĀCIJAS PERIODAM LĪDZ 2027. GADAM

Lai sasniegtu izvirzītās prioritātes, turpmākajā periodā būtiski koncentrēties uz šādiem uzdevumiem:

- **Bioekonomikas resursu kartēšana:** Veikt izvērstu pētījumu par reģiona resursu potenciālu (RV2 d.2 uzdevums), lai piesaistītu investorus, kas specializējas specifisku blakusproduktu pārstrādē.
- **Apritīgā publiskā iepirkuma ieviešana:** Izmantot sagatavotos projektu pieteikumus, lai praktiski apmācītu pašvaldību speciālistus iepirkt produktus, vērtējot to pilnu dzīves cikla cenu.
- **Attīstīt bioloģisko atkritumu pārstrādes risinājumus,** veicināt bioresursu izmantošanu farmācijā, pārtikā un materiālu ražošanā.
- **Pāreja no sabiedrības informēšanas uz industriālo pārveidi,** nodrošinot, ka uzņēmumiem ir ekonomiski izdevīgi un tehnoloģiski iespējami ieviest aprites principus savā ikdienas darbā

E4. Efektīva un tīra enerģija**RV1. Energoaplānošanas stiprināšana****RĪCĪBAS PLĀNA IEVIEŠANAS PROGRESS 2022 - 2024**

Rīcības virziena uzdevums	Rīcības uzdevuma izpildei (Rīcības plāns)	Veiktās aktivitātes 2022-2024	Izpildes raksturojums, novērtējums
a) Attīstīt reģionālo enerģijas informācijas sistēmu	VPR VEIKUMS		
	1) Veidot enerģijas patēriņa datu bāzi (energoapārvaldību) visā reģionā. (izveidot izejas datu anketu, kas iekļauj informāciju par centralizētajām katlu mājām un pašvaldības esošajām katlu mājām, kas apkurina atsevišķas ēkas (papildus datus par siltuma avotiem virs 200kW var meklēt 2gaiss datu bāzē), siltuma trasēm, ēku gala patēriņu, pašvaldības transporta patēriņu, elektroenerģijas patēriņu, siltinātajām ēkām u.c. Vismaz reizi gadā apkopot datus no pašvaldībām. Veidot vienotu sistēmu, kur dati glabājas.)	Izstrādātas vadlīnijas datu vākšanai un izmantošanai vienas pieturas aģentūras darbā, lai palielinātu daudzdzīvokļu ēku fonda renovāciju Vidzemē (1)	Datu bāze Analītiski pārskati
b) Paaugstināt enerģijas plānošanas institucionālo kapacitāti visos līmeņos (vietējā, pašvaldību, reģionālā)	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS		
	1) Skursteņmāju inventarizācija un esošās situācijas analīze	Atsevišķās pašvaldībās veikta skursteņmāju inventarizācija un esošās situācijas analīze kā pamats energoaplānošanai. Apzinātas individuālās apkures ēkas; dati gaisa kvalitātes un AER mērķiem. Alūksnes novada pašvaldība – piešķir kompensāciju, ja apkurei izmanto elektroenerģiju, koksnes granulas, koksnes briķetes un malku.	Pašvaldības
b) Paaugstināt enerģijas plānošanas institucionālo kapacitāti visos līmeņos (vietējā, pašvaldību, reģionālā)	VPR VEIKUMS		
	1) Ceļa kartes uz ilgtspējīgu, oglekļa mazietilpīgu ekonomiku uzraudzība (Regulāri (1x2-3 gados) veikt enerģētikas profila uzraudzību un atjaunošanu. Tas ietver galveno enerģētikas datu apkopošanu reģiona griezumā. Nepieciešamības gadījumā veikt korekcijas rīcību uzlabošanai.)	Izstrādāts stratēģiskais ietvars ceļā uz klimatneitralitāti (1) CEESEU-DIGIT	Enerģētikas profila uzraudzība un atjaunošana
	2) Energo vadības sistēmas ieviešana reģionālā līmenī sadarbībā ar pašvaldībām, enerģijas ražotājiem, uzņēmējiem, pētniekiem	Apstiprināts projekta pieteikums ar mērķi veicināt viedo ielu apgaismojuma risinājumu ieviešanu pilsētvidē un reģiona iesaistīto pušu sadarbību šajā procesā (aktivitāšu ieviešana sāksies 2025.gadā) (1) Noorganizēti darbsemināri VPR pašvaldību speciālistiem, lai veicinātu energoapārvaldnieku un citu speciālistu zināšanas, izstrādājot, īstenojot un atjaunojot ilgtspējīgas enerģijas un klimata rīcības plānus (SECAP) (4)	Informatīvi pasākumi

	3) Pašvaldības darbinieku un energospeciālistu apmācības	Apstiprināts projekta pieteikums par daudzfunkcionālu un inovatīvu saules elektroenerģijas risinājumu attīstību, saglabājot bioloģisko daudzveidību (aktivitāšu ieviešana sāksies 2025.gadā) (1) Noorganizēts seminārs "Ūdeņradis - tā iespējas lokālā līmenī", kurā piedalījās atjaunīgās enerģijas eksperti, pašvaldību un uzņēmumu pārstāvji (1) Apmācības vietējā un reģionālā līmeņa speciālistiem par enerģijas un klimata plānu (SECAP) izstrādi un ieviešanu, pāreju uz taisnīgu enerģiju (6) Noorganizēti darbsemināri VPR pašvaldību speciālistiem, lai veicinātu energopārvaldnieku un citu speciālistu zināšanas, izstrādājot, īstenojot un atjaunojot ilgtspējīgas enerģijas un klimata rīcības plānus (SECAP) (4) Organizēta apaļā galda sarunu sērija par Vidzemes ilgtspējīgas enerģijas un klimata rīcības plāna (SECAP) izstrādi (1)	apmācītie darbinieki
	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS		
	1) Jauno novadu enerģētikas un klimata rīcības plānu sagatavošana (daļēji CEESEU projektā tiks apmācītas pašvaldības to darīt)	Nodrošināts VPR atbalsts Valmieras un Cēsu pilsētu ilgtspējīgas enerģijas un klimata rīcības plānu (SECAP) izstrādē (2) Visā Vidzemes reģionā aktīvi attīstās klimata un enerģētikas plānošanas prakse. Galvenie ieguvumi: • Izveidoti vai atjaunoti klimata un enerģētikas plāni, • Pašvaldības apmācītas caur CEESEU projektu, • Stiprināta plānošanas un datu analīzes kapacitāte, • Uzsākta plānu praktiskā ieviešana (piemēram, siltumapgādes un ēku energoefektivitātes projekti). Reģionā kopumā veidojas vienota klimata pārvaldības kultūra, kas balstās zināšanās, datu pieejamībā un starptautiskā sadarbībā	pašvaldības

RV2. Energoefektivitāte

RĪCĪBAS PLĀNA IEVIEŠANAS PROGRESS 2022 - 2024

Rīcības virziena uzdevums	Rīcības uzdevuma izpildei (Rīcības plāns)	Veiktās aktivitātes 2022-2024	Izpildes raksturojums, novērtējums
a) Energoefektīvas infrastruktūras un tehnoloģiju (tostarp AER) attīstība, nodrošinot t.sk. uzņēmējdarbības pāreju uz klimata neitralitāti	VPR VEIKUMS		
	1) Austrumlatvijas energoefektivitātes centra izveide	Apstiprināts projekta pieteikums ar mērķi veicināt viedo ielu apgaismojuma risinājumu ieviešanu pilsētvidē un reģiona iesaistīto pušu sadarbību šajā procesā (aktivitāšu ieviešana sāksies 2025.gadā) (1)	Izveidots centrs (Gulbene)
b) Veicināt energoefektivitāti	VPR VEIKUMS		
	1) "Energoefektivitāte vispirms" principa iedzīvināšana	Izstrādātas vadlīnijas datu vākšanai un izmantošanai vienas pieturas aģentūras darbā, lai palielinātu daudzdzīvokļu ēku fonda renovāciju Vidzemē (1) Izveidota vienas pieturas aģentūra - informatīvais atbalsta punkts Vidzemes EnergoGids , kas vienkopus nodrošina bezmaksas konsultatīvo atbalstu par daudzdzīvokļu ēku atjaunošanu (1)	Apmācības, semināri, informatīvas kampaņas
	2) Aprites ekonomikas principu salāgošana ar energoefektivitāti.	Apstiprināts projekta pieteikums, kurā viens no VPR uzdevumiem būs sagatavot aprites ekonomikas vadlīnijas centralizētajā siltumapgādē un aukstumapgādē. To izstrāde plānota 2026. gada pavasarī (1).	
	3) Lokālās, nacionālās un ārvalstu labās prakses popularizēšana pašvaldībām, uzņēmējiem un privātpersonām par EE un AER risinājumiem un ieviešanu	Apstiprināts projekta pieteikums par daudzfunkcionālu un inovatīvu saules elektroenerģijas risinājumu attīstību, saglabājot bioloģisko daudzveidību (aktivitāšu ieviešana sāksies 2025.gadā) (1) Izveidota reģionālā darba grupa ilgtspējīgas siltumapgādes plānošanai Vidzemē ar fokusu uz zemas temperatūras siltumapgādi un nodrošinātas regulāras sanāksmes, pieredzes apmaiņas pasākumi (dalībnieki – pašvaldību, siltumapgādes uzņēmumu speciālisti, siltumapgādes publiskie lietotāji, pētnieki) (1) Plānota (2025) starptautiskas darba grupas sanāksmes organizēšana Vidzemē sadarbībā ar Rīgas Tehnisko universitāti ilgtspējīgu un inovatīvu apkures un dzesēšanas risinājumu apzināšanai (1) Apstiprināts projekta pieteikums ar mērķi veicināt viedo ielu apgaismojuma risinājumu ieviešanu pilsētvidē un reģiona iesaistīto pušu sadarbību šajā procesā (aktivitāšu ieviešana sāksies 2025.gadā) (1)	Labo prakšu popularizēšana, Informatīvi pasākumi
	4) Iedzīvotāju un pašvaldības darbinieku apmācības	Izveidota vienas pieturas aģentūra - informatīvais atbalsta punkts Vidzemes EnergoGids , kas vienkopus nodrošina bezmaksas konsultatīvo atbalstu par daudzdzīvokļu ēku atjaunošanu (1)	apmācītie darbinieki
	5) Informatīvi pasākumi visām iedzīvotāju grupām, publisko ēku pārvaldniekiem un	Izveidota vienas pieturas aģentūra - informatīvais atbalsta punkts Vidzemes EnergoGids , kas vienkopus nodrošina bezmaksas konsultatīvo atbalstu par daudzdzīvokļu ēku atjaunošanu (1)	Apmācības, semināri

	uzņēmējiem. Kapacitātes celšana, rīkojot dažādus seminārus un apmācības, kā arī iespēju apmainīties ar pieredzi un apskatīt labas prakses piemērus	Apstiprināts projekta pieteikums ar mērķi veicināt viedo ielu apgaismojuma risinājumu ieviešanu pilsētvidē un reģiona iesaistīto pušu sadarbību šajā procesā (aktivitāšu ieviešana sāksies 2025.gadā) (1) Noorganizēti darbsemināri VPR pašvaldību speciālistiem, lai veicinātu energopārvaldnieku un citu speciālistu zināšanas, izstrādājot, īstenojot un atjaunojot ilgtspējīgas enerģijas un klimata rīcības plānus (SECAP) (4)	
	6) Energoefektīva, inovatīvā un zaļā iepirkuma pilnīga iedzīvinašana	Sagatavots projekta pieteikums Chem Clima, projekts apstiprināts	Apmācības, semināri
	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS		
	1) Biedrību un namu apsaimniekotāju plašāka iesaiste ēku atjaunošanā, t.sk. māju vecāko apzināšana un apmācību programmas izveide, atbalsts biedrību izveidošanai un darbināšanai	- Māju vecāko apmācības, konsultācijas par ALTUM atbalstu; biedrību organizatoriskais atbalsts - Pašvaldības atbalsts biedrību izveidei, daudzdzīvokļu māju siltumnoturības uzlabošanai, daudzdzīvokļu māju iekšpagalmu sakārtošanai, kanalizācijas pievadu izbūvei u.c. aktivitātēm	Pašvaldības
	2) Energokonsultantu tīkla izveide	- Sadarbībā ar partneriem veidots konsultantu tīkls iedzīvotājiem un apsaimniekotājiem par energoefektivitāti. - Norīkoti kontaktpunkti konsultācijām; izstrādāti informatīvie materiāli iedzīvotājiem	Pašvaldības

RV3. Atjaunojamās enerģijas pielietojuma veicināšana

RĪCĪBAS PLĀNA IEVIEŠANAS PROGRESS 2022 - 2024

Rīcības virziena uzdevums	Rīcības uzdevuma izpildei (Rīcības plāns)	Veiktās aktivitātes 2022-2024	Izpildes raksturojums, novērtējums
a) Izveidot un ieviest jaunus atjaunojamās enerģijas izmantošanas modeļus un sistēmu	VPR VEIKUMS		
	1) Detalizēta rīcības plāna izstrādā AER īpatsvara sasniegšanai	Projekta ietvaros izstrādāta Eksploataācijas un inovāciju pārvaldības (zaļā ūdeņraža vērtību ķēde) stratēģija (1.versija), VPR sagatavojis vērtējumu un priekšlikumus. Izstrādāta telpiskās plānošanas koncepcija ūdeņraža uzpildes staciju tīkla izveidei kravas automobiļiem starptautiskajā TEN-T maršruta tīklā Vidzemes plānošanas reģionā	Rīcības plāns
	2) Atbalstīt un veicināt atjaunojamās enerģijas no vietējiem resursiem izmantošanu	Noorganizēts seminārs "Ūdeņradis - tā iespējas lokālā līmenī", kurā piedalījās atjaunīgās enerģijas eksperti, pašvaldību un uzņēmumu pārstāvji (1) Apstiprināts projekta pieteikums par daudzfunkcionālu un inovatīvu saules elektroenerģijas risinājumu attīstību, saglabājot bioloģisko daudzveidību (aktivitāšu ieviešana sāksies 2025.gadā) (1) VPR piesaistīts energoefektivitātes eksperts zaļo apkures un dzesēšanas risinājumu ieviešanas paātrināšana ES teritorijās (1)	Īstenotas iniciatīvas

b) Enerģijas kopienu izveide	VPR VEIKUMS		
	1) AER enerģijas pasāžu pasākumu un pasākumu veicināšana	Izveidota reģionālā darba grupa ilgtspējīgas siltumapgādes plānošanai Vidzemē ar fokusu uz zemas temperatūras siltumapgādi un nodrošinātas regulāras sanāksmes (dalībnieki – pašvaldību, siltumapgādes uzņēmumu speciālisti, siltumapgādes publiskie lietotāji, pētnieki)	Veiktās aktivitātes
c) Ilgtspējīgas enerģijas izmantošana	VPR VEIKUMS		
	1) Pasākumi, kas vērsti uz ilgtspējīgas enerģijas un AER izmantošana pašvaldību	VPR piesaistīts energoefektivitātes eksperts zaļo apkures un dzesēšanas risinājumu ieviešanas paātrināšana ES teritorijās (1) Apstiprināts projekta pieteikums ar mērķi veicināt viedo ielu apgaismojuma risinājumu ieviešanu pilsētvidē un reģiona iesaistīto pušu sadarbību šajā procesā (aktivitāšu ieviešana sāksies 2025.gadā) (1)	Veiktās aktivitātes
	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS		
	1) Atjaunojamo energoresursu un bez-emisiju tehnoloģiju izmantošanas veicināšana	- Izveidota reģionālā darba grupa ilgtspējīgas siltumapgādes plānošanai Vidzemē ar fokusu uz zemas temperatūras siltumapgādi un nodrošinātas regulāras sanāksmes (dalībnieki – pašvaldību, siltumapgādes uzņēmumu speciālisti, siltumapgādes publiskie lietotāji, pētnieki) (2) - Pašvaldībās modernizētas izglītības iestādes, bibliotēkas un administratīvās ēkas, samazinot enerģijas patēriņu un siltuma zudumus. - Uzsākti energoauditi un ēku tehniskās apskates, lai noteiktu efektīvākos risinājumus AER integrācijai. - Tiek plānota saules paneļu uzstādīšana uz vismaz daļas pašvaldību ēku un AER risinājumu ieviešana uzņēmējdarbības atbalstam. - Energoauditi un pilotprojekti energoefektivitātes uzlabošanai; *Iedzīvotāju un uzņēmēju informēšana un iesaiste pārejā uz tīru enerģiju.	Pašvaldības, to iestādes

SECINĀJUMI

Prioritātes ieviešana vērtējama kā mērķtiecīga un sistēmiski attīstīta, īpaši energoplānošanas kapacitātes stiprināšanā, energoefektivitātes risinājumu ieviešanas veicināšanā un sagatavošanās darbā atjaunojamās enerģijas plašākai integrācijai.

Kopumā analizējot veiktās aktivitātes virzībā uz Horizontālo prioritāti **Sadarbība un pilsoniskā līdzdalība** atzīmējama, ka Energoefektivitātes jomā izveidots efektīvs konsultatīvais un sadarbības modelis-informatīvais punkts "Vidzemes EnergoGids", kas sniedza bezmaksas atbalstu iedzīvotājiem par daudzdzīvokļu ēku renovāciju. Izveidota reģionālā darba grupa ilgtspējīgai siltumapgādei (ietverot pašvaldības, uzņēmējus, pētniekus un lietotājus). Notikuši izglītošanas pasākumi: Semināri un darbsemināri (SECAP plānu izstrādei, diskusijas par udeņraža iespējām), kuros iesaistīti vietējie speciālisti un iedzīvotāji. Veiktas aktivitātes, kas vērstas uz enerģijas datu pārvaldības un analīzes attīstību. Izstrādāts stratēģiskais ietvars klimatneitralitātes sasniegšanai. Izveidoti pamati AER sadarbības modelim, bet praktiskā energokopienu ieviešana vēl sākuma stadijā

Virzībā uz Horizontālo prioritāti **Klimatneitralitāte un pielāgošanās** – kā būtiskākais minams - plānošanas

Pielikums Nr. 3

līmenī būtiski uzlabota klimata pārvaldības sistēma, veidojot pamatu emisiju samazināšanai.

Virzībā uz Horizontālo prioritāti **Digitalizācija**, Attīstīti viedās enerģijas pārvaldības projekti.

No Rīcības plānā definētajām **15** VPR plānotajām rīcībām, pārskata periodā aktivitātes veiktas **15** plānotajās rīcībās. Attiecībā uz Sadarbības partneru plānotajām **5** rīcībām, aktivitātes veiktas **visās** plānotajās rīcībās.

REKOMENDĀCIJAS PERIODAM LĪDZ 2027. GADAM

Lai sasniegtu izvirzītās prioritātes, turpmākajā periodā būtiski koncentrēties uz šādiem uzdevumiem:

- Turpināt EnergoGida aktivitātes: iekļaujot tajā ne tikai daudzdzīvokļu ēku renovācijas, bet arī konsultācijas par enerģijas kopienu izveidi un mazajiem AER risinājumiem privātmājām
- **Veicināt energokopienu attīstību Vidzemē:** Stiprināt pašvaldību spējas, sniedzot skaidras vadlīnijas par enerģijas kopienu tiesisko regulējumu, finanšu modeļiem un pārvaldības iespējām. Veicināt sadarbību un zināšanu apmaiņu starp pašvaldībām, lai paātrinātu kopienas vadītas apkures iniciatīvas.
- **Ieviest un atbalstīt IKT un siltuma kartēšanas rīku izmantošanu, lai vietējie siltumapgādes un aukstumapgādes lēmumi būtu balstīti datos.**
- Sagatavot atkārtojamas pilotprojektu koncepcijas esošo centralizētās siltumapgādes zonu pārejai uz zemas temperatūras sistēmām, balstoties uz Beļavas, Alūksnes un Palsmanes piemēriem.

Mērķis 4: Veicināt sadarbību un stipras organizācijas

Mērķa sasniegšanai noteiktas trīs vidēja termiņa prioritātes: **P1.Sadarbība un pilsoniskā līdzdalība, P2.Klimatneitralitāte un pielāgošanās, P3.Digitalizācija**. Katras prioritātes īstenošanai definēti noteikti uzdevumi un rīcības, par kuru izpildi atbildīga ir Vidzemes plānošanas reģiona administrācija, reģionā ietilpstošās desmit pašvaldības (2024.gada jūnijā stājās spēkā grozījumi Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumā, kas paredz Varakļānu novada pievienošanu Madonas novadam), kā arī citi sadarbības partneri.

Prioritātes P2.Klimatneitralitāte un pielāgošanās abus rīcības virzienus raksturo **viens** attīstības dinamikas rādītāju kopums.

P1. Sadarbība un pilsoniskā līdzdalība

RV1. Sadarbība

RĪCĪBAS PLĀNA IEVIEŠANAS PROGRESS 2022 - 2024

Rīcības virziena uzdevums	Rīcības uzdevuma izpildei (Rīcības plāns)	Veiktās aktivitātes 2022-2024	Plānotais izpildes raksturojums, novērtējums
a) Veicināt tematisku un starpnozaru sadarbību	VPR VEIKUMS		
	1) Nodrošināt interešu pārstāvniecību nacionāla / reģionāla līmeņa nozaru konsultatīvajās padomēs / komitejās u.c.	Dalība KPL Uzraudzības komitejā Dalība ZRP uzraudzības komitejā Dalība SVVA atlases komitejā Dalība Valsts Kancelejas inovāciju ekspertu tīklā Dalība Latvijas mēroga Zināšanu ietilpīgas bioekonomikas ekosistēmas vadības grupā	Tikšanās Atzinumi Pieredzes apmaiņas
a) Veicināt tematisku un starpnozaru sadarbību	2) Veicināt tematisku un starpnozaru sadarbību un radīt tai labvēlīgus apstākļus	Dalība pieredzes apmaiņas pasākumā Spānijā par iekļaušanas principu izmantošanu dzīves vides uzlabošanai (1) Izveidota iesaistīto pušu darba grupa zināšanu apmaiņai par Eiropas Jauno Bauhas vērtībām, to lokalizēšanu (1) Noorganizētas vairākas divpusējas tiešsaistes sanāksmes ar dronu nozares pārstāvošajām organizācijām un augstākajām izglītības iestādēm (CAA, RTU, ViA, Dronueksperts.lv, Aironavigācijas institūts, Airoizpēte, Vides risinājumu institūts) (1) Sagatavota analīze par Latvijas pašvaldību attīstības plānošanas dokumentiem, meklējot projektus un paredzētas rīcības dronu izmantošanā (1)	Tikšanās, Diskusijas Pieredzes apmaiņas

	Uzsākts darbs pie kopīgas attīstības stratēģijas un rīcības plāna izstrādes 2025.-2029. gadam uz droniem balstītu pašvaldības pakalpojumu attīstībai Tartu, Valmieras novadā un apkārtējos reģionos (1) Latvijas iesaistīto pušu dalība pirmajā dronu ekosistēmas veidojošā seminārā, Tartu Igaunijā (1) Izveidota iesaistīto pušu darba grupa un organizētas regulāras diskusijas par pielāgošanās klimata pārmaiņām un noturības palielināšanai pret ekstremāliem laika apstākļiem (dalībnieki – reģiona pašvaldību, Klimata un enerģētikas ministrijas, LVĢMC, AS Sadales tīkli, Pasaules Dabas fondas, Vidzemes augstskolas, Latvijas valsts ceļi, VUGD) (1) 16.08. Nodrošināts informatīvs atbalsts uzņēmējiem par mākslīgā intelekta pielietošanas iespējām uzņēmuma attīstībā (1) Sadarbības veicināšana ar pašvaldību sabiedrisko attiecību speciālistiem un vietējiem medijiem (14) Sadarbības stiprināšanas pasākumi ar ED Vidzeme darbības teritorijā esošajiem ESIP punktiem (5) Veikta sociālo mediju komunikācija, informējot par dažādiem sadarbības partneru pasākumiem (1); Nodrošināta informācija Facebook Konferences par Eiropas nākotni ietvaros notiekošajām pilsoņu paneldiskusijām (1); Veikta regulāra sabiedrības informēšana par aktuālajiem Eiropas Savienības jautājumiem (1); Nodrošināta dalība EK organizētajā tiešsaistes tūrē pa Briseli (1); Organizēts seminārs par Vidzemes kultūras programmu (1) Budžeta līdzdalības integrēšana Vidzemes kultūras programmā 2022, aicinot sabiedrību balsot par sev tīkamajiem projektiem, izmantojot vietni www.balso.vidzeme.lv. Sekojoši eksperti projektu vērtēšanas procesā iepazīs ar balsošanas rezultātiem (1); Nodrošināta sociālo mediju komunikācija par avotu monitoringu, aicinot sabiedrību iesaistīties avotu novērtēšanā (1). No 01.05. līdz 31.05. norisinājusies pastaigu spēle "Eiropa Vidzemē" izglītojošā, interaktīvā veidā informējot par ES ieguldījumiem Vidzemē (1); ED Vidzeme Facebook lapā un VPR mājas lapā nodrošināta ikdienas komunikācija par ES jaunumiem (1);	
--	--	--

		Nodrošināta dalība sarunu festivālā LAMPA, moderējot Eiropas Savienības mājas organizēto prāta spēļu pasākumu jauniešiem par ES akciju "Acis vaļā" (1); Staiceles bibliotēkā noorganizēts pasākums jauniešiem "Iedvesmojies no jaunieša!" par jauniešu pilsonisko līdzdalību (1); Dalība Gulbenes novada līdzbudžetēšanas konkursa komisijā, projektu izvērtēšana, lēmuma pieņemšana (1); Dalība Latvijas ED centru tīklošanās pasākumā Alūksnē (1).	
b) Veicināt pilsētu un lauku funkcionālo sadarbību	VPR PAVEIKTAIS		
	1) Uzlabot pilsētu un apdzīvoto vietu teritorijas plānošanas kvalitāti	Izveidota iesaistīto pušu darba grupa zināšanu apmaiņai par Eiropas Jauno Bauhas vērtībām, to lokalizēšanu (1) Dalība starptautiskajā sanāksmē Prāgā (1) Regulāra Dalība starptautiskajās sanāksmēs ONLINE, uz klausot pieredzi saistībā ar lauku politikas aktualitātēm (32) Uzsākts darbs pie sistemātiska teritoriālās attīstības uzraudzības mehānisma ietvara izstrādes (1) Pastāvīga komunikācija par sistemātiska teritoriālās uzraudzības mehānisma ietvara izstrādi Sagatavots video materiāls (1) Uzsākts darbs pie "Ekonomiskās attīstības kvalitātes sistēma Vidzemes plānošanas reģionam" pētniecības darba (1)	Īstenotās funkcionālās sadarbības iniciatīvas Sanāksmes
	2) Mērķtiecīga piedāvājuma veidošana reģiona apdzīvotības veicināšanai	Ieinteresēto pušu grupas izveide (2)	Aktivitātes
	3) Pilsētu funkcionālo teritoriju attīstība (pašvaldību reģionālie sadarbības projekti)	SAM 5.1.1.4 priekšatlase nodrošināta (1) Organizētas VPR attīstības padomes sēdes par reģionālas nozīmes projektiem uzņēmējdarbības, publiskās ārtelpas attīstības un kultūras mantojuma saglabāšanas jomās (5) Prezentēti pašvaldību un uzņēmēju anketēšanas rezultāti par pārtikas un ēdināšanas iepirkumu organizēšanu (1); Organizēta plašāka tikšanās ar pārtikas sistēmas ieinteresētajām pusēm (1); Iesniegta pieteikuma anketa Eiropas Komisijas uzsaukumam par daudzlīmeņu pārvaldību un kopīgu Igaunijas - Latvijas pierobežu teritoriju stratēģiju izveidi (1).	Īstenotie projekti Sanāksmes
SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS			

	1) Atvieglot apstākļus apdzīvotībai laukos, t.sk. apzinot vietu esošo potenciālu (dusošie centri), sakārtot plānošanas dokumentus, attīstot visa veida infrastruktūru (ceļi, mobila tīkls, internets) un pieejamos resursus (ūdens u.c.) un nodrošinot informācijas pieejamību (sistēma, kur vienkopus redzēt iespējas, piedāvājumus, īpašumus (zeme, māja, komunikācijas))	- Pašvaldības sistemātiski uzlabo infrastruktūru un digitālo pieejamību, bet trūkst vienotas informācijas sistēmas par īpašumiem un resursiem. Gulbenes un pierobežas novados īpaši izceļas darbs pie digitalizācijas, kopienu stiprināšanas un pārrobežu sadarbības ar Valgu. Tiek īstenota virzība uz integrētu teritorijas pārvaldību, kurā infrastruktūras uzlabojumi, digitalizācija un sabiedrības iesaiste tiek skatīti vienotā attīstības kontekstā. - Izskalds ūdens dziļurbums Sēļu ciemā, Valkas novadā - Ūdensapgādes posmu atjaunošana Valkas novada pagastu ciemos - Attīrīšanas iekārtu uzstādīšana pie Mierkalna tautas nama, Zvārtavas pagastā, Valkas novadā - Pašvaldībās nozīmīgi un apjomīgi ceļu infrastruktūras uzlabošanas, izglītības iestāžu modernizācijas un citi projekti īstenoti visās novada teritorijās.	VPR, pašvaldības
c) Veicināt teritoriālo sadarbību vietējā, reģionālā, nacionālā un starptautiskā līmenī	VPR VEIKUMS		
	1) Nodrošināt reģiona interešu pārstāvēniecību starpvalstu un pārrobežu sadarbības programmās un stratēģijās	Organizētas sarunas un saziņa ar VARAM 10.05.par sistemātisku teritoriālās attīstības uzraudzības mehānisma ietvara izstrādi un sasaisti ar citām ministrijas sistēmām, plānotajiem projektiem (1). Saziņa ar VARAM par sistemātisku teritoriālās attīstības uzraudzības mehānisma ietvara izstrādi un sasaisti ar citām ministrijas sistēmām, plānotajiem projektiem (1). Saziņa ar VARAM. par sistemātisku teritoriālās attīstības uzraudzības mehānisma ietvara izstrādi un sasaisti ar citām ministrijas sistēmām, plānotajiem projektiem (1). Organizēta saruna ar citiem Latvijas plānošanas reģioniem par pieredzi un nepieciešamību sistemātiskai teritoriālās attīstības uzraudzības mehānisma ietvara izstrādei (1). Organizēta saruna ar VPR pašvaldību attīstības, plānošanas un uzraudzības speciālistiem, vadītājiem par sistemātisku teritoriālās attīstības uzraudzības mehānisma ietvara izstrādi (1). Dalība Ukrainas mazo pilsētu asociācijas sanāksmē ONLINE (1); Dalība Latvijas -Igaunijas starpvaldību komisijas sēdē Tallinā (2); Dalība Interreg Centralbaltijas programmas monitoringa komitejas sanāksmē (1); Dalība Interreg programmas Nacionālās apakškomitejas 2021-2027 rakstiskā procedūra (4); Dalība Centrālās Baltijas Interreg Programmas 2021-2027 Uzraudzības komitejas sanāksmē (2);	Dalība vadības / uzraudzības komitejās Atzinumi Sanāksmes

		Dalība Igaunijas Latvijas Pārrobežu programmas 2021-2027 Uzraudzības komitejas sanāksmē. (2); Dalība Baltijas jūras valstu reģionu sadarbības organizācijas (BSSSC) ikgadējā konferencē (1);	
	2) Veicināt sadarbību pārrobežu izaicinājumu risināšanai (Igaunijas-Latvijas pierobežas sadarbība)	Sadarbībā ar Autotransporta direkciju sagatavots un Satiksmes ministrijai nosūtīts informatīvais ziņojums “Par eksperimentālo autobusu maršrutu atklāšanu: Valga – Valka un Ikla – Ainaži (Salacgrīva)” (plānots iesniegt izskatīšanai Ministru kabinetā 2025.gada sākumā) (1) Sagatavots projekta pieteikums transporta pieejamības risināšanai pierobežas teritorijās (1) Dalība sanāksmēs Dalība EST-LAT sanāksmē 09.06. (1);	Tikšanās Pārstāvniecība
	3) Sadarbība starpnovadu / starpreģionu izaicinājumu risināšanai	Regulāra publicitāte VPR mājaslapā un Facebook kontā par aktivitātēm saistītībā ar Eiropas Jauno Bauhaus principu ieviešanu reģionā (1) Apkopotas labās prakses aktivitātēm saistītībā ar Eiropas Jauno Bauhaus principu ieviešanu (1) Izveidota iesaistīto pušu darba grupa ar mērķi stiprināt Eiropas Bauhaus principu iedzīvināšanu praksē (1) Izveidota iesaistīto pušu darba grupa un organizētas regulāras diskusijas par pielāgošanās klimata pārmaiņām un noturības palielināšanai pret ekstremāliem laika apstākļiem (dalībnieki – reģiona pašvaldību, Klimata un enerģētikas ministrijas, LVGMC, AS Sadales tīkli, Pasaules Dabas fondas, Vidzemes augstskolas, Latvijas valsts ceļi, VUGD) (1) Dalība sanāksmēs, lai stiprinātu sadarbību par klimata un pielāgošanās jomā (1)	Īstenotās iniciatīvas Labās prakses
	4) Dalība tematiskās platformās un sadarbības tīklos	Atbalstoša tehnoloģisko rīku vajadzību apkopošana un iesniegšana izstrādes vadītājiem tālākai apstrādei sistematisku teritoriālās attīstības uzraudzības mehānisma ietvara izstrādei (1) Tehnoloģisko rīku testēšana (4) Iesaistīto pušu platformas izveide un regulāra komunikācija par zaļām un sociāli atbildīgām pilsētu loģistikas inovācijām (3) Dalība ikmēnešana Latvijas ED centru sanāksmē, pārspriežot aktualitātes un daloties pieredzē (6); dalība ED Jelgava organizētajā par Konferences par Eiropas nākotni atskates pasākumā Jelgavā 31.03.(1)	Tikšanās Pārstāvniecība

	Dalība Centrāleiropas valstu ED centru reģionālajās apmācībās Budapeštā, Ungārijā 10.-11.10., kuru laikā ar Latvijas ED centriem stiprinātas attiecības un attīstīta tālākā sadarbība (1) Dalība ES informācijas sniedzēju forumā (2) Izveidota iesaistīto pušu darba grupa un organizētas regulāras diskusijas par pielāgošanās klimata pārmaiņām un noturības palielināšanai pret ekstremāliem laika apstākļiem (dalībnieki – reģiona pašvaldību, Klimata un enerģētikas ministrijas, LVGMC, AS Sadales tīkli, Pasaules Dabas fondas, Vidzemes augstskolas, Latvijas valsts ceļi, VUGD) (1) Dalības tūrisma konsultatīvās padomes sēdē 01.02.; 10.08. (2); Dalība Latvijas Tūrisma konsultatīvā padomes (LTKP) Reģionālo tūrisma jautājumu apakšgrupas sanāsmē 18.03. (1); Dalība LTKP Mārketinga un tūrisma produktu attīstības jautājumu apakšgrupas sanāsmē 08.03. (1); Dalība LTKP Tūrisma politikas plānošanas apakšgrupas sanākmē 02.03. (1); Dalība sanāsmē ar SM par pēdējo jūdzi 24.03., 13.04., 22.04., 31.08. (4); Dalība sanāsmē par kultūrvēsturisko zemju likumu 16.03. (1); Dalība atpazīstamības zīmes "Gājējam draudzīgs" komisijas sēde 19.01., 16.08. (2); Dalība sabiedriskā transporta Padomes sēdē 21.01., 01.04., 27.05., 01.07., 07.07., 05.08., 16.08., 20.10., 25.11., (9); Dalība seminarā par kultūrvēsturisko zemju plānu 26.01. (1); Dalība LPS Tautsaimniecības komisijas sēdē 28.01. (1); Dalība LPS Reģionālās attīstības un sadarbības komitejas sanāsmē 02.02., 06.04., 08.06., 31.08., 7.12.(5); Dalība sanāsmē ar SM un VARAM pārstāvjiem par pasažieru pārvadājumiem pēc pieprasījuma 04.02. (1); Dalība Saeimas Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas komisijas sēdē 15.02., 08.03. (2). Dalība LPS un SM sarunās 25.05. (1); Dalība Ziemeļvidzemes bioesfēras Konsultatīvajā Padomē 14.06. (1); Dalība Pieaugušo izglītības pārvaldības padomes sēdē 16.06. (1);	
--	--	--

		Dalība Ekonomikas ministrijas un Latvijas Pašvaldību savienības sarunās 16.06. (1); Dalība seminarā Sadarbība latviešu vēsturisko zemju ietvaros 17.06. (1); Dalība ZRP Uzraudzības komisijā 12.05. (1); Dalība LDDK Gada balvas "Dari un mācies" apbalvošanas ceremonijā 02.05. (1); Sadarbības līguma ar LU noslēgšana 08.06. (1). Dalība RPR IAS 2030 un AP 2022-2027 Vadības grupā 16.08. (1); Dalība LM SPAP sēdē 16.08. (1); Dalība LTRK organizētajā diskusijā Alūksnē 06.09. (1); Dalība LPS Valdes sēdē 07.09. (1); Dalība KM Latvijas nacionālā kultūras centra KP 22.09. (1); Dalība IzM sanāsmē par pedagogu darba samaksas digitalizāciju 03.08. (1); Dalība Saeimas komisijā Online 28.09. (1); dalība VARAM Jūras un piekrastes telpiskās plānošanas koordinācijas grupas sanāsmē 25.11. (1); Dalība LR Saeimas Valsts pārvaldes un pašvaldību komisijas sēdē 29.11. (1);	
d) Veicināt sadarbību ar zinātnes un pētniecības institūcijām	VPR VEIKUMS		
	1) Kopīgu sadarbības pētniecības projektu īstenošana	Organizētas inovāciju koprades laboratorijas, sadarbojoties VPR, pētniecības institūcijām, uzņēmējiem, Vidzemes Augstskolai (2)	Īstenoti projekti
	2) Reģiona vajadzību analīze, pētniecība un procesu fiksēšana politikas pēctecības nodrošināšanai	Uzsākts darbs pie kopīgas attīstības stratēģijas un rīcības plāna izstrādes 2025.-2029. gadam uz droniem balstītu pašvaldības pakalpojumu attīstībai Tartu, Valmieras novadā un apkārtējos reģionos (1) Viedās specializācijas situācijas aktualizācija (1)	Analītiski pārskati, ziņojumi, pētījumi
	3) Starptautiskā piedāvājuma, risinājumu savešanā	Priekšatlases nodrošināšana SAM 5.1.1.4 ietvaros (1) Organizētas sanāksmes (1)	Tikšanās, kopīgas iniciatīvas

RV2. Pilsoniskā līdzdalība un veikspēja

RĪCĪBAS PLĀNA IEVIEŠANAS PROGRESS 2022 - 2024

Rīcības virziena uzdevums	Rīcības uzdevuma izpildei (Rīcības plāns)	Veiktās aktivitātes 2022-2024	Izpildes raksturojums, novērtējums
a) Veicināt pilsonisko līdzdalību	VPR VEIKUMS		
	1) Attīstīt un atbalstīt iedzīvotāju padomes	<i>Pārskata periodā VPR aktivitātes nav veicis</i>	Iedzīvotāju padomes Lēmumi, kas pieņemti konsultējoties
	2) Veicināt līdzdalības budžetu ieviešanu	Organizēts starptautisks "PBbase" tīklošanās pasākums par līdzdalības budžetēšanas jautājumiem (1)	MEUR sadalīti pēc līdzdalības budžeta principiem
	3) Atbalsts pārmaiņu procesu vadītājiem (līderiem) dažādās jomās	Dalība 2 mācību vizītēs par veiksmīgām eko-sociālajām inovācijām un koprades platformām partnerreģionos, lai uzlabot izpratni par pilsoniskās sabiedrības organizāciju lomu un statusu dažādās Baltijas jūras reģiona valstīs un labo praksi, iesaistot un atbalstot pilsoniskās sabiedrības dalībniekus, kuri strādā eko-sociālās ilgtspējas mērķu sasniegšanai (2). Dalība vizītē Tallinā, Igaunijā Telliskivi radošajā centrā, lai kopā praktiski apgūtu pārmaiņu arēnas metodi un izspēlētu dažādas simulācijas, pirms tās izmantot pašmāju definēto izaicinājumu risināšanai(1) Projekta komandas un divu pārmaiņu virzītāju dalība vizītē Tronheimā, Norvēģijā.(1) Noorganizētas fokusa grupu diskusijas Vidzemes reģionā (Cēsis) par tēmām: Ilgtspējīgs patēriņš - Risinājumi bioloģiski noārdāmo atkritumu apsaimniekošanai un Sociālā ilgtspēja un vides aizsardzība - apakštēma - bioreģions (2) Kopīgi ar asociēto partneri (Cēsu novada pašvaldība) izvēlēta pārmaiņu arēnu tēma - bioreģiona attīstība Gaujas Nacionālajā parkā. Īstenota līdzdalība starptautiska foruma "Misija: Bioreģiona izveide Gaujas Nacionālajā parkā" organizēšanā. (1) Dalība 2 tiešsaistes apmācību pasākumos par tēmām: "Kāda ir pilsoniskās sabiedrības loma ilgtspējas pārejā?" un "Transition Arena" ("Pārmaiņu vadības arēna") kā līdzdalības pārvaldības instruments ilgtspējas pārejai".(1) Sagatavots analīzes ziņojums par eko-sociālās pilsoniskās sabiedrības dalībnieku lomu, potenciālu, izaicinājumiem un sadarbību ar publisko sektoru Baltijas jūras reģionā.(1) Īstenotas 1-2 konkrētas kopīgi veidotas pārveidojošas kopienas iniciatīvas	Ekspertīzes piesaiste Labo praksi pārņemšana Apmācības, semināri

		Vidzemes reģionā (1). Dalība starptautiskās pieredzes apmaiņas braucienā uz Slovēniju (1) Uzsāksts darbs pie iniciatīvas "Skolu restorānu nedēļa, Cēsu pašvaldībā" īstenošanas. (1) Realizēta koprades darbnīcās izvirzītā iniciatīva bioloģisko pārtikas produktu patēriņa veicināšanai - Cēsu novada skolu recepšu konkurss "Ko celsim galdā skolas pusdienās?" (1) Publicitātes pasākumi (4)	
	4) Attīstīt jauniešu līdzdalību sabiedrības procesos	Noorganizēti 2 informatīvie semināri studentiem par bioekonomiku (2); Dalība vieslekcija Vidzemes augstskolā par tēmu "Iespējas dzīvot, strādāt un veidot biznesu Vidzemē." (1). Noorganizēts skolēnu ideju hakatons "Radi pats Limbažu novadam" (1) Liepas jauniešu centrā noorganizēts pasākums "Iedvesmojies no jaunieša!", kurā Liepas apkārtnes jaunieši tikās ar influenceri Niklāvu Mičuli (1); Noorganizēts pasākums "Iedvesmojies no jaunieša!" Staiceles bibliotēkā, kurā Staiceles apkārtnes jaunieši tikās ar influenceri Artu Skuju (1); Noorganizēts jauniešu hakatons Smiltēnē (1)	Īstenotas iniciatīvas
	5) Sabiedrības balsojuma organizēšana (Vidzemes kultūras programma u.c.)	Organizēts sabiedrības balsojums 2022-2023 (2)	Sabiedrības balsojumi
b) Stiprināt pārvaldības kapacitāti	VPR VEIKUMS		
	1) Inovatīvu pārvaldības risinājumu attīstība	Izveidota iesaistīto pušu sanāksmes Bauhaus principu ieviešanai (1)	Īstenotas iniciatīvas
	2) Inovatīvā iepirkuma (viedie iepirkumi, zaļais iepirkums) attīstība	Dalība sanāksmēs par zaļo publisko iepirkumu (1) Organizētas apmācības pašvaldību iepirkumu speciālistiem par ZPI īstenošanu:(2) Organizēts seminārs Trends vai nepieciešamība? Zaļā infrastruktūra, energoresursu pārvaldība, energokopienas un kosmosa dati pašvaldību ikdienas darbā (1).	Īstenotas iniciatīvas
	3) Kapacitātes stiprināšana iniciēt, vadīt novatoriskus procesus (līdzdalības budžetēšana, viedi iepirkumi, PPP utt.)	Organizēta iesaistīto pušu sanāksme Jaunā Bauhaus principa ieviešanas veicināšanai (1) Dalība 2 mācību vizītēs par veiksmīgām eko-sociālajām inovācijām un koprades platformām partnerreģionos, lai uzlabot izpratni par pilsoniskās sabiedrības organizāciju lomu un statusu dažādās Baltijas jūras reģiona	Apmācības, semināri

		valstīs un labo praksi, iesaistot un atbalstot pilsoniskās sabiedrības dalībniekus, kuri strādā eko-sociālās ilgtspējas mērķu sasniegšanai (2). Fokusgrupu sanāksmju plānošana kopā ar projekta asociēto partneri - Cēsu novada pašvaldību (organizēta tikšanās 27.02.2023.) Tēmu un dalībnieku identificēšana. (1) Dalība 2 tiešsaistes apmācību pasākumos par tēmām: "Kāda ir pilsoniskās sabiedrības loma ilgtspējas pārejā?" un "Transition Arena" ("Pārmaiņu vadības arēna") kā līdzdalības pārvaldības instruments ilgtspējas pārejai".(1) Organizētas sarunas un intervijas ar mērķgrupu (pašvaldību pārstāvjiem), lai iepazīstinātu ar plānotajām projekta aktivitātēm, aicinātu piedalīties "BSR Kultūras Pērles" atlases procesā.(3)	
c) Efektīvas reģiona pārvaldības sistēmas ieviešana	VPR VEIKUMS		
	1) Attīstības padomes darba organizēšana	Organizētas AP sēdes (31)	Sēdes
	2) Pasākumi, kas vērsti uz administrācijas kapacitātes stiprināšanu	Izveidota iesaistīto pušu darba grupa un organizētas regulāras diskusijas par pielāgošanās klimata pārmaiņām un noturības palielināšanai pret ekstremāliem laika apstākļiem (dalībnieki – reģiona pašvaldību, Klimata un enerģētikas ministrijas, LVĢMC, AS Sadales tīkli, Pasaules Dabas fondas, Vidzemes augstskolas, Latvijas valsts ceļi, VUGD) (1) Apmācību semināri (7) Organizēts izglītojošs seminārs par kultūrplānošanas metodi un tās izmantošanu teritorijas attīstības plānošanā (1); Tikšanās ar Limbažu novada speciālistiem par attīstības plānošanas jautājumiem (1); Tikšanās ar Cēsu novada pašvaldības speciālistiem par attīstības plānošanas jautājumiem (1); Dalība LF organizētajā forumā, lai iepazīstinātu VRG ar VPR AP tapšanas procesu un sabiedrības līdzdalības organizēšanu(1); Dalība Valsts Vides dienesta sanāksmē "Piesārņoto vietu pārvaldības modeļa digitālā transformācija" 1) Dalība seminārā par ainavu pārvaldību(1); Dalība seminārā par jūras vides aizsardzību (1); Dalība sanāksmē par VASAB ilgtermiņa telpisko perspektīvu (1).; Dalība DeMoMIg noslēguma konferencē 16.06. (1); Dalība LPS seminārā SAdarbība pasvaldību attīstībai (1);	<i>Apmācības, labo praksi apzināšana, popularizēšana</i>

		Dalība LVC konferencē (1) Dalība Latvijas sarkanā krusta, Latvijas Jaunatnes padomes un Eiropas Komisijas pārstāvniecības Latvijā organizētajā diskusijā "Kvalitatīva mācīšanās" (1) Dalība Europe Direct centru lielajā sanāksmē Milānā, Itālijā (1); Dalība Eiropas Komisijas organizētajās virtuālajās apmācībās par Eiropas jaunatnes gadu (1); Dalība seminārā par tekstizrades rīku liela apjoma informācijas apstrādei, kā arī semināra publicātes nodrošināšana (1); Dalība kapacitātes celšanas mācībās projekta ietvaros (vebinārs par "Sistēmdinamiskā modelēšana lauku attīstības plānošanā" (1); Dalība vebinārā "Uz misiju orientēta reģionālā attīstība: iespējas un izaicinājumi" jaunienācējiem(1); Informēšanas izplatīšana par kapacitātes celšanas pasākumiem, ar iespēju piedalīties arī citiem interesentiem (1).	
	3) Reģionālas ietekmes uzraudzības, izvērtēšanas un mācīšanās sistēmas izveide	Dalība uzraudzības sistēmas darba grupās, sanāksmēs	<i>Analītiski pārskati Informatīvi materiāli</i>
d) Sabiedrības iesaiste attīstības plānošanas procesā	VPR VEIKUMS		
	1) Konsultatīvās padomes darba nodrošināšana	Aktualizēts Konsultatīvā padomes sastāvs (2)	<i>Konsultatīvās padomes sēdes, Sabiedrības līdzdalības pasākumi</i>
	2) Sabiedrības iesaistes pasākumi	Organizēta Kultūras programmas prioritāšu noteikšanas aptaujas (2)	<i>Publiskās apspriešanas Kultūras programmas prioritāšu noteikšana (1x gadā), Aptaujas</i>

SECINĀJUMI



Pārskata periodā Vidzemes plānošanas reģions ir darbojies kā stratēģisks koordinators, kas ne tikai nodrošina reģiona interešu pārstāvniecību nacionālā līmenī, bet arī ievieš inovatīvas līdzdalības metodes un stiprina pašvaldību speciālistu kapacitāti.

Kopumā analizējot veiktās aktivitātes virzībā uz Horizontālo prioritāti **Sadarbība un pilsoniskā līdzdalība** – Pārskata periodā Vidzemes plānošanas reģionā (VPR) ir vērojams stabils progress sadarbības mehānismu attīstībā, starpnozaru koordinācijas stiprināšanā un pilsoniskās līdzdalības veicināšanā. VPR aktīvi darbojies kā starpnieks starp valsts institūcijām, pašvaldībām, zinātniskajām institūcijām, uzņēmējiem un sabiedrību, nodrošinot gan interešu pārstāvniecību, gan praktisku sadarbības platformu izveidi. Vienlaikus redzams, ka lielākā aktivitāšu daļa koncentrējas uz sadarbības un pārvaldības kapacitātes stiprināšanu, bet pilsoniskās līdzdalības instrumentu sistemātiska ieviešana vēl attīstāma. Sekmīgi uzturēta

Pielikums Nr. 3

platforma www.balso.vidzeme.lv, kurā iedzīvotāji balsoja par Vidzemes kultūras programmas prioritātēm. Sasniegts augsts rezultatīvais rādītājs – tikai 2024. gadā ar koordinatora atbalstu atgriezušies 169 cilvēki, sagatavoti 496 individuālie piedāvājumi. Aktīva dalība Interreg programmās un projektos.

No Rīcības plānā definētajām **25** VPR plānotajām rīcībām, pārskata periodā aktivitātes veiktas **25** plānotajās rīcībās.

REKOMENDĀCIJAS PERIODAM LĪDZ 2027. GADAM

Lai sasniegtu izvirzītās prioritātes, turpmākajā periodā būtiski koncentrēties uz šādiem uzdevumiem:

- **Stiprināt datu un analītikas balstītu pārvaldību** – turpināt aktivitātes saistībā ar teritoriālās uzraudzības sistēmas ieviešanu, integrēt datu analīzi politikas plānošanā.
- Veicināt pārrobežu un starpreģionu sadarbību
- Stiprināt jauniešu iesaisti attīstības procesos
- Stiprināt pilsonisko līdzdalību no formālas balsošanas līdz reālai iedzīvotāju līdzatbildībai vietējās attīstības jautājumos.

P2. Klimatneitralitāte un pielāgošanās

RV1. Klimatneitralitāte // RV2. Pielāgošanās klimata pārmaiņām

RĪCĪBAS PLĀNA IEVIEŠANAS PROGRESS 2022 - 2024

Rīcības virziena uzdevums	Rīcības uzdevuma izpildei (Rīcības plāns)	Veiktās aktivitātes 2022-2024	Izpildes raksturojums, novērtējums
RV1 Klimatneitralitāte			
a) Veicināt klimatneitralitāti lēmumos un rīcībās	VPR VEIKUMS		
	1) Atbalsts ieinteresētajām pusēm reģiona virzībā uz klimata neitralitāti, lai izveidotu ietekmes uz vidi novērtējuma sistēmu un veicinātu mērķtiecīgas investīcijas MVU klimata neitralitātes mērķu sasniegšanai	Sagatavots projekta pieteikums Atbalsts vēsturisko kūdras ieguves vietu revitalizācijai (1) Uzsākta dalība TPF projektā Kapacitātes stiprināšanas projektā (1) Apzinātas pašvaldību vajadzības (1) Latvijas un klimatiski radniecisko ārvalstu labāko prakšu, vēsturisko kūdras ieguves vietu revitalizācijas metožu, informatīvo un izglītojošo materiālu apzināšana, izveidojot dokumentu un publikāciju apkopojumu (1) Izstrādāts mācību semināru saturs vēsturisko kūdras ieguves vietu revitalizācijā iesaistītajiem (1) Noorganizēts seminārs "Ūdeņradis - tā iespējas lokālā līmenī", kurā piedalījās atjaunīgās enerģijas eksperti, pašvaldību un uzņēmumu pārstāvji (1) Izstrādāta kravas automobiļu ūdeņraža uzpildes staciju telpiskās attīstības koncepcija Vidzemes plānošanas reģiona teritorijai un reģiona kaimiņteritorijām Latvijā un Igaunijā (1)	Aktivitātes
	2) Pašvaldību un reģiona plānošanas kapacitātes stiprināšana	Sagatavots projekta pieteikums Atbalsts vēsturisko kūdras ieguves vietu revitalizācijai (1) Apstiprināts projekta pieteikums par daudzfunkcionālu un inovatīvu saules elektroenerģijas risinājumu attīstību, saglabājot bioloģisko daudzveidību (aktivitāšu ieviešana sāksies 2025.gadā) (1) Nodrošināta projekta ekspertu dalība konferencē "Hydrogen for Mobility and Energy" un projekta publicitātes aktivitātes (1)	

		Nodrošināta regulāra informācija sociālajos medijos par ekspertu tiešsaistes diskusijām (Breakfest briefing) par ūdeņraža uzpildes staciju tīkla izveidi Baltijas jūras reģionā (2) Organizēti semināri iesaistītajām pusēm par pēdējās jūdzes piegāžu izaicinājumiem un risinājumiem, koplietošanas pakalpojumiem pilsētvidē, transporta dekarbonizāciju (3) Dalība ārvalstu pieredzes apmaiņas pasākumos par zaļām un sociāli atbildīgām pilsētu loģistikas inovācijām (4) Nodrošināts VPR atbalsts Valmieras un Cēsu pilsētu ilgtspējīgas enerģijas un klimata rīcības plānu (SECAP) izstrādē (2) Noorganizēti darbsemināri VPR pašvaldību speciālistiem, lai veicinātu energopārvaldnieku un citu speciālistu zināšanas, izstrādājot, īstenojot un atjaunojot ilgtspējīgas enerģijas un klimata rīcības plānus (SECAP) (4)	
	3) Sadarbība starp iesaistītajām pusēm klimatneitralitāti veicinošu lēmumu pieņemšanā un regulējuma veidošanā	Izveidota konsultatīvā grupa vēsturisko kūdru ieguves revitalizācijas projekta īstenošanai, organizēta sanāksme (VARAM, KEM, LVĢMC, LU, LVMI SILAVA, LPS, Kūdras asociācija, plānošanas reģioni) iepazīstināšanai ar projekta ideju un tās uzlabošanai (1) Izstrādāta kravas automobiļu ūdeņraža uzpildes staciju telpiskās attīstības koncepcija Vidzemes plānošanas reģiona teritorijai un reģiona kaimiņteritorijām Latvijā un Igaunijā (1) Iesaistīto pušu platformas izveide un regulāra komunikācija par zaļām un sociāli atbildīgām pilsētu loģistikas inovācijām (3) Izveidota reģionālā darba grupa ilgtspējīgas siltumapgādes plānošanai Vidzemē ar fokusu uz zemas temperatūras siltumapgādi un nodrošinātas regulāras sanāksmes, pieredzes apmaiņas pasākumi (dalībnieki – pašvaldību, siltumapgādes uzņēmumu speciālisti, siltumapgādes publiskie lietotāji, pētnieki) (1) Izveidota iesaistīto pušu darba grupa un organizētas regulāras diskusijas par pielāgošanās klimata pārmaiņām un noturības palielināšanai pret ekstremāliem laika apstākļiem (dalībnieki – reģiona pašvaldību, Klimata un enerģētikas ministrijas, LVĢMC, AS Sadales tīkli, Pasaules Dabas fondas, Vidzemes augstskolas, Latvijas valsts ceļi, VUGD) (1)	
b) Veicināt izmešu samazināšanu	VPR VEIKUMS		
	1) Rīcības oglekļa emisiju samazināšanai un CO2	Sagatavots projekta pieteikums Atbalsts vēsturisko kūdras ieguves vietu revitalizācijai (1)	<i>Dokumenti, sniegtie komentāri, projekta pieteikumi</i>

	piesaistei (purvu, mitrāju atjaunošana)	Sagatavots un VARAM iesniegts nodevums par pašvaldību un to uzņēmumu īpašumā esošo kūdras sadedzināšanas iekārtu inventarizācijas rezultātiem (1) Izstrādāta kravas automobiļu ūdeņraža uzpildes staciju telpiskās attīstības koncepcija Vidzemes plānošanas reģiona teritorijai un reģiona kaimiņteritorijām Latvijā un Igaunijā (1)	
	2) CO2 piesaistes risinājumu labo prakšu apzināšana un pārnese	Apzinātas labās prakses prakses apraksts un iesniegts	
RV 2) Pielāgošanās klimata pārmaiņām			
a) Veicināt pielāgošanos klimata pārmaiņām, risku novēršanu un noturību pret katastrofām	VPR VEIKUMS		
	1) Sabiedrības zināšanu, informētības un izpratnes par klimata pārmaiņu mazināšanu nodrošināšana	Latvijas un klimatiski radniecisko ārvalstu labāko prakšu, vēsturisko kūdras ieguves vietu revitalizācijas metožu, informatīvo un izglītojošo materiālu apzināšana, izveidojot dokumentu un publikāciju apkopojumu (1) Kūdras projekts Izstrādāts mācību semināru saturs vēsturisko kūdras ieguves vietu revitalizācijā iesaistītajiem (1) Nodrošināta projekta ekspertu dalība konferencē "Hydrogen for Mobility and Energy" un projekta publicitātes aktivitātes Dalība "Cities meet Cities, Global Covenant of Mayors for Climate & Energy" Cēsīs, prezentējot VPR energoefektivitātes veicināšanas projektus (1) Sagatavota un izsūtīta iesaistītajām pusēm projekta ziņu par pielāgošanās klimata pārmaiņām un noturības palielināšanai pret ekstremāliem laika apstākļiem (1) Sagatavoti informatīvi materiāli (buklets, video) par pielāgošanās klimata pārmaiņām un noturības palielināšanai pret ekstremāliem laika apstākļiem (2) Nodrošināta dalība trešās puses pasākumos pa pielāgošanos klimata pārmaiņām (2) Izstrādāts un VPR attīstības padomē apstiprināts Vidzemes ilgtspējīgas enerģijas un klimata rīcības plāns (SECAP) "Stratēģiskais ietvars ceļā uz enerģētikas un klimata noturību Vidzemes plānošanas reģionā" (1) Organizēti 5 semināri mājāsaimniecībām, kas informē sabiedrību par klimatneitrālām apkures un elektroenerģijas ražošanas tehnoloģijām un pieejamo valsts atbalstu to uzstādīšanai (5); Uzsākta klimata ietekmju mazināšanas un pielāgošanās pasākumu plāna izstrāde Cēsu un Valmieras pašvaldībām (2);	<i>Dokumenti, sniegtie komentāri, projekta pieteikumi</i>

		Iesniegts pieteikums, lai pievienotos Eiropas Komisijas misijai "EU Mission for Adaptation to Climate Change" kā rezultātā Vidzemes plānošanas reģions aptiprināts dalībai šajā misijā (1).	
	SADARBĪBAS PARTNERU VEIKUMS		
	1) Klimata pārmaiņu stratēģiju un plānu izstrāde pašvaldībās	Nodrošināts VPR atbalsts Valmieras un Cēsu pilsētu ilgtspējīgas enerģijas un klimata rīcības plānu (SECAP) izstrādē (2) Cēsu un Valmieras pašvaldības ir iesaistījušās projektā Life Adapt. Dabā balstītu un viedo risinājumu portfeļa izstrāde un demonstrēšana pilsētu klimata noturības uzlabošanai Latvijā un Igaunijā; Projektā veikta Cēsu pilsētas karstumsalu un plūdu risku teritoriju kartēšana, tiek izstrādāts tematiskais plānojums "Cēsu pilsētas zaļās infrastruktūras attīstības plāns" Ar Valmieras novada pašvaldība domes 24.08.2022. lēmumu tika uzsākta Valmieras novada Ilgtspējīgas enerģētikas un klimata rīcības plāna 2030. gadam izstrāde. Tā izstrāde ir pabeigta un plāns apstiprināts ar Pašvaldības domes 23.02.2023. lēmumu	

SECINĀJUMI



Pārskata periodā Vidzemes plānošanas reģions (VPR) mērķtiecīgi attīstījis klimapolitikas plānošanu, stiprinājis institucionālo kapacitāti un veicinājis starpnozaru sadarbību klimatneitralitātes un pielāgošanās klimata pārmaiņām jomās. Būtiskākie sasniegumi saistīti ar stratēģisko plānošanas dokumentu izstrādi, pilotiniciatīvu sagatavošanu, klimata datu un risku analīzi.

Vienlaikus vairākas iniciatīvas atrodas sagatavošanas vai pilotēšanas stadijā, kas liecina par nepieciešamību turpmāk koncentrēties uz praktisku ieviešanu un investīciju projektu īstenošanu.

no Rīcības plānā definētajām VPR plānotajām rīcībām, pārskata periodā aktivitātes veiktas visās 6 plānotajās rīcībās.

REKOMENDĀCIJAS PERIODAM LĪDZ 2027. GADAM

Lai sasniegtu izvirzītās prioritātes, turpmākajā periodā būtiski koncentrēties uz šādiem uzdevumiem:

- **Attīstīt reģionālo klimata datu un monitoringa sistēmu-** integrēt klimata risku analīzes rīkus plānošanā.
- Stiprināt klimata pielāgošanās pasākumus pašvaldībās
- SECAP plānu praktiskā realizācija: Pāriet no plānošanas dokumentiem uz investīciju piesaisti konkrētiem projektiem, īpaši energoefektivitātes un atjaunīgās enerģijas jomā pašvaldību ēkās.
- Kūdras projekta sekmīga ieviešana
- Viedās zaļās infrastruktūras paplašināšana
- Nodrošināt, ka klimatneitralitātes principi kļūst par pašsaprotamu kritēriju katrā pašvaldības iepirkumā un infrastruktūras projektā, nevis paliek tikai atsevišķu "zaļo" projektu līmenī

P3. Digitalizācija

RV1. Sadarbība digitalizācijas veicināšanai

RĪCĪBAS PLĀNA IEVIEŠANAS PROGRESS 2022 - 2024

Rīcības virziena uzdevums	Rīcības uzdevuma izpildei (Rīcības plāns)	Veiktās aktivitātes 2022-2024	Izpildes raksturojums, novērtējums
a) Sadarbība digitālās pārejas veicināšanā pašvaldībās	VPR VEIKUMS		
	Sadarbības aktivitātes	Noorganizēts iesaistīto pušu seminārs pašvaldībām par digitalizācijas izaicinājumiem (1)	Aktivitātes
b) Veicināt digitalizācijas priekšrocības uzņēmējdarbības attīstībai	VPR VEIKUMS		
	2) Digitalizācijas un precīzās lauksaimniecības risinājumi reģiona primārās ražošanas nozarēs	Noorganizēti informatīvi pasākumi uzņēmējiem par digitalizācijas nozīmi un iespējamajām atbalsta programmām (9) Nodrošināta EDIC Vidzemes reģionālā kontaktpunkta darbība (1)	Īstenotie risinājumi, apmācības
	3) Digitalizācijas risinājumi tūrismā. Digitālie -maršruti, 3d tūres, aplikācijas. IKT risinājumu izstrāde		Īstenotie risinājumi
c) Stiprināt publiskās pārvaldes digitālās prasmes	VPR VEIKUMS		
	4) Pasākumi reģiona darbinieku digitālo prasmju pilnveidei	Organizētas apmācības (6)	Apmācīto dalībnieku skaits
	5) Pasākumi digitalizācijas veicināšanai	Darbs pie digitalizācijas politikas analīzes (1)	
	6) Pasākumi pašvaldību darbinieku (uzņēmējdarbības speciālistu) digitālo prasmju pilnveidei	Tiek realizēts ANM projekts pašvaldību speciālistiem uzņēmējdarbības veicināšanai Noorganizēts pieredzes apmaiņas brauciens "Stratēģija, inovācija un sadarbība pašvaldību un reģiona attīstībai" uz Portugāli 25 cilvēku lielai grupai. (25)	Apmācīto dalībnieku skaits
d) Sadarbība digitālo savienojumu uzlabošanā	VPR VEIKUMS		
	1) Platjoslas interneta pieejamība visā teritorijā, lai nodrošinātu e-pakalpojumu pieejamību visiem; vienlaicīgi nodrošinot pakalpojumu arī klientiem, kam nav digitālās prasmes	Dalību Uzraudzības komitejā (3) Pašvaldību vajadzību apkopojums (1) Dalība sanāsmēs par platjoslas interneta "Pēdējā jūdze" ieviešanu ANM un ERAF ietvaros (3); Sagatavots kartografiskais materiāls par platjoslu interneta pieejamību Vidzemē (1)	Interneta pieejamība
	2) Atbilstoša datu pārraides ātruma platjoslas piekļuves pakalpojumu nodrošināšanu	Dalību Uzraudzības komitejā (3) Pašvaldību vajadzību apkopojums (1)	Datu pārraides ātrums

	reģiona iedzīvotājiem (arī attālinātās teritorijās), uzņēmumiem un sociālekonomiskajiem virzītājspēkiem (valsts un pašvaldību iestādēm, izglītības iestādēm, pētniecības centriem, slimnīcām, bibliotēkām u.c.), tostarp, lai nodrošinātu iedzīvotāju vajadzības attālinātā darba veikšanai, uzņēmējdarbības veikšanai, skolēnu tiešsaistes apmācību nodrošināšanai utt.		
--	---	--	--

SECINĀJUMI



Šajā periodā VPR ir mērķtiecīgi strādājis pie digitālās plaiss mazināšanas, reģiona uzņēmumu tehnoloģiskās modernizācijas un publiskās pārvaldes darbinieku prasmju pilnveides. Digitalizācija tiek skatīta nevis kā izolēts mērķis, bet gan kā horizontāls rīks reģiona konkurētspējas celšanai. VPR darbība galvenokārt bijusi vērsta uz konsultatīvo, koordinējošo un kompetenču attīstības funkciju nodrošināšanu, vienlaikus veicinot digitālo inovāciju ieviešanu dažādās nozarēs.

Kopumā digitalizācijas jomā ir izveidots labs institucionālais un sadarbības pamats, tomēr turpmākajos periodos nepieciešama mērķtiecīgāka

praktisko digitālo risinājumu ieviešana un to integrācija pašvaldību un uzņēmējdarbības procesos.

No Rīcības plānā definētajām VPR plānotajām rīcībām, pārskata periodā aktivitātes veiktas **visās 8** plānotajās rīcībās.

REKOMENDĀCIJAS PERIODAM LĪDZ 2027. GADAM

Lai sasniegtu izvirzītās prioritātes, turpmākajā periodā būtiski koncentrēties uz šādiem uzdevumiem:

- Stiprināt publiskās pārvaldes digitālās kompetences
- Veicināt digitālās infrastruktūras attīstību
- Mākslīgā intelekta (MI) integrācija pārvaldē:
- Sinerģija starp Digitalizāciju un Bioekonomiku: Veicināt viedo tehnoloģiju (sensoru, dronu, datu analīzes) izmantošanu Vidzemes Bioreģiona ietvaros, tādējādi stiprinot gan tehnoloģisko, gan ekoloģisko konkurētspēju.